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КІРІСПЕ 
 

Нематодтар, ұлулар, кенелер, кеміргіштер – тіршілік ету нысаны 

өсімдіктер болып табылатын жануарлар тобы табиғи және жасанды 

түрде адам жасаған биоценоздарда немесе агроценоздарда кең таралған. 

Табиғи биоценоздарда бұл жануарлар олардың ажырамас бөлігі болып 

табылады және тірі ағзалардың басқа топтарымен динамикалық тепе-

теңдікте болады.  

Агроценоз немесе қайталама биоценоз - бұл белгілі бір 

ауылшаруашылық немесе сәндік өсімдіктің монокультурасы және 

тағамның көптігіне байланысты бұл жануарлардың жаппай көбеюіне 

қолайлы жағдайлар бар. Агроценоздардағы антропогендік әсердің 

нәтижесінде тірі ағзалардың әртүрлі топтары арасында тұрақты тепе-

теңдікті сақтау механизмдері бұзылды, фитофагты Жануарлар, яғни 

өсімдік тағамымен қоректенетіндер басым түрлерге айналады және 

зиянкестер мәртебесін алады.  

Нематодтар, ұлулар, кенелер мен кеміргіштер жануарлар әлемінің 

әртүрлі жүйелік топтарына жатады және анатомиялық және 

морфологиялық құрылымы, өмір салты, тамақтану, көбею және даму 

ерекшеліктері бойынша айтарлықтай ерекшеленеді. Олардың барлығы 

өсімдік зиянкестерінің ішіндегі ең үлкен топ болып табылатын 

жәндіктермен бірге мәдени өсімдіктерге айтарлықтай зиян келтіруі 

мүмкін, ал кейбір жағдайларда жәндіктерге қарағанда одан да үлкен 

қауіп төндіреді. Сондықтан өсімдіктерді зиянкестерден қорғау жөніндегі 

шаралар жүйесі зиянды жануарлар кешеніне, соның ішінде 

нематодтарға, ұлуларға, кенелерге, кеміргіштерге қарсы әзірленуі тиіс. 

Олармен күресу үшін арнайы шаралар қажет болуы мүмкін, соның 

ішінде карантиндік, мамандандырылған химиялық немесе биологиялық 

препараттарды қолдану (нематицидтер, молюскоцидтер, акарицидтер, 

родентицидтер – сәйкесінше әр топқа қарсы).  

Кенелерге қарсы биологиялық әдіс ретінде акарифагтардың белгілі 

бір түрі қолданылады. Бұл нұсқаулықта жануарлардың әр тобына 

сипаттама берілген. Олардың жүйелі жағдайы көрсетілген, бұл олардың 

жануарлар әлемінің алуан түрлілігіндегі орнын анықтайды; 

морфологиялық және анатомиялық құрылымы, бұл тәжірибеде белгілі 

бір өкілді анықтауға мүмкіндік береді; белгілі бір агроценоздарда 

олардың пайда болу уақытын анықтауға мүмкіндік беретін даму 

биологиясы; белгілі бір түрлер үшін ең қолайлы өмір сүру жағдайларын 

анықтайтын экологиялық ерекшеліктер. 

Ауыл шаруашылық дақылдарына зиян келтіретін ағзалар тобына 

нематодалар, кенелер және кеміргіштер жатады. Аталған ағзалар 

морфологиялық құрылысы, жүйелік орны, тіршілік әрекеттеріне, 

өсімдікке бейімделуіне байланысты жануарлар әлемі жүйесінде әртүрлі 

топтарға топтастырылған және олармен күресу шаралары да өзіндік 
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ерекшеліктермен ажыратылады. Соған байланысты жоғары оқу 

орындарында өсімдік қорғау мамандары дайындайтын бөлімдерде 

студенттер «Зиянды нематодалар, кенелер, кеміргіштер» атты арнайы пән 

өтеді. 

Жануарлар әлемінде бұл зиянды ағзалар әр түрлі орын алады, олар 

үш типке бөлінеді: нематолар жұмырқұрттарға, кенелер 

буынаяқтыларға, ал кеміргіштер хордалыларға жатады. Осыған орай курс 

үш жеке тараудан тұрады. 

Әр тарауда зиянды ағзаларға жалпы сипаттама, олардың жануарлар 

әлеміндегі орны, экономикалық маңызы, зиянды ағзалар морфологиясы, 

анатомиясы, физиологиясы, тіршілік ерекшеліктері мен көбеюі, 

экологиясы және жіктелуі туралы мәліметтер келтірілген. Сонымен қатар 

ауыл шаруашылық дақылдардың вегетациялық кезеңімен сақталу 

мерзімін зиян келтіретін зиянды ағзалардың түрлері сипатталады және 

олармен күресу шаралары келтіріледі. 

Агроценоздағы зиянды нематодалардың, кенелердің және 

кеміргіштердің түр құрамын, анықтау және есепке алу әдістерін, 

зияндылығын, олармен күресу шараларын білуі қажет. Сонымен қатар, 

зертханалық жағдайда олады фиксациялауды меңгеру керек. 

 Зиянды нематодалар, ұлулар, кенелер және кеміргіштер ауыл 

шаруашылығы дақылдарына күрделі зиян келтіретін тобына жатады. 

Осы аталған зиянды ағзалар жүйелік орны сыртқы және құрылысы, 

физиологиялық және тіршілік ерекшелігіне,  мәдени өсімдіктерге 

бейімделуіне байланысты жануарлар әлемі жүйесінде әртүрлі топтарға 

топтастырылған және олармен күресу шараларында өзіндік 

ерекшеліктері байқалады. 

Оқу құралын дайындау барысында пайдаланылған әдебиеттер 

тізіміндегі ғалымдар еңбектеріне сүйене отырып жасалды.  
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І ТАРАУ. ЗИЯНДЫ НЕМАТОДАЛАР 

 

 Nematoda немесе жұмырқұрттар табы Nemathelmіnthes типіне 

жатады. Нематодалар кейінен таралған ағзалар. Олар теңізді, тұщы суды  

және  топырақты мекендейді. Көптеген  нематодалар  эволюциялық 

дамуында  басқа ағзаларға, облигатты немесе факультативті  паразиттер 

болып бейімделген. Ғылыми деректер бойынша  қазіргі кезде  

нематодалардың 500 мыңға жуық түрлері белгілі.  

 ТМД елдерінде нематодаларды  ғылыми  зерттеу жұмыстары  

өткен ғасырда басталды. Фитогельминттер зияндылығы басқа зиянды 

ағзаларға қарағанда айқын білінбей, олардың  өсімдікке зардабын 

зиянкестерге немесе ауру тудырғыштарына  тағы басқа жағдайларға 

жатқызылды.  

1933 жылы Мәскеу қаласында Бүкілодақтық гельминтология 

институтында алғаш рет фитогельминтология зертханасы  ашылды. 

Қазақстанда фитогельминттерді ғылыми зерттеу жұмыстары 1960 

жылдан жүргізіле бастады. 

1934 жылы Ленинградтық ғалым И.Н.Филипьевтің «Нематоды 

вредные и полезные в сельском хозяйстве» атты еңбегі жарық көреді. 

Кейінірек фитогильминттерді Украина, Прибалтика, Грузия, Орта Азия 

республикаларында да зерттеу жұмыстары басталған. 

Өсімдік  шаруашылығында фитогельминттердің  зияндылығы өте 

жоғары. Мысалы, жабық  жайларда өсірілген қияр мен қызанақтың  

өнімі  галла түзуші нематодаларының әсерінен  50% төмендейді.  Ал 

картоп  нематодасы  картоп өнімін 80%-ға  дейін  азайтады.  Қант 

қызылша егісі  нематодалармен қатты залалданған жағдайда, оның өнімі 

2-3 есе, ал жемісінің қанттылығы 15%-ға төмендейді. Сұлы нематодасы 

бидай өнімін 70, арпаны 30%-ға азайтады. Нематодалар ауыл 

шаруашылығы дақылдарына аса зиянды, кейбір жылдары  олардың 

әсерінен  өнім 30 немесе одан жоғары  пайызға  кемиді.  

 

Нематодалардың көбеюі 

Жұмырқұрттар жынысты жолмен көбейеді. Олардың көбею 

жұмыртқа арқылы жүреді, оларда партонегенезде байқалады. Dorylaimus 

Dujard туысына жататын параризобионттар және гетеродеридтерде 

(циста және галла түзуші нематодалар өкілдері) партеногенезі белгілі. 

Фитонематодтардың өсімталдығы жоғары болады. Кейбір сапробионттар 

аз өмір сүреді, бірақ өсімталдығы өте жоғары болады. Мысалы, 

рабдитидтер белсенді өмір сүрген кезде 480-560 жұмыртқа салады, 

олардың жатырында 20-30 жұмыртқа дамиды. Ал цефалобидтердің 

жатырында бір мезгілде тек 2-4 жұмыртқа болуы мүмкін. Көпшілік 

тиленхоидтарда бір жыныс түтікшесі және үлкен жұмыртқалары болады. 

Соған байланысты олардың жатырында бір мезгілде 1-2 жұмыртқа                                                

дамуы мүмкін. Бір аналықтың өсімталдығы 500 жұмыртқаға дейін болуы 
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мүмкін. Ал кейбір фитогельмидтерде тіпті жоғары болуы мүмкін. Бидай 

нематодасының аналықтары 2500 жұмыртқаға дейін салады, бұл галла 

түзуші нематодалардың өсімталдығын сипаттайды. 

 

 
 

1-сурет.  Нематоданың дене құрылысы: а-аналығы; б-аталығы; 1- 

ауыз қуысы; 2- өңеш; 3-ортанғы бульбус; 4-нерв сақинасы; 5- артқы 

бульбус; 6-ортаңғы ішек; 7-жұмыртқы безі; 8-жұмыртқа өткізгіш; 9-

жатын (алдыңғы және артқы); 10-ұрық безі; 11- сперматозоидтардың 

пісіп-жетілу зонасы; 12-ұрық өткізгіш; 13-ұрық шашқан канал; 14-

спикулалар; 15-рулек; 16-бурса қанаттары.   

 

Нематодтардың дамуы жұмыртқа, дернәсіл және ересек нематода 

фазаларынан өтеді. Фитонематодтардың өсу даму жылдамдығы өмір 

сүретін ортасына байланысты болады. Шырынды ортада өмір сүретін 

сапробионт рабдитидтердің дамуы өте қысқа, ал өсімдік тканьдерімен 

қоректенетіндерде ұзақ мерзім өмір сүреді. Сабақ нематодасының бір 

ұрпағы қолайлы жағдайда 24-25 күнде дамиды, ал 15°С-та ұрпақ беруі 

100 күнге созылады. 

Жұмыртқа. Жұмыртқаларының пішіні әдетте сопақша немесе 

бүйрек тәрізді. Фитонематодалардың жұмыртқасы ірі, көбінесе олардың 

диаметрі ересек аналық нематодалардың диаметріне жуық келеді. 

Жұмыртқа бірнеше қабықпен жабылған. Цитоплазмада жұмыртқаның 

сарысы шамалы болады. Аналық клеткаға спермотозойд жетілмей келіп, 

онда жетіліп, кейін оны ұрықтандырады. 

         Эмбриондық дамуы. Фитонематодалар жұмыртқасының бөлінуі  аз 

зерттелген. Бөлінуі бір қалыпта толық жүреді. 

Дернәсілдер. Дернәсілдердің дене құрылысы ересек құрттарға 

ұқсас, бірақ олардың жыныс жүйесі жетілмеген. Дернәсілдер даму 
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процесінде төрт рет түлеп, бесінші жаста ересек құртқа ауысады. 

Осыған орай личинкалық жас саны да төртеу болады. 

Фитонематодалардың көптеген түрлері (тиленхид отряды) өкілдерінің 

бірінші түлеуі жұмыртқа қабының ішінде өтеді де, жұмыртқа жарылған 

кезде сыртқа бірден II жастағы личинка шығады. Кейбір түрлердің I-II 

жастағы личинкалары (мысалы, сабақ нематодасы) өңеш бездерінің 

нашар жетілуі салдарынан тамақты шектен тыс, сыртта қорытуға 

қабілетсіз болады. Сондықтан олар өсімдік тканьінде сол кезде тамақтың 

артығын гидролиздей алатын ересек нематодалар болғанда ғана дұрыс 

дами алады. Дернәсілдердің жыныс жүйесі III жастан қалыптаса бастап, 

осы мерзімде ортаңғы бөлім қарқынды дамиды. IV жастың соңғы 

кезеңінде жыныс клеткалары жетіледі. 

Тиленхид (Tylenchida) тобы өкілдеріне жататын дернәсілдерге 

дамудың екі түрі белгілі: толық емес және толық. Толық емес жолмен 

дамығанда дернәсілдердің пішіні ересек құрттарға ұқсас, қозғалмалы 

болады. Дернәсіл фазасында олардың тек ішкі мүшелері (ас қорыту және 

жыныс жүйелері) өзгеріске түседі. Толық жолмен дамығанда 

дернәсілдердің сыртқы пішіні және ішкі құрылысы ересек 

фитонематодаларға қарағанда ерекше келеді, әсіресе аналықтарда да 

байқалады. 

Фитонематодалардың ұрпақ беру санына ішкі физиологиялық 

процестермен қатар сыртқы климаттық жағдай үлкен әсер етеді. 

          

Фитонематодалардың тіршілік типтері 

Өсімдікке зиян келтіретін нематодалардың дамуы жануарлар 

паразиттеріне қарағанда ерекше өтеді. Фитонематодалардың даму 

ерекшелігі: олардың кейбіреулері сыртқы ортаға шықпай ұрпақтан 

ұрпақты бір иеде өткізеді, жануар паразиттарынан өсімталдығы төмен 

қолайсыз жағдайда дернәсілдер немесе ересек құрттар топырақта 

тіршілік етеді. 

Өсімдік нематодаларын тіршілік циклдарына қарай 3 топқа бөледі: 

гиогельминттер, псевдогиогельминттер және анбиогельминттер. 

Геогельминттер.Бұл топқа жататын фитогельминиттердің дамуы 

жануар геогельминттеріне ұқсас. Олардың дернәсілдері белгілі даму 

кезеңін топырақта өткізеді. Мысалы, цитрус нематодасының (Tylenchulus 

semipenetrans Cobb.) аналықтары лимон немесе апельсин тамырына бас 

бөлігімен бекініп ал денесі топырақта орналасады. Олар жұмыртқаларын 

топыраққа салады. Аталықтары өмір бойы топырақта тіршілік етеді. 

Дернәсілдері III жасқа келгенде өсімдікке көшеді. 

Псевдогеогельминттер. Бұл топқа жататын фитогельминттер 

дернәсілдердің дамуына топырақ қажет емес, бірақ активті болуы үшін 

бұл орта керек. Тіршіліктің бұл түрі екі топ тармағына бөлінеді: 

облигаттық псевдогеогельминттер (галла және циста түзушілер) және 

облигатты емес псевдогеогельминттер (галла нематодалары). 
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Нағыз галла түзушілер – угрицалар. Фитогельминттердің 

дернәсілдерімен толған галлалар көктемде тұқыммен бірге топыраққа 

түседі. Ылғалдылық әсерінен дернәсілдер галлалардан шығып, бидайдың 

өскініне еніп, жапырақ қуысына жетеді. Бидай масақтанған кезде 

нематода дернәсілдері гүл түйінінің ішіне еніп, сонда қоректенеді. 

Нәтижесінде бидай дәнінің орнына галла пайда болады.  Дернәсілдер 

галла ішінде дамуын аяқтап, аналықтары сонда жұмыртқалайды да, 

жұмыртқадан дернәсілдер шығады. Дамудың нәтижесінде галлалардың 

ішінде көптеген дернәсілдер жиналып, олар сол жерде қыстайды. 

Циста түзуші қызылша және сұлы нематодаларының эмбриондық 

дамуы кутикуласы айналатын аналықтық ішінде аяқталады. Мұндай 

күйде нематодалар қолайсыз жағдайларға өте төзімді келеді: (сыртқы 

орта ылғалдылығы мен температурасының құбылмалылығы). Мысалы, 

қызылша нематодасының цистасы тіршілік қабілеттілігін 6 жыл бойы 

сақтағаны ғылымға белгілі. Көктемде топырақ ылғалы, ие – өсімдік 

тамырынан бөлінетін заттар және қолайлы температура әсерінен 

цистадан дернәсілдер шығып, өсімдік тамырына енеді. Бұл жағдайда 

топырақ дернәсілдердің активті болуына қажет. 

Облигаттық емес псевдогиогельминиттерге галла түзуші 

нематодалар (Meloidogyne Goel. Туысы) жатады. Аналық галла 

нематодалары жұмыртқаларын ие – өсімдік тамырына салып, олар сол 

жерде дамиды. Топырақтың болуы қажет емес, бірақ дернәсілдер 

топыраққа шығуы да мүмкін, кейін циста түзетін нематодалар сияқты 

дамып, басқа өсімдіктерді залалдайды. 

Анбиогельминттер. Тіршіліктің бұл типі қозғалмалы сабақ 

нематодаларына (Ditylenchus Filip. Туысы) тән. Олар сыртқы ортаға 

шықпай, залалданған өсімдіктерде бірнеше ұрпақ беріп дамиды.Топырақ 

тек кейбір жағдайда қажет болып, сол жерде қыстап шығады. 

 

Фитонематодалардың жіктелуі 

Қазіргі таңға дейін фитонематодалардың жіктелуі нематодологияда 

үлкен мәселе болып саналады. Олардың жіктелуі туралы әртүрлі 

көзқарас бар. А.А. Парамонов жұмырқұрттар немесе нематодалар табын 

аденофор немесе афазмидия және сецерненттер немесе фазмидия тап 

тармақтарына бөлді. 

 Нематодалар типі – Nemathelminthes 

 Жұмырқұрттар немесе нематодалар табы – Nematoda  

 Аденофор немесе афазмидия тап тармағы – Adenophorea   

 Хромадоридтер тобы – Chromadorida 

 Эноплидтер тобы – Enoplida 

 Сецерненттер немесе фазмидия тап тармағы – Secernentea 

 Рабдитидтер тобы – Rhabditida 

 Тиленхидтер тобы – Tylenchida 

 Аденофор немесе афазмидия тап тармағы – Adenophorea. 
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Бұл топқа жататын нематодалардың бүйір бөлігінде құйрық бездері – 

фазмидтері болмайды: тангорецепторлары көбінесе қылшық түрінде 

болады, химиялық сезім мүшелері (амфидтер) – қалта, түтікше немесе 

саңлау тәрізді. Оларда бастың екі жағына орналасқан мойын бүртіктері 

(дейридтер) болмайды, мойын безі (ренетта) үлкен, бірақ каналсыз, 

түтікшелері денесінің бүйір хордалары арқылы сыртқа ашылады. 

Аденофор тап тармағы екі хромадоридтер және эноплидтер 

отрядтарынан тұрады. Бірінші топқа тек плектидтер – Plectidae 

тұқымдасы жатады. Осы топтың өкілдері көбінесе шырынды ортаны 

мекендеп, онымен қоректенеді. Екінші топқа үш тұқымдас 

(мононхидтер-Mononchidae, дорилаймидтер – Dorylaimidae, 

лонгидоридтер - Longidoridae) жатады. Бұл топқа теңіз және тұщы су 

нематодалары және өсімдіктерді залалдайтын аздаған түрлері топтасқан. 

Кейбір түрлері паразиттік тіршілік етеді, жыртқыштары да кездеседі. 

Сецерненттер немесе фазмидия класс тармағы – Secernentea. 

Олардың бір жұп фазмидтері бар, тангорецепторлары бүртік тәрізді 

болып, көбінесе дененің алдыңғы бөлігінде шоғырланған. Анальдік 

тесігінің айналасында орналасқан бүртіктер тек ересектерінде кездеседі. 

Иіс сезу шұңқырының (амфида) пішіні саңлау тәрізді болып ерін үстінде 

орналасқан. Афазмидия тұқымдасының өкілдерінен тағы бір 

айырмашылығы – дейридте жақсы жетілген, мойын безі тарамданған 

және бір немесе екі каналы болады. Көптеген түрлері тұщы су және 

топырақ фаунасына жатады. Теңізде кездесетіндері өте аз. Бұл класс 

тармағының көптеген өкілдері шіріндісі мол топырақты мекендеген 

өсімдіктермен қоректенеді. Кейбіреулері басқа жануарлардың есебінен 

паразиттік тіршілік етеді. 

Фазмидия тап тармағы рабдитидтер және теленхидтер тобына 

бөлінеді. Рабдитидтер (Rhabditida) тобына жататын нематодалар төрт 

тұқымдастардан (рабдитидтер – Rhabditidaе, диплогастеридтер – 

Diplogasteridae, цефалобидтер – Cephalobidae, штейнернематидтер – 

Steinernematidae) тұрады. Олар шіріндісі мол топырақтарда мекендейді. 

Рабдитидтер – сапробионт нематодалар шіріген заттармен қоректенеді, 

цефалобидтер – жартылай сапробионттар, соңғысы зиянды насекомдар 

(шартылдақ қоңыздар) санын реттейді. 

        Өсімдікпен қоректенетін нематодалардың көптеген түрлері  

теленхид отрядына жатады. Осы топтың ауылшаруашылығы 

дақылдарына зиян келтіретін негізгі тұқымдастарына сипаттама беріледі. 

Тиленхидтер тобы – Tylenchida. Бұл топқа тән негізгі белгілері  

кутикуласы сақиналы, ауыз қуысы (стома) стилетке айналған. Өсімдікке 

зияндылық маңызы бар нематодалар афеленхоид, тиленхид және 

гетеродерид тұқымдастарына жатады. 

Афеленхоид тұқымдасы – Aphelenchoididae. Өкілдерінің 

ұзындығы миллиметрге дейінгі ұсақ нематодалар. Тұқымдастың 

көптеген өкілдері саңырауқұлақ мицелиімен қоректенеді. Кейбір түрлері 
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бунақденелілердің ішкі және сыртқы паразиттері, ал басқалары – 

фитофагтар, өсімдіктерге зиян келтіреді. Аса қауіпті зияндылар қатарына 

бүлдірген (Aphelenchoides fragariae Ritz.) және хризантема (A. 

Ritzemabosi Schwartz.) нематодалары жатады. 

Нағыз бүршік тікенді нематодалар тиленхид тұқымдасы - 

Tylenchidaе. Дене пішіні ұршық тәрізді, басқа фитонематодалармен 

салыстырғанда ірі (ұзындығы 5 мм дейін). Көптеген түрлері – 

фитофагтар, олардың ішінде, әсіресе, сабақ нематодалары мен 

угрицаларға жататын қауіптілері өте көп. Сабақ нематодасы туысына 

(Ditylenchus) картоптың сабақ нематодасы (D. Destructor Thorne), 

бүлдіргеннің сабақ нематодасы (D. Dipsaci Kuhn) және басқалары, ал 

угрица туысына (Anguina) бидай нематодасы (A. Tritici Steinb.) жатады. 

Гетеродерид немесе түрлі терілі нематодалар тұқымдасы – 

Heteroderidae. Бұл нематодалардың ұзындығы 0,5 – 1,8 мм, яғни ұсақ 

немесе орташа денелі, жыныс диморфизмі жақсы дамыған. Аталық 

особьтар пішіні жалпы нематодаларға тән жіп, ал аналықтарының денесі 

алмұрт немесе шар тәрізді. Аса қауіптілері галла нематодалары мен 

гетеродералар. Солардың ішінде жиі таралған өкілдері: галла 

нематодалар туысы (Meloidogyne) – оңтүстік галла нематодасы 

(Meloidogyne incognita Kof. Et White.), явандық галла нематодасы (M. 

javanica Treub.), арахис нематодасы (M. arenaria Neal.) және т.б.; 

гетеродера туысы (Heterodera) қызылша нематодасы (H. schachtii 

Schmidt),  картоп нематодасы (H. rostochiensis Woll.) және басқалары. 

 

Бақылау сұрақтары  

 

1. Гельминтология ғылымының өсімдік шаруашылығы  саласындағы 

маңызы. 

2. Фитонематодалардың денесі қандай бөліктерден тұрады және 

олардың атқаратын рольдері. 

3. Нематодалардың ішкі органдары және олардың құрылысы. 

4. Ас қорыту органдары 

5. Жыныс жүйесі және көбею жолдары  

6. Нематодалардың даму ерекшеліктері  

7. Нематодалардың тіршілік циклі және топқа бөлу. 

8. Жіктеу бойынша нематодалар табы қанша  тап тармақтарына 

бөлінеді? 

9. Фазмидия тап тармағына сипаттама беріңіз. 

10.Тиленхидтер тобына тән негізгі белгілері. 

11. Гетеродерид тұқымдасы нематодалардың басқа тұқымдастардан 

айырмашылығы. 
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Нематодалардың экологиялық ерекшеліктері 

       

       Нематодалар экологиялық топтарына жалпы сипаттама. 

Нематодалар мен сыртқы ортаның байланысы, оның ішінде, әсіресе 

белгілі ие - өсімдіктермен коректенуі фитогельминттер құрылысына, 

физиологиясына және мінез-құлқына әсер етеді. Нематодалардың 

өсімдіктермен қарым-қатынасына байланысты төмендегідей экологиялық 

топтар табиғатта кездеседі. Оларға тамыр маңындағы нематодалар 

(параризобионттар), белгілі      саприобионттар (эусапробионттар), 

белгілі емес сапробионттар (девисапробионттар) және 

фитогельминттер. 

Тамыр маңындағы нематодалар. Бұл топқа жататын нематодалар 

өсімдікпен тікелей немесе жанама байланысты. Олардың үшкір 

шанышқышы жақсы жетілген, сол арқылы өсімдіктер шырышымен 

қоректенеді (Dorylaimidae тұқымдастары), кейбіреулері топырақ 

жыртқыштары Mononchidae тұқымдасына жатады. 

Белгілі сапробионттар (эусапробионттар). Бұл топқа жататын 

нематодалар шырын жапқан ортада тіршілік етеді.Олардың кейбіреулері 

құраған ағашта, екіншісі - шырынды тамырларда, ал үшіншілері- 

жансызданған өсімдіктің жасыл бөлігінде кездеседі. Эусапробионттар 

кутикуласының өткізу мүмкіншілігі тамыр маңындағы нематодаларға 

қарағанда төмен. Ол шіріген ортадан зиянды заттардың нематодалар 

денесі енуіне кедергі жасайды. 

Эусапробионттар өз бетімен өсімдіктерді залалдамайды, бірақ 

инфекцияны таратады. Олар беріш нематодасымен залалданған 

тамырлардың шіруіне мүмкіндік жасайды. 

Белгілі емес сапробионттар (девисапробионттар). Олар шіріген 

ортада тіршілік етеді, бірақ девисапробионттар өсімдіктің тірі 

тканьдерінде де кездеседі. Нематодалар кутикуласының өткізгіштік 

қабілеті жоғары, ал көбеюі мен дамуы төмен. Өсімдіктерге нематоданың 

химиялық шаралары әсер етпейді, бірақ олар шаншығыштары арқылы 

өсімдіктерді залалдап, тканьдерін ұнтақтап, жұтуға қолайлы жағай 

жасайды. Осы экологиялық топқа негізінен цефалобидтер мен 

рабдитидтер жатады. 

Фитогельминттер. Бұл топқа өсімдіктерге зиян келтірушілер 

жатады. Фитонематодалардың ас қорыту органы жақсы жетілген, олар ие- 

өсімдіктерге айтарлықтай әсер етіп, нәтижесінде залалданған 

мүшелерімен қатар, өсімдікте түгел өзгеріс пайда болады. 

Фитогельминттердің стилеті болады, ал кутикуласының өткізгіштік 

қабілеті төмен. Қоректенгізуші өсімдіктер шіріген жағдайда, нематодалар 

оларды тастап, басқа бөлікке немесе өсімдікке көшіп отырады. 
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Фитогельминттер мен ие-өсімдік арасындағы қарым-қатынас    

        Көп уақыт фитогельминттер мен өсімдіктің байланысы 

болғандықтан    олардың  көбісі  шамалы өсімдік иесі түрлерінде 

тіршілік етуге бейімделген. Мысалы, картоптың сабақ  нематодасы 

(Dіtylenchus desrtuctor Thorne) өсімдіктің көмірсуларға бай ұлпаларында 

(түйнекте, баданада) өмір сүреді. Нематода көп мөлшерде амилазаны 

шығарады, ол түйнектегі крахмалды қантқа дейін гидролиз жасайды. 

Бұның әсерінен түйнек бұзылып, құрғақшірік ауруының белгісін береді. 

Пияз бен сарымсақтың сабақ нематодасы (D. Dіpsacі Kuhn) керісінше 

пектиназаның белсенді болуын жоғарылатып, оның әсерінен пектиндер 

бұзылады, ал залалданған бөлік үлкейіп ісінеді. 

Беріш нематодалары өсімдіктерде жүретін химияға терең өзгеріс 

келтіреді. Олар өсімдік тамырларында қозғалмай өмір сүреді. 

Нематодалармен залалданған тамырлар бұзылмайды, бірақ үлкен 

өзгеріске ұшырайды. Фитогельминттердің бас жағы тамырдың орталық 

өткізгіш түтігіне орналасып, сол жерде көп ядролы ірі клеткалар түзіледі, 

ал тамырдағы паренхима ұлпалары ұлғаяды да, беріштер пайда болады. 

Нематодалар ірі (алып) клеткаларды стилет арқылы тесіп қоректенеді. 

Клеткаларға ас қорыту бездерінің секреттері жіберіледі де, оның әсерінен 

ішіндегі заттарда гидролиз жүреді. 

Фитогельминттер өсімдік иесінің әртүрлі мүшелерінде тіршілік 

етуге бейімделген. Олар өсімдік тамырларында, жер бетіндегі мүшелерде 

(өсімдіктің сабағында, жапырағында) және көптеген өсімдік түрлерінің 

генеративтік мүшелерінде кездеседі. 

Кейбір фитогельминттер пайдалы болып келеді, олар 

арамшөптерді жояды. Мысалы, укекіре нематодасы (Paranguіna pіcrіdіs 

Kіrjanova) өте қауіпті арамшөп укекірені (Acroptіlon pіcrіs C.A.M.) жояды. 

 

Нематодаларға факторлардың әсері 

 

Абиотикалық факторлардың әсері. Абиотикалық факторлар – бұл 

ағзаларды қоршаған тіршіліксіз орта, яғни оларға ағзалар тіршілік ететін 

табиғи ортаның жағдайларын жатқызады. Микроағзаларға климаттық 

факторлар (температура, жарық, ылғал) мен ортаның физикалық-

химиялық жағдайлары (рН, оттек, атмосфералық қысым, еріген қор 

заттарының концентрациясы, сұйық және сұйық-қатты фаза шекарасы) 

әсер етеді. Биосфераның абиотикалық компоненттері ағзалар тіршілігін 

тежеп немесе реттеп отырады. 

Ортаның негізгі абиотикалық факторларына температура мен ылғал 

жатады. Беріш нематодаларына қолайлы температура - 28-30оС. 

Фитогельминттердің суыққа төзімділігі төмен, тек солтүстік беріш 

нематодасы Балтикаға дейін таралуы мүмкін. Басқа беріш нематодалары 

солтүстік аудандарда жабық жайларда ғана кездеседі. 
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Сұлы нематодасының дернәсілдері цистадан шығу үшін суық 

температурадан өтуі керек. 

Фитогельминттерге ылғалдың мол болғаны немесе тапшылығы 

кедергі жасайды. Құрғақ жылдары өсімдіктер нематодалармен аз 

залалданады. Ал беріш нематодаларына қарсы күрес шараларының бірі 

егісті сумен бастыру. 

Ылғалдың жоғары болуы сабақ, бүлдірген және хризантема 

нематодаларының дамуына қолайлы жағдай туғызады. Топырақта ылғал 

өзгергенде паразит саны да өзгереді, сонымен қатар оның түр құрамы 

және кейбіреулері топырақтың терең бөлігіне көшеді. 

Табиғатта қолайсыз жағдай туғанда нематодалар анабиозға өтеді. 

Кейбір фитонематодалардың анабиозы көп жылға созылады. Ортаның 

жылылығы бөлме температурасындай шамада бидай нематодасының 

галлалары құрғап, кейін (28 жылдан соң) қолайлы жағдай туғанда 

дернәсілдер тіріліп шығуы мүмкін. Анабиозда нематодалар жоғары 

және төмен температураға төзімді келеді. Мысалы, бидай нематодасының 

дернәсілдері анабиозда 100оС тірі қалады, ал активті кезінде олар 10 – 

45оС шыдайды. Анабиоз тек ІІ-ші жастағы дернәсілдерге тән. 

Биотикалық факторлардың әсері. Микробтарға физикалық және 

химиялық факторлармен қатар биологиялық факторларда әсер етеді. 

Табиғатта олар өзара байланысты және бір-біріне тәуелді. Тұрақты 

экологиялық жүйеге біріккен тірі организмдерді биоценоз деп атайды. 

Нематодалардың табиғи жауларының ішінде жыртқыш нематодалар 

мен жыртқыш саңырауқұлақтардың маңызы өте зор. Mononchіdae 

тұқымдасына жататын көптеген нематодалар тек жұмыр құрттармен 

қоректенеді. Олар құрбандықтарын өткір тістері арқылы нематода 

кутикуласын тесіп соның ішіндегі заттарды сорып қоректенеді. 

Әртүрлі органикалық заттарға бай топырақтарда Harposporіum 

туысына жататын жыртқыш саңырауқұлақтар жиі кездеседі. Олар 

сапробионт нематодаларды залалдайды. Жыртқыш саңырауқұлақ 

спорасымен қоректенген нематодалар ішінде мицелий дамып, 

нәтижесінде фитогельминттерді жояды. 

 

Астық дақылдарына зиян келтіруші нематодалар және олармен 

күресу шаралары 

 

Бидай нематодасы, немесе угрица  Anguіna trіtіcі Steіnb. 

Бұл нематода тиленхид (Tylenchіdae) тұқымдасы, угрица туысына 

жатады; бидайдың барлық жұмсақ және қатты сорттарын залалдайды. 

Угрица әсерінен өсімдіктің жер бетіндегі мүшесінде (дәнде) беріш 

(галла) пайда болады. Бидай нематодасы Европа, Солтүстік Америка, 

Азия, Австралия және Солтүстік Африка елдерінде, сондай-ақ бұрынғы 

Совет Одағы мемлекеттері - Прибалтика, Украина, Қырым, Кавказ, 



15 

 

Краснодар аймағында және Орта Азия Республикаларында кеңінен 

таралған. 

Көктемде беріштегі нематодалар тұқыммен бірге немесе күзде 

астық дақылдарын жинағанда түскен галлалар арқылы топырақ 

залалданады. Осы галлалар болашақта инфекция көзі болады. Беріш 

ішінде ІІ-ші жастағы дернәсілдер анабиоз кезеңінде сақталады. 

Көктемде топырақ ылғалының әсерінен беріштер ісінеді де, олардан 

ІІ-ші жастағы дернәсілдер шығып, ие-өсімдігін іздей бастайды. 

Дернәсілдер 15-20 см дейін жылжуы мүмкін, осы қозғалыста угрицаның 

96% жойылады. Бидай өніміне жеткен дернәсілдер артынан жапырақ 

қуысына жиналады. 

Артынан бидай масақтанған кезде угрицаның дернәсілдері гүл 

түйінінің ішіне еніп, онымен қоректе-неді. Соның нәтижесінде бидай 

дәнінің орнына галла пайда болады. Дернәсілдер галла ішінде 

дамуын аяқтап, ересек бидай нематодасына айналады. Өткен циклдың 

дамуы 5-6 аптаға созылады. Әрбір беріш ішінде 1-6 аналық және 2-7 

аталық особьтар тіршілік етеді. Бір галла ішінде 40 дейін ересек бидай 

нематодасы кездесуі мүмкін. Ұрықтанған аналық нематода 2000-2500 

дейін жұмыртқа салады. Сырттай қарағанда бидай дәніне ұқсас кепкен 

галла ішінде орасан көп (17 мыңға дейін) дернәсілдер болады.   Галла 

түсі қара-қоңыр, қабығы тығыз, қатты келеді, іші ақ ұнтақ заттарға 

толған. Су тамшысында, микроскоп арқылы мыңдаған дернәсілдерді 

көруге болады. Беріш ішінде ІІ-ші жастағы дернәсілдер қыстап шығады. 

Угрицамен залалданған масақтар сауларынан өзгеше көрінеді. 

Ауруға шалдыққан өсімдік бойы ергежейлі болып, масақтарынан 

ұзындығы 2-3 рет қысқарып сабақтары қисайып өседі. 

Галла ішіндегі дернәсілдер анабиоз кезеңінде беріштермен бірге 

құрғайды. Галлаларға қолайлы жағдайда (температура, ылғал) 

личинкалар жанданып, қозғала бастайды. Бидайда анабиоз 27-28, ал қара 

бидайда – 39 жылға созылады. 

Күресу шаралары. Мемлекеттік стандарт бойынша 1 кг тұқымдық 

бидайда 1 галла болса, онда оны себуге болмайды. Соған байланысты 

тек таза тұқымдарды пайдалану керек. Бидай нематодасынан тұқымдық 

материалды арнайы машиналармен тазалау қажет. Астық дақылдары 

угрицалармен залалданғанда ауыспалы егісті сақтап, сол танапқа 

мәдени астық өсімдіктерін 1-2 жылдан кейін себуге болады. Бір егістен 

екіншісіне нематодалар еріген қар және суармалы сулар арқылы 

таралуына тиым салып, залалданған дәндерді малдар мен құстарға жем  

ретінде беруге болмайды. 

 

Сұлы циста түзуші нематодасына сипаттама және күрес шаралары 

Бұл нематода Батыс Еуропа, Шығыс және Оңтүстік Азия, Африка, 

Солтүстік Америка, Австралия елдерінде таралған. ТМД жерінде 
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алғаш 1936 жылы Свердлов облысында, кейін Батыс-Қазақстан және 

Алматы облыстарында табылған. 

Басқа циста түзуші нематодалар сияқты сұлы нематодасында 

жыныс диморфизмі жақсы байқалады. Аналық нематоданың пішіні 

лимон тәрізді, түсі сары. 

Сұлы нематодасының негізгі қоректік өсімдігі - сұлы, бірақ онымен 

арпа, бидай, қара бидай да залалданады. Сонымен қатар жүгері мен 

құрақ қанттарда да кездеседі. Жалпы бұл нематоданың қорегі 50 астам 

әртүрлі өсімдіктер, оның ішінде арам шөптер, мысалы, қара сұлы. 

Нематода жылына бір ұрпақ береді. Паразит наурыз айының 

соңғы күндерінен шілдеге дейін активті тіршілік етеді де, анабиозға 

көшеді. Көктемде топырақ температурасы +4оС жоғарылағанда 

цисталардан дернәсілдер шыға бастайды. Олар бидай өскінінің жас 

тамырларына еніп, активті қоректенуге кіріседі. Алғашқы уақытта 

фитогельминттер түгелімен ие-өсімдіктің тамыр тканьдеріне еніп, 

сырттай байқалмайды. Ал маусым айында тамырдың бұтақталған 

бөлігінде көрінетін ақ түйіршіктер - аналық нематода пайда болады. 

Тамырдан шыққан кезеңде аналық және аталық нематодаларды 

ажыратуға жеңіл. Соңғы түлеуден кейін аталықтар жіпше, ал аналықтар 

лимон тәрізді пішін алады. 

Шілде айының екінші бөлігінде цисталар қалыптаса бастайды. 

Цисталар көбінесе (92оС дейін) топырақтың 10-40 см тереңдігінде 

шоғырланады. Цистадағы дернәсілдер активтенуі үшін төмен 

температурадан өтуі қажет. Мысалы, цистадағы дернәсілдерді 

қозғалмалы жағдайға келтіру үшін, оларды 2-6 апта бойы 0 оС 

тоңазыту қажет. 

Сұлы нематодасымен залалданған өсімдіктің сабағы қысқарып, 

жапырақтары ерте сарғаяды; олардың зиянкестерге, ауруларға 

табиғаттың қолайсыз жағдайына төзімділігі төмендейді. Ауырған 

өсімдіктердің тамыр жүйесі көп тамырлы болып топырақтың беткі 

бөлігінде қалыптасып, түсі қараяды. Нематодамен залалданған 

өсімдіктер нашар түптенеді. Гельминттердің әсерінен өсімдіктерге су 

мен қоректік заттардың енуі баяулап, соған байланысты олар ашығады. 

Залалданған өсімдіктер түсі ала-құла болып, қурап егістік ондаған 

шаршы метрге дейін тазданады. Бұл дақылдардың бойы қысқа келеді 

және сирек өседі. Кейбір жылдары осындай өсімдіктердің көлемі 50 -

100 га жетеді. Құрғақ жылдары астық қарқынды залалданып, өнім 25 -

70оС-та жойылады. 

Күресу шаралары. Сұлының циста түзуші нематодасына қарсы 

негізгі күрес шарасы - ауыспалы егісті сақтау. Нематода кездесетін 

танаптарға астық дақылдарын 3-4 жылдан кейін егу керек. Бұл 

фитогельминтпен бұршақ, қарақұмық, тары және т.б. залалданбайды. 

Сұлы нематодасына дәнді дақылдардың төзімді сорттарын шығарып 
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енгізу қажет. Ерте егілген дәнді дақылдар фитонематодамен аз 

залалданады. 

 

Күріш афеленхасының құрылысы, биологиясы және күресу 

шаралары.  

        Бұл нематода афеленхоидид (Aphelenchoіdіdae) тұқымдасына 

жатады. Барлық күріш егілетін жерлерде кездеседі. 

Күріш қабыршағының ішінде ересек нематода немесе ІІ жастағы 

дернәсілдер анабиозда сақталады, оның ұзақтығы 5 жылға дейін 

созылады. Егілген дәндер өнген соң құрттар оянып өсімдіктің өсу 

нүктесіне, сабағына таралып, эктопаразит болып тіршілік етеді. 

Нематода тек ылғалды жерлерде кездеседі. Аналықтар жұмыртқаларын 

бірнеше рет салады, алғаш ол 40-50 дейін жетеді де, ұрпақтың дамуы екі 

аптаға созылады. Күріш афеленхасы бір маусымда бірнеше ұрпақ 

береді, кейбір жылдары оның саны сегізге кейде одан көп болғаны 

байқалады. Нематода кейін дән қабыршағы астына еніп, қыстауға 

кетеді. 

Залалданған өсімдікте әртүрлі белгілер білінеді. Жапырақтың ұшы 

2,5-5 см аралықта ағарып кейде сарғайып кейін тканьдер некрозданып, 

түсі қоңырланып, қараяды. Залалданған жапырақтардың ұшы бұралып, 

бүріседі. Өсімдіктің өсуі саябырлап, шашақтары қысқарып, саны кемиді. 

Күріш афеленхасымен залалданған өсімдіктер ақ бас ауруына 

шалдығуы мүмкін. Бұл ауру ХІХ ғасырдан белгілі, бірақ бастапқы кезде 

оларды минералды тыңайтқыш-тардың жеткіліксіздігінен болған деп 

есептелді. Фитогельминттердің әсерінен кейбір жылдары күріш өнімі 

50 оС дейін төмендейді. 

Күресу шаралары. Нематодаларға төзімді сорттар немесе аурудан 

сау тұқымды себу. Егудің алдында тұқымды термиялық әдіспен ыстық 

суда (52-53оС) 15 минут уақыт өңдеу. Тұқымды егудің алдында жерді 

нематицидпен өңдеу. 

 

Британдық галла түзуші нематода морфологиясы және онымен 

күресу 

       Түрлі терілі нематодалар гетеродерид (Heteroderіdae) тұқымдасына 

жатады. Қазақстанда британдық галла нематодасы алғаш 1983 ж. 

Павлодар және Шығыс-Қазақстан облыстарында бидай, арпа және сұлы 

егістерінде кездескен. 

Британдық галла нематодасының аналықтары ұсақ беріштер түзеді. 

Олар бидайдың тамырына бас жағымен еніп, денесі сыртқы ортада - 

топырақта орналасады. Аналықтары 400 ден 2500 дейін жұмыртқа 

салады. І-ші жастағы дернәсілдер жұмыртқа ішінде дамиды. 

Топырақтың 15 см тереңдігінде температура 13-16оС-қа жеткенде ІІ-

ші жастағы дернәсілдер активтеніп, жас тамырға еніп қоректенеді. Беріш 
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нематодасы өсімдіктің өскін кезеңінде жас тамырларымен қоректеніп 

үлкен зиян келтіреді. Дернәсілдер ферменті әсерінен олардың бас 

жағында тамырда 4-6 үлкен клеткалар пайда болады. Осы клеткалармен 

олар кезектесіп қоректенеді. ІІ-ші жастағы дернәсілдердің дамуы 3 

аптаға (22-24 күнге) созылады да кейін олар екінші рет түлеп, ІІІ-ші 

жастағы дернәсілге айналады. Шығыс-Қазақстан облысы жағдайында 

беріш нематодасы жылына бір ұрпақ беріп, дамуы 90-96 күнге 

созылады. 

Британ галла нематодасымен залалданған дәнді дақылдар 

жапырақтары уақытынан бұрын сарғайып солады, өсімдіктің бойы 

қысқа, сабақтары жіңішкеріп, масақтары жетілмейді, дәндері семіп, 

тамыр жүйесі нашар дамып, көптеген жіңішке және қысқа тамыршадан 

тұрады. 

Күресу шаралары. Британдық беріш нематодасынан астық 

дақылдарын сақтау үшін ауыспалы егісті сақтау қажет. Мысалы, қара 

бидай, жоңышқа, картоп, бұршақ, үрме бұршақ және т.б. бұл 

фитогельминтпен залалданбайды. Сонымен қатар егістікті өсімдік 

қалдықтарынан тазарту. Астық дақылдарын органикалық және 

минералды тыңайтқыштарға микроэлементтерді (мыс, марганец, бор) 

қосып қоректендіру. Тұқымды себудің алдында топыраққа 

нематицидтерді енгізу. 

 

Бақылау сұрақтары  

 

1.Табиғатта нематодалардың қандай экологиялық топтары 

кездеседі. 

2. Фитогельминттерге сипаттама бер. 

3. Фитогельминттер мен ие-өсімдіктер арасындағы қарым- 

қатынастың өсімдіктер ағзасына әсері 

4. Абиотикалық және биотикалық факторлардың нематодалардың 

өсіп-дамуына әсері. 

5. Бидай нематодасының таралуы, биологиясы және күресу 

шаралары. 

6. Сұлы нематодасының таралуы, биологиясы және күресу 

шаралары. 

7. Күріш афеленхасының таралуы, биологиясы және күрес 

шаралары. 

8. Британдық галла түзуші нематоданың таралуы, биологиясы 

және күресу шаралары. 
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Көкөніс дақылдарына зиян келтіретін нематодалар және олармен 

күресу шаралары 

         

       Галла (беріш) түзуші нематодалар – Meloіdogyne Goel. Беріш 

түзуші түрлі терілі нематодалар гетеродерид (Hetzeroderіdae) 

тұқымдасына жатады. Фитогельминттердің ішінде төрт беріш 

нематодалары: явандық (M. javanіca Treub.), арахис немесе құмды (M. 

arenarіa Neal.), оңтүстік (M. іncognіta Kof. et Whіte) және солтүстік (M. 

hapla Chіtw.) ауыл шаруашылық дақылдарға аса зиян келтіреді. Олардың 

дене құрылысы, өмір сүруі және өсімдіктерді залалдауы ұқсас болып, 

соңғы екі түрі Қазақстанда кездеседі. 

Нематодалардың бұл түрлері оңтүстік аудандарда далалық егістікте 

және жылыжайларда кең таралған. Ал басқа аймақтарда көбінесе ірі 

қалалар жанындағы жабық жайларда кездеседі. 

Зиянкестің жұмыртқалары мен дернәсілдері өсімдік тамырлары 

қалдықтарында тіршілігін жойған аналық нематоданың тері 

қабығының ішінде және топырақ арасында қыстайды. Олардың дамуы 

көктемде топырақ температурасы 10-12оС жеткенде басталады. 

Дернәсілдер қыстап шыққан жерлерінен шығып, өсімдік тамырына еніп, 

біраз уақыт қоректеніп алған соң жыныс мүшелері жетілген ересек 

нематодаға айналады. Алғашқы 15 күн ішінде әртүрлі жынысты 

нематодалардың дамуы бірдей жүреді, одан кейін айырмашылық 

басталады. Аналықтары беріштердің ішінде қалып, ал аталықтары 

сыртқа (топыраққа) шығады. Нематода мекендеген тамырларда 

диаметрі 3-5 мм, кейде одан да үлкен беріштер пайда болады. Нематода 

жұмыртқаларын беріштің ішіне салады. Оның өсімталдығы өте жоғары - 

әр аналық нематода салатын жұмыртқаларының саны 2500 жетеді. 

Нематодалардың дамуы (генерациясы) сыртқы орта 

температурасына байланысты. Жазда 25-40 күн арасында бір генерация 

беріп, ал температура 15оС болғанда 67 күнге созылады, температура 

25оС көтерілгенде - 21 күн. Ұрпақтың саны климаттық жағдайға 

байланысты. Бір маусымда 10-12 генерацияға дейін береді. 

Фитогельминттер ылғалдығы 40-90% топырақта тіршілік етеді, ал 

құрғақ  топырақта құрттар тіршілігі жойылады. Беріш нематодалары ұсақ 

құмды топырақта 20 см тереңдікке дейін кездесіп, қарқынды дамиды. 

Беріш нематодалары - өсімдіктердің 300 аса түрлерімен 

қоректенетін көп қоректілерге жатады. Жабық жайларда олар әсіресе 

қызанақ пен қиярды қатты залалдайды. Сонымен қатар баклажан, салат, 

аскөк, сәбіз және басқа көкөніс дақылдарына да едәуір зиян келтіреді. 

Бұл фитогельминттердің әсері жем-шөп, бір жылдық дәнді бұршақ, 

жеміс-жидек, техникалық, гүл, ағаш тектес дақылдарда байқалады. 

Беріш нематодалары арамшөптерде жақсы дамиды. 
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Нематодалардың паразитті тіршілігінен тамырша ішінде үлкен 

клеткалар пайда болады. Олардың көлемі мен пішіні әртүрлі, ал саны ие-

өсімдігіне байланысты. Жұмсақ, қалың тамырларда пайда болған 

клеткалардың көлемі үлкен, ал қатты сүректелген тамырларда, мысалы, 

астық дақылдарында - кішілеу болады. 

Оңтүстік беріш, явандық және арахис нематодалары үлкен, бір-

біріне ұқсас галлалар түзеді, олар қосылып сыртқы пішіні түсініксіз 

затты құрайды. Солтүстік беріш нематодасы тамыршаның бүйірінде 

пішіні кішірек беріштер түзеді. Залалданған өсімдік тамырларында 

беріштер пайда болу себебінен салмақтары осы жастағы сауларына 

қарағанда біршама ауыр келеді. Ауа-райы ыстық мезгілде залалданған 

тамырлар өсімдік транспирациясы жоғарылап, оның жер бетіндегі 

бөліктері солады. Залалданған өсімдіктің өсуі және дамуы саябырлап, 

жапырақтары сарғаяды. Өсімдіктер нашар гүлденеді. Нематодалар 

әсерінен ауылшаруашылық дақылдар өнімі айтарлықтай төмендейді, 

мысалы, жабық жайларда қызанақтың өнімі 48-49% немесе 3 кг/м2 

кемиді. Ауруға шалдыққан мәдени өсімдіктер әсіресе, қияр уақытынан 

бұрын солып, қурайды. 

Күрес шаралары. Әртүрлі беріш нематодаларымен күрес шаралары 

үнемі жүргізіліп, олардың мекендейтін жеріне қарай жою жұмыстары 

ұйымдастырылады. Ашық жерлерде күресу шараларынан бірінші 

орында агротехникалық тәсіл, екінші-химиялық, ал жабық жайларда - 

керісінше. 

Агротехникалық тәсілден ерекше орын ауыспалы егіс үлесіне тиеді. 

Егіске 4-5 жылдық мерзімде қабылдағыш дақылдарды егуге болмайды. 

Ауыспалы егіс құрамына мақта, бидай, арпа, жүгері, пияз, бұршақ және 

т.б. беріш нематодаларымен залалданбайтын дақылдар енгізу. Өсімдік 

қалдықтарын ұқыпты жинап жою, күннің ашық мерзімінде өнімді 

жинап, топырақты аударып, оны 1-1,5 ай бойы жақсы кептіру керек. 

Мәдени өсімдіктің өсіп-жетілуі кезінде оған мыс, марганец және бор 

тыңайтқыштарын беру. 

Жабық жайларда топырақты бумен қыздырып, соңынан тоңазыту, 

кейде оны түгелімен ауыстыру сияқты шаралар жүргізіледі.  

Көкөніс егілетін жабық жайларда топырақты беріш 

нематодаларынан зарарсыздандыру үшін 1% формалин, 94-100оС 

базамид түйіршігі (40-60 г/м2) қолданылады. 

           

Пияз бен сарымсақтың сабақ нематодасы - Dіtylenchus dіpsacі Kuhn 

Бұл түр тиленхид (Tylenchіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанның 

оңтүстігі мен оңтүстік-шығысында таралған. Пияз бен сарымсақтың 

барлық сорттарының пиязшықтарын мекендеп, үлкен зиян келтіреді. 
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Бұл нематода пияз және сарымсақтың барлық сорттарын сонымен 

қатар Allіum туысына жататын басқа өсімдіктерді залалдайды. Кейбір 

жағдайда олар қызанақ, бұршақ, қант қызылшасы және т.б. қоректенеді. 

Қолайлы жағдайда ол өсімдік ұлпасында үздіксіз өніп-өсіп көбейе 

береді. Оның дамуына қолайлы температура 20оС шамасында. Ал 

тіршілік әрекетінің төменгі жылылық шегі 7-9оС. 

Егістікте нематода көбінесе залалданған өсімдік қалдықтарында 

және топырақта сақталады. Егер ауа-райы жауын-шашынды ылғалды 

болса, онда паразит тез таралып, оның зияндылығы күшейе түседі. 

Залалданған топыраққа пияз тұқымын сепкен жағдайда, пияздың өніп 

шыққан көктеріне нематода енеді де өсімдіктің дұрыс өспеуіне немесе 

тіршілігін жоюына себепші болады. Нематода зияндылығы пияз бен 

сарымсақты сақтау орындарын да жалғасып көп шығын келтіреді. 

Нематодамен залалданған пиязда тканьдері ісініп, етті 

қабыршақтары борпылдақ келеді, көбінесе түбіршігі шытынап жарылады 

да қопарылып тұрады. Нематода мекендеген пияз өсімдігінің көгі нашар 

өсіп түтікше жапырақтарының ұштары қурайды. Қатты залалданған 

өсімдік жансызданып жойылып, ал нематодалар топырақта сақталады. 

Фитогельминттің бұл түріне анабиоз күйіне көшу тән қасиет. Анабиоз 

күйінде нематода 2-3 жыл тіршілігін жоймай, топырақ арасында 

сақталады. 

Күресу шаралары. Ауыспалы егіс жүйесін дұрыс сақтау, 

нематодамен залалданған танапқа пияз бен сарымсақты кемінде 3-4 

жылға дейін қайта егуді жоспарлау. Өнім жинағаннан соң егістік жерді 

өсімдік қалдықтарынан тазартып, терең сүдігер жырту. Қоймаларда пияз 

бен сарымсақты сақтау туралы ережені бұлжытпай  орындау:

 ауа температурасын + 3оС шамасында, салыстырмалы 

ылғалдылықты 70-75%-да ұстау; уақытысымен пиязшықтарды іріктеу. 

Пияз баданасын отырғызу алдында ылғалды тәсілмен жоғары 

температурада (40-45оС температурада 10-15мин., 50-52оС – 5-10 мин., ал 

55-57оС – 3-5 мин.) өңдеу. 

 

Бақылау сұрақтары 

1. Әртүрлі беріш нематодалар түрлерінің таралуы 

2. Галлы нематодаларының таралуы және олармен күресу 

шаралары. 

3. Пияз бен сарымсақта кездесетін сабақ нематодалардың 

таралуы және биологиясы. 

4. Пияз бен сарымсақтың сабақ нематодаларымен күресу 

шаралары. 
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Техникалық және жидек дақылдары, әсемдік гүлдерге зиян 

келтіруші нематодалар. Олармен күрес шаралары 

 

      Қызылшаның циста түзуші нематодасы - Heterodera schachtіі 

Schmіdt. Гетеродерид (Heteroderіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанда 

Жамбыл облысының қызылша егістігінде аса зиянды. 

      Цистаға айналған аналық нематода топырақ арасында әртүрлі 

тереңдікте қыстайды. Цистаның ішіндегі жұмыртқалар саны 200-600 

дейін болады. Цисталардың көпшілігі 30-40 см, кейде 1 м тереңдікте 

топырақ арасында сақталады. 

Көктемде топырақ температурасы 5,5-6,5оС шамасында дернәсілдер 

жанданып қозғала бастайды, ал 10оС және жеткілікті ылғалдықта 

өсімдіктердің тамыр жүйесінен бөлініп шығатын заттар цистадан 

дернәсілдердің шығуына әсерін тигізеді. 

 

 
2-сурет. Қызылшаның циста түзуші нематодасымен залалдануы 

 

Қызылша нематодасы алабота және шаршыгүлділер тұқымдарына 

жататын өсімдіктерді залалдайды. Нематода дернәсілдері өсімдік 

тамырына еніп, паренхима тканімен қоректенеді де, 4-5 аптадан кейін 

қоректенуін аяқтап, жұмыр құрт тәрізді аталық немесе лимон тәрізді 

аналық нематодаға айналады. Аталық особьтар белсенді қозғалыста, ал 

аналықтары денесінің алдыңғы бөлігін тамыр тканіне енгізіп, бір орында 

орнықты (қозғалмай) тіршілік етеді. Дернәсілдер осы жылы шығады да, 

маңайындағы өсімдіктердің тамырына еніп, қоректенеді. Қызылша 

нематодасының дамуына қолайлы температура 18-28оС. Дернәсілдер 29-

36оС нашар шығып, ал 36оС жоғарылағанда мүлдем тоқтайды. 

Нематоданың бір генерациясының дамуы 4-8 аптаға созылады. 



23 

 

Қазақстанның оңтүстік-шығыс бөлігінде нематода жылына 4 немесе 5 

генерация беріп көбейеді. 

Қызылша нематодасы әсіресе, қант қызылшасына қатты зиян 

келтіреді. Залалданған өсімдіктердің жер үсті және жер асты 

мүшелерінің өсуі баяулайды. Қатты залалданған өсімдік сарғайып 

қурайды негізгі тамырдың бойында көптеген жанама тамырлар пайда 

болып, “қауға сақал“ тәрізді көрінеді. Қоректену процесі қалыптан 

бұзылуы салдарынан қызылша тамыр жемісінің массасы 60% дейін 

төмендеп, қанттылығы 15% кемиді. 

Күресу шаралары. Ауыспалы егісті енгізу және оны меңгеру. 

Нематода таралған танаптарға алабота және шаршыгүлділер 

тұқымдастарына жататын мәдени өсімдіктерді егуге тиым салу, ал 

қызылша дақылын егістікке 4-5 жылдан кейін егу. Өнімді жинаған соң 

егістік жерді өсімдік қалдықтарынан тазартып, қыртысты аудара терең 

сүдігер жырту. Егістік, оның айналасы, жол және арық жағаларындағы 

арам шөптермен жүйелі түрде күресу. Қызылша көктеп шыққан соң азот, 

фосфор және калий тыңайтқыштарын беру. 

         

Картоптың сабақ нематодасы - Dіtylenchus destructor Thorne. Бұл түр 

тиленхид (Tylenchіdae) тұқымдасына жататын, өте кең таралған зиянды 

организм. Картоп өсірілетін барлық аймақтарда кездеседі. 

Фитонематодалардың бұл түрінің дамуына 20-25оС температура 

қолайлы. Аналық нематода 250 жұмыртқаға дейін салады. Температураға 

байланысты бір генерацияның дамуы 20-45 күн арасында өтеді. 

Топырақта нематода бірнеше ай сақталады. Жұмыртқадан шыққан 

дернәсілдер картоп түйнегінде ересек нематодалармен бірге қоректеніп,  

тіршілік етеді. Қолайлы температура мен ылғалдылық жеткілікті болған 

жағдайда, нематодалар залалданған картоп түйнектерінен сауларына 

жұғады. 

Нематоданың дамуы толығымен өсімдік ткані ішінде өтеді. Өсімдік 

тканіне паразит картоп түйнектері түзілуден бұрын енеді. Нематода 

мекендеген өсімдік жапырақтары қыртыстанып, ылғалды жылдары 

сабағы жуандау қысқа болып, жарылып, осы бөліктерде ойық жара пайда 

болады. 

Нематода кейіннен картоп түйнектері ішіне енеді. Енген бөліктерде 

түйнектің эпидермисі алғаш бозарып, кейін қара сұр түске айналады. Осы 

бөлікте картоп түйнегі жұмсарып, ісікке қарай ойықтанып, эпидермисі 

оңай сыдырылады. Нематода әсіресе, картопты көкөніс қоймаларында 

сақтау кезінде қатты залалдап (80% дейін), сақтауға қойылған картоптың 

едәуір бөлігін шірітіп, көп шығынға ұшыратады. 
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3-сурет. Картоптың сабақ нематодасының залалдауы 

 

Картоптың жәй пісетін сорттары ерте пісетіндеріне қарағанда, аз 

залалданады. Бұл паразит негізінен картопты (түйнектерін және жер үсті 

мүшелерін) залалдайды. Сонымен қатар сәбіз, бұршақ, қарамық, 

қызанақ және басқа дақылдарды да залалдайды. 

Күресу шаралары. Ауыспалы егіс жүйесін сақтау. Картопты жақсы 

алғы дақылдар - астық, дәнді бұршақ, қант қызылшасы және көпжылдық 

шөптерден кейін отырғызу. Картоп өсірілген танапқа картоп отырғызуды 

3-4 жылдан кейін жоспарлау керек. 

Өнімді жинап алған соң егістікті картоп қалдықтарынан тазалау. 

Картоп түйнектерін сақтау кезінде нематоданың зияндылық дәрежесін 

азайту үшін қоймадағы ылғалдылықты 85-90%, ауа температурасын 13оС 

деңгейінде ұстау. 

Картопты сабақ нематодасынан қорғаудың негізгі шараларының 

бірі сұрыптау, сондықтан тұқымдыққа нематодамен залалданбаған 

түптер түйнектерін пайдалану қажет. 

         

Картоптың циста түзуші нематодасы – Heterodera rostochіensіs 

Wollenweb. Бұл гетеродерид (Heteroderіdae) тұқымдасына жататын кең 

таралған нематода, бірақ Қазақстанда карантинді. 

Картоп нематодасының дамуы басқа да циста түзуші фитогель-

минттер сияқты өтеді. Цистадан шыққан дернәсілдер топырақта жақсы 

қозғалып ие-өсімдіктерін тауып, оның ұсақ тамырына енеді. Кейін 

дернәсілдер картоптың жас түйнегіне зиян келтіреді. Картоп тамырына 

енген дернәсілдер 10 күн өткен соң ісік пайда болады да, 30-35 күнде 

нематоданың аталық және аналық дарақтары тамырдан шыға бастайды. 

Жас аналық нематодалар лимон тәрізді, оларда 48 күннен бастап 
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жұмыртқалар түзіле бастайды. Аналықтардың денесі біртіндеп жуандап, 

дөңгелектеніп іші жұмыртқалармен толады. Цистаның ішінде 1200 дейін 

жұмыртқа түзіледі. Дернәсілдердің активті болып цистадан шығуына 

тиімді температура мен ылғал және оларды қоректендіретін ие-өсімдік 

қажет. 

 

 
4-сурет. Картоптың циста түзуші нематодасының картоп егісін 

залалдауы 

 

Нематоданың бір ұрпағының дамуы 40-75 күнде өтеді, соған 

байланысты бір вегетациялық кезеңде бір, кейде екі генерация түзеді. 

Бұл нематода тек алқа тұқымдас өсімдіктерге (картоп, қызанақ, 

баклажан) зиян келтіреді. Залалданған картоптың өсуі баяулап, бойы 

ергежейленіп гүл түзбей, сабақтары сарғайып, төменгі жапырақтары 

қурайды. Фитогельминттердің әсерінен өнім кейбір жылдары 80  дейін 

төмендейді. 

Күресу шаралары. Картоп нематодасына қарсы карантиндік 

шараларды, ауыспалы егіс жүйесін сақтау. Картоп өсірілген танапқа 

картопты 3-4 жылдан кейін отырғызу. Егіндегі және оның айналасындағы 

арам шөптермен жүйелі түрде күресу.» Агибаев А.Ж., Ыскак С., 

Карбозова Р.Д. Зиянды нематодалар, кенелер және кеміргіштер. Алматы, 

2005. 

        Бүлдіргеннің сабақ нематодасы - Dіtylenchus dіpsacі Kuhn. Бұл 

түр фитонематодалардың тиленхид (Tylenchіdae) тұқымдасына жатады. 

Қазақстанда кең таралған. Дене құрылысы картоп және пияз бен 

сарымсақтың сабақ нематодасына ұқсас. Нематода бүлдірген өсімдігінің 

өзекшесінде, кейде жапырағында қыстайды. Бұл нематода өсімдіктің 

жақсы өсетін жер бетіндегі бөліктер-інде көбейеді. Өнім пісетін 

мерзімде фитогельминттер өсімдіктің гүл сабағында көп жиналып, ал 
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жемісінде аз кездеседі. Қатты залалданған өсімдікте 17 мыңға дейін 

нематода жинақталады. 

Көктемде фитогельминттер популяциясы өсе бастайды, ал бүлдірген 

гүлдеген және оның өнімі піскен мерзімде олардың саны шегіне жетеді. 

Кейін нематода саны азайып, күзде жаңбыр молайған мезгілде қайта 

көбейеді. Нематоданың өсіп-өніп, дамуы үшін қолайлы температура 15-

24оС. Әртүрлі даму кезеңдегі фитогельминттер өсімдік ұлпасында 

қыстап шығады, бірақ көктемде тек ІV жастағы дернәсілдер тірі қалады. 

Бүлдіргеннің сабақ нематодасы мекендеген өсімдіктердің өсуі 

бәсеңдеп, әлсірейді, сабағында, жапырақ сағағында және жүйкелерінде 

ісік тәрізді қабынған бұлтықтар пайда болады. Жапырақ сағағы мен  гүл 

сидамы қысқа және бұралып өседі, жапырақ тақтасы кеңірдектеніп, 

оның эпидермисі жарылады. 

Нематоданың бұл түрі бүлдіргеннің барлық сорттарына қатты 

зиян келтіреді. Кейбір мәліметтер бойынша ол өсімдіктерді орташа 

дәрежеде  залалдағанда егістіктің өнімін 2-3 есе, ал қатты залалдаса 6-7 

есе   төмендетеді. Бүлдіргеннің сабақ нематодасы басқа да 

дақылдарға  (қызанақ, қияр, темекі, пияз, астық және т.б.) аса зиянды 

болып саналады.  

        Күресу шаралары. Ерте көктемде бүлдірген плантациясын өсімдік 

қалдықтарынан тазалау, оның қатар аралықтарын қопсыту және 

мүмкіндігінше жиі орналасқан өсімдіктерді сирету. 

Бүлдірген нематодасын жою үшін танапты 6 ай қара сүрі жерде ұстау, 

немесе көшеттерді отырғызудан бұрын температурасы 48оС суда 15 

минут ұстау керек. 

 

Бүлдірген нематодасы – Aphelenchoіdes fragarіae Rіtz.-Bos. 

Фитогельминттердің афеленхоидид (Aphelenchoіdіdae) тұқымдасына 

жататын, кең таралған түрі. Қазақстанда карантиндік болып табылады. 

Бұл паразит бүлдіргеннің сабақ нематодасы сияқты бүлдірген 

өсімдігінің өзекшесінде қыстайды. Өсімдіктің вегетациясы басталуынан 

жаздың ортасына дейін фитогельминттер саны жаппай өседі. Бір 

ұрпақтың дамуы екі аптада өтеді. Кейін фитонематодалардың саны 

төмендейді. Жауынды күндері бүлдірген нематодасы жақсы қозғалады 

және зияндылығы артады. Топырақта нематода ұзақ уақыт сақталады. Бұл  

паразит отырғызатын материал арқылы таралады және онымен 

бүлдіргеннің барлық сорттары залалданады. Нематода басқа мәдени 

өсімдіктерде кездеспейді. 

Бүлдірген нематодасы негізінен өсімдіктің бүршіктері мен жапырақ 

қуысында кездеседі. Залалданған бүлдірген бойы қысқа, сабақшалары 

жіңішкеріп, жапырақтары бұралып, түсі сарғыш-жасыл болады. Паразит 

әсерінен өнім 32-78% төмендейді. 
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Күресу шаралары. Бұл фитогельминтпен күресу шаралары 

бүлдіргеннің сабақ нематодасына ұқсас. 

Ауыспалы егіс жүйесін сақтау. Бүлдірген плантациясында 

нематодамен залалданған өсімдіктерді жою. Бүлдірген көшеттерін 

отырғызу алдында температурасы 47оС суда 10-15 минут өңдеу. 

 

Бақылау сұрақтары 

 

1. Қызылша нематодасының таралуы, биологиясы және онымен 

күресу шаралары. 

2. Картоптың сабақ және циста түзуші нематодаларының 

таралуы, биологиясы және олармен күресу шаралары. 

3. Бүлдіргеннің сабақ және карантиндік нематодалардың 

таралуы, биологиясы және олармен күресу шаралары. 

4. Хризантема гүлі нематодасының таралуы, биологиясы және 

күресу шаралары. 
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Өсімдіктер бөліктері мен топырақтан фитонематодаларды табу 

және бөлу әдістері 

 

Циста түзетін нематодаларды жинау және топырақтан бөлу әдісі 

        Арнайы әдістер мен қарапайым тәсілдер және құралдарды қолдану 

арқылы өсімдік пен топырақтың нематодалармен залалдануын анықтап, 

фитогельминттерді жеке бөліп, зерттеулер жүргізеді. Әртүрлі топқа 

жататын нематодалар экологиясында үлкен айырмашылық байқалады, 

соған байланысты оларды бірыңғай әдіспен зерттеу мүмкін емес. 

Алайда, тексеру жұмысын жүргізу мерзімін жаздың екінші жартысында 

өткізу қолайлы болып табылады. Осы кезде фитогельминттердің 

залалдану белгілері айқын білініп, олар өсімдіктер бөліктерінде 

жеткілікті жинақталады. 

Жұмырқұрттар өсімдікте көбінесе ошақты орналасып, залалданған 

өсімдіктің өсіп-өркендеуі нашарлайды. Осыған орай, егістікті тексеруді 

алдымен бойы қысқа, деформацияға ұшыраған өсімдіктерге көңіл бөлу 

керек.    Егістіктің     нематодамен     залалдануын     танапты 

бағытталған (маршрутты) тәсілмен тексеру кезінде, өсімдіктің жер үсті 

бөліктерінде білінетін арнайы белгілері бойынша анықтайды. Ол үшін, 

танаптың екі диогональ бойымен бірдей ара қашықтықта топырақ пен 

ауру өсімдіктерден сынақтар алынып лабораторияда зерттеледі. 

Алынатын сынақтар мөлшері мен саны фитогельминттердің және 

залалданған өсімдіктердің түріне байланысты болады. 

Өсімдіктер мен топырақ сынақтарын целлофан, қағаз немесе 

полиэтилен қапшықтарға салып, этикетка жазылып, кейін зертханада 

зерттейді. Кейбір нематодалардың түрлерін анықтау үшін залалдаған 

мүшелерді тексереді, мысалы, тамырдан (беріш нематодаларын), 

түйнектерді (картоптың сабақ нематодасы). 

Циста түзетін нематодаларды жинау және топырақтан бөлу әдісі. 

Циста түзуші нематодаларды (қант қызылшасы, сұлы, картоп 

дақылдары) көру үшін өсімдіктердің тамыры мен топырақтан сынақ алу 

қажет. Жаздың екінші жартысында (шілде-қыркүйек айларында) 

нематодаларды өсімдіктің тамырынан көруге болады, әсіресе аналықтары 

жақсы көрінеді. Тамырдың бұтақтанған бөліктерінде ақшыл-қоңыр түсті 

түйіншіктер пайда болады. 

Топырақ сынақтарын жылдың барлық кезеңінде алуға болады. 

Оның мөлшері 200-250 текше см. Цисталар, әдетте топырақтың 10-20см 

тереңдігіне жиналады, сондықтан сынақ алуда топырақтың жоғарғы бетін 

алып тастау керек. Зерттелген алаңнан сынақтан біркелкі алынады, оның 

саны танап көлеміне байланысты. Әдетте,100 шаршы метр көлемнен 4-6 

рет, 300 – 7-9; 500- 10-12сынақ алу керек. Үлкен массивті зерттегенде 

әрбір 200 м2 бір сынақ алынады. 
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Цистаны бөлу үшін топырақ үлгілерін кептіреді. Одан 100 текше 

см топырақ сынағын көлемі1л шыны ыдысқа салып, үстіне су құйып, 

араластырады. Шамамен 10-20 минуттан кейін, цисталар судың бетіне 

қалқып шығады. Су бетіне қалқып шыққан цисталарды ұяшығы 0,1мм 

елек арқылы сумен шайып, Петри табақшасына көшіріп, бинокулярмен 

көреді. 

        

        Жабық жайларда беріш нематодаларын жинау және айқындау  

       Беріш нематодалар жабық жайларда кең таралмау үшін дер кезінде 

олардың қорларын анықтау қажет. Өнімді жинап алған соң мәдени 

өсімдіктердің тамырын (әсіресе қияр, қызанақ) тексереді. Ісінген 

тамырлар зертханада зерттеледі. 

Топырақтың беріш түзуші нематодалар дернәсілдерімен 

залалдануын білу үшін, тексерілетін топыраққа индикатор өсімдіктерді 

(қияр) себеді. Топырақта беріш нематодаларының дернәсілдері болса, 

онда 15 күн өткен соң тамырда қарашірік беріште түзіліп, ал 30 күннен 

кейін ересек аналақ нематодаларды көруге болады. 

 

Қозғалмалы нематодаларды топырақтан бөлу әдісі 

 Көлемі кішірек 10-25 см3 топырақ сынағын шыны цилиндрге 

немесе басқа ыдысқа салып, оған үлгі көлемінен 10-25 есе артық сумен 

араластырады. Ыдыс түбіне ірі құм қиыршығы мен топырақ түйіршіктері 

тұнады. Лайланған алғашқы суды елекке құйып, ал цилиндрдегі 

топыраққа жаңадан таза су алып оны әйнек таяқшамен араластырып 

қайтадан елек арқылы өткізеді. Бұл жұмысты 5-6 рет қайталап, електе 

қалған тұнбаны жақсылап сумен шайып Петри табақшасына көшіріп, 

микроскоп немесе бинокуляр арқылы көреді. 

Егістіктердің қозғалмалы нематодалармен залалдануын воронка 

немесе маршрутты тексеру әдістерімен анықтайды. Осы әдіспен 

бүлдіргеннің сабақ нематодасы, күріш афеленхасын анықтайды. 

Картоптың сабақ нематодасы тек түйнектерді зақымдайды, сондықтан 

оны сыртқы белгілері бойынша анықтайды. Түйнектер нематодалармен 

көктемде қатты залалданады. 

Қоймадағы түйнектерді тексеру үшін орташа үлгі алынады. Ол үшін 

алғашқы 10т картоп түйнегінен- 200 дана, ал келесі 10 тоннадан - 50 

түйнек зерттеуге алынады. Осы әдіспен пияз бен сарымсақтан сабақ 

нематодасын зерттейді. 

        Нематодаларды фиксациялау тәсілі: Нематодаларды анықтау тірі 

құрттарда жүргізіледі. Ол үшін зат әйнегінде бір тамшы суға 

нематоданы орналастырып, құрттың қозғалуын тежеу мақсатында 

шыныны жалын үстінен жүргізіп 40 градус қыздырады немесе 

хлоралгидрид қосады. 
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Нематодаларды ұзақ уақыт сақтау үшін, оны 4%-формалин 

ертіндісінде фиксациялайды. Фиксациялаудың алдында 

нематодаларды 500С қыздырып, жансыздандырады. Осы температурада 

құрттар бойын жазып, олардан препарат дайындауға қолайлы болады. 

Нематодаларды өсімдіктің залалданған мүшелерінде фиксациялауға 

болады. 

Барлық даярланған материалдарға (залалданған өсімдік, топырақ 

үлгісі, фиксацияланған нематодалар және тұрақты препараттар) этикетка 

жазылады. Этикеткада нысан көрсетіледі (нематода, өсімдік,залалданған 

мүше), сынақ алынған күні, жері. Этикетка соңында жиналған немесе 

тұрақты препараттарды дайындаған адамдардың тегі жазылады. 

Реактивтер мен қосалқы материалдардан: калий перманганаты, 

қышқылдар (тұз, сірке), йод, фенол, таза глицерин, этил спирті, 

ректификат спирті және денатуратталған, формалин, ацтон, қышқыл 

фуксин, метилен көк, желатин, агар-агар, парафин, шырша бальзамы, 

асфальт лак, БФ желімі-2, қара сия, мақта, сүзгілер, нейлон немесе 

нейлон мата, дәке, клеенка (1 м2 бірнеше бөлік), түссіз полиэтилен 

пленкасы, резеңке тығындар (№2, 4, 6 және 8), резеңке түтіктер, суда 

суланбайтын ақ қағаз (жапсырмалар үшін), сүзгі қағазы, қағаз калька, 

қауырсындар сызылған. 

Әрбір талдау алдында барлық зертханалық ыдыстар мен құралдар 

толығымен таза болуы керек: шыны және эмальданған ыдыстар, резеңке 

түтіктер, тамшуырлар, түтіктер. Металл електер мен торларды шайып, 

содан кейін 10 минут қайнату керек, содан кейін таза сумен шайып, 

ауада немесе кептіру шкафында 500С температурада кептіру керек. 

құралдар 96% спиртпен сүртіледі немесе ыстық сумен жуылады. 

Өсімдіктердің антенналық бөліктерінен құрт тәрізді нематодтарды 

оқшаулаудың ең көп таралған әдісі, әсіресе аз инвазия кезінде, шұңқыр. 

Ол үшін резеңке түтікшесі бар шыны немесе эмальданған шұңқырдың 

болуы жеткілікті (ұзындығы 10-15 см), оның төменгі ұшына бөлінген 

нематодтарды жинау үшін тиісті диаметрлі кішкене пробирка салынған. 

Резеңке түтік пен пробиркасы бар шұңқыр тік күйде орнатылады, ең 

жақсысы шұңқыр саңылауы бар ағаш немесе металл штативте. 

Талданатын өсімдіктердің бөлінген бөліктерін ұстау үшін әр шұңқырға 

1-3 мм тесіктері бар Нейлон торы салынады.алдын ала дайындалған 

материал торға қойылады. Осыдан кейін, тордағы барлық материалды 

жауып, шұңқырға су құйылады. 

Суды шамамен + 300С дейін қыздыру керек, өйткені бұл 

температурада фитонематодтардың көпшілігінің қозғалғыштығы 

артады. Түтіктегі шұңқырға су құйған кезде саусақтарыңызбен сығып 

алу керек ауа қалмайтындығына көз жеткізу керек. Шұңқырға 

қарапайым қарындашпен жазылған сараптама нөмірі мен ондағы 

материалдың атауы жазылған затбелгі қойылады. Талданатын 
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материалдан суға түсетін нематодтар тор жасушаларына түсіп, түтіктің 

түбіне түседі. 6-24 сағаттан кейін пробирка ондағы суды шайқамас үшін 

абайлап түтіктен шығарылады. Судың жоғарғы қабаты күрт шайқалады, 

ал қалған бөлігі (биіктігі 1,5-2,0 см) тамшуырдың көмегімен слайдқа 

немесе сағат көзілдірігіне ауыстырылады және нематодтардың болуына 

бинокуляр астында қаралады. Түтіктің орнына түтіктің төменгі ұшына 

Мора қысқышын қоюға болады. Бұл жағдайда талданатын материалдан 

суға шыққан нематодтар қысқыштың астындағы резеңке түтіктің ішіне 

түсіп, жиналады. 6-24 сағаттан кейін қысқыш ашылады, оның астындағы 

судың бір бөлігі Петри табақшасына жіберіледі және олар нематодтар 

үшін бинокуляр астында көрінеді. Бұл суды центрифугалық түтікке 

жинап, 1 минут центрифугалауға болады, содан кейін тұнбаны түтіктің 

түбінен тамшуырмен таңдауға болады. 

Шұңқыр әдісімен нематодтарды жаңа, бекітілмеген өсімдік 

материалынан, сондай-ақ құрғақ өсімдіктерден алып тастауға болады, 

бұған дейін оларды дұрыс ылғалдандыру керек. Ол личинкаларды және 

белсенді қозғалуға қабілетті ересек нематодтарды оқшаулауға қызмет 

етеді. Өсімдіктерден нематодтарды оқшаулауды әртүрлі тамырларда 

жасауға болады. Бөлінген өсімдік немесе оның жеке бөліктері ыдысқа 

салынып, сумен құйылып, 3-4 сағатқа қалдырылады. Талданатын 

материалдан шыққан нематодтар ыдыстың түбіне түседі. Өсімдіктер 

немесе оның бөліктері Нематодтарға тексеріліп, Петри табақшасына 

дәйекті түрде құйылады және бинокулярдың астына аз мөлшерде 

сұйықтық қаралады. Егер сұйықтықта табылған нематодтарды алуға 

бірден кірісу мүмкін болмаса, онда пробирка күшті формалинмен 

бекітіліп, ыдыста оның 4-6% ерітіндісін алады. Жапсырмада бекіту күні 

көрсетілген. Аурудың айқын белгілері болған кезде, нематодтар зардап 

шеккен органдарда оңай анықталады. Мұны істеу үшін өсімдіктердің 

зардап шеккен бөлігі бинокулярдың немесе үлкейткіштің астында, 

Петри табақшасындағы суда дәрілік инелермен бөлінеді. 20-30 минуттан 

кейін су нематодтардың болуына қаралады. 

Табылған нематодтарды микроскоппен анықтау үшін шыныға 

ауыстырады. Мұны істеу үшін алдымен алынатын нематодты ыдыстың 

түбінен судың беттік керілу пленкасына жұқа инемен көтеріп, содан 

кейін инені нематодтың денесінің астына жылжытып, оны иненің ұшына 

слайдтағы су тамшысына жылдам қозғалыспен ауыстырып, қақпақпен 

жабу ұсынылады. 

Топырақта, белгілі бір өсімдіктің тамырларының айналасында 

тұратын құрт тәрізді нематодтарды бөліп алу үшін, циста тәрізді 

нематодтардың болуын талдау үшін таңдалған сынамадан 1-10 см3 

топырақ бөлініп, 1-2 мм жасушалары бар електен өткізіледі.содан кейін 

топырақ стаканға құйылып, 10-100 мл суға араластырылады. Бұл 

жағдайда құрғақ топырақ бөлшектердің толық сулануына дейін суда 
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ұсталады (екі сағат), содан кейін ол диірмен газының елегіне жуылады. 

Ылғал топырақты дереу жууға болады. Жуғаннан кейін електе қалған 

шөгінділер Петри табақтарына жуылады және бинокуляр астында 

нематодтардың бар-жоғын тексереді. Егер осы тұнбадан нематодтар 

бірден таңдалмаса, оларды бекіту керек. Топырақтан құрт тәрізді 

нематодтарды шұңқыр әдісімен оқшаулауға болады. Тұнба алу үшін 

бұрын суға малынған 1-10 см3 зерттелетін топырақ сүт сүзгісіне немесе 

дәке дорбасына салынып, бұрын таза сумен толтырылған шұңқырға 

абайлап батырылған металл елекке ауыстырылады. 1-2 күннен кейін 

пробирка резеңке түтіктен шығарылады және одан су нематодтардың 

болуы үшін бинокуляр астында қаралады. 

Сипатталған әдістерден басқа, центрифугалау мен тұндыруды 

қолдануға болады. Базальды топырақтан құрт тәрізді нематодтарды 

оқшаулау сынамалар алынған сәттен бастап үш күн ішінде жүргізілуі 

керек. Нематодтарды сақтау кезінде топырақтың кебуіне жол бермеу 

керек, оны жүйелі түрде ылғалдандыру керек, ылғалдың тез булануынан 

қорғайтын қаптаманы қолдану керек (полиэтилен пакеттері). Тұрақты 

жалпы препараттарды дайындау үшін препараттарды жасау қажет 

кисталар сағат әйнегіне, глицеринмен алкоголь қоспасы бар кішкене 

түтіктерге немесе бюкстерге орналастырылады (96% спирттің 3 бөлігі 

және глицериннің 1 бөлігі). Алкоголь буланғаннан кейін (6-7 күн немесе 

одан да көп) және нематодтар ағартылғаннан кейін, кисталар слайдқа 

глицериннің балқытылған тамшысына ауыстырылады-шыны 

талшықтармен қоршалған желатиндер (шыны жүннен) қақпақпен 

жабылып, біркелкі таралуы үшін аздап қыздырылады.глицерин-

желатиндер. Келесі күні глицерин-жабын әйнегінің астынан шыққан 

желатин тазаланады және әйнек BF-2 желімімен немесе асфальт лакпен 

жиектеледі. Нематодтарды алдымен таза глицеринге, содан кейін 

глицерин-желатинге салуға болады. Глицерин-желатин келесідей 

дайындалады: 10 г.ұсақталған желатиндер колбаға салынып, 60 мл 

тазартылған сумен құйылады және бірнеше сағат бойы ісінуге 

қалдырылады. Содан кейін колбаны желатинмен қыздырыңыз, оған 40 

мл құйыңыз. глицерин мен алынған композиция желатиндер толығымен 

ерігенше су ваннасында қызады, содан кейін қоспаны термостаттағы 

шыны жүн арқылы сүзіп, оған 1 г қосады.карбол қышқылы. Глицерин-

желатин түтіктерге немесе конустарға құйылады, олар кортикальды 

немесе резеңке тығындармен жабылады. Салқындаған кезде ол 

желатинді массаға айналады. 

Уақытша жалпы препараттар тірі немесе бекітілген нематодтардан 

дайындалады. Су немесе глицерин тамшысы бар слайдқа аналық 

нематодтардың кисталары - тірі немесе формалиннен немесе алкоголь 

буланғаннан кейін глицеринмен алкоголь қоспасынан алынады. Шыны 
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жүннің бірнеше талшықтары аналықтарды ұсақтамау үшін қақпақтың 

астына қойылады. 

Анальды-вульварлы пластинаның құрылымын зерттеу үшін 

эмбрион сатысында ішінде жұмыртқалары бар жетілген аналықтар 

таңдалады және дененің артқы жағы кесіледі. Ол үшін скальпель 

дайындық инесінен жасалады, оны қайрайды, қызылға дейін қыздырады 

және өсімдік майына батырады (сынғыштықтың өзгеруіне жол бермеу 

үшін). Жіңішке медициналық инелерді немесе Көз скальпелін қолдануға 

болады. Әйел слайдқа су, глицерин немесе лактофенол тамшысына 

орналастырылады (1 г.карбол қышқылы, 1 г. фенол, 0,8 мл. сүт 

қышқылы, 2 г. глицерин және 1 мл. дистилденген су) және 

бинокулярдың астында вульва мен анус орналасқан дененің артқы ұшын 

кесіп тастайды. Бұл жағдайда аналықты қатырғыш инесімен ұсталады. 

Кесілген бөлік жұмыртқадан, ішкі мүшелерден тазартылады және 

слайдқа кутикуланың сыртқы бөлігі зерттеушінің көзіне қарайтындай 

етіп орналастырылады. Осыдан кейін, кесу әйнекпен жабылады және 

үлкен үлкейту кезінде, сондай-ақ иммерсия жүйесін қолдану арқылы 

көрінеді. Егер препарат сәтті жасалса, сурет өте айқын көрінеді және 

оны анықтауға болады. 

Тұрақты препараттарды дайындау үшін бөлімдер лактофенолда бір 

күн сақталады, содан кейін бір күн таза глицеринге ауыстырылады және 

глицерин желатиндерінің балқытылған тамшысына жабылады. Шыны 

жүн талшықтары шеттеріне жабын әйнегінің астына қойылады. 

Нематодтарды тірі күйде анықтаған дұрыс, өйткені құрылымның егжей-

тегжейлері айқын көрінеді. Ол үшін уақытша препараттар жасалады. 

Нематодтар слайдқа су тамшысына ауыстырылады және қақпақпен 

жабылады, тамшының айналасына бірнеше жерде 3-4 шыны жүн 

талшықтары қойылады, олардың қалыңдығы зерттелетін нематодтардың 

қалыңдығына тең. Су құрғаған кезде оны қақпақтың шетінен 

тамшуырмен қосады. Нематодтарды өлшеу үшін олардың қозғалысын 

тоқтату керек. Ол үшін нематодтары бар слайд төменгі жағынан 

алкоголь оттығының кішкене жалынының үстінен 5-6 секунд ішінде 

мұқият қыздырылады, нематодтардың қозғалысы тоқтағанға дейін, 

қақпақтың астына 1% хлоралгидрат ерітіндісінің бір тамшысын қосу 

арқылы. Бекітілген материалдан уақытша препараттарды дайындамас 

бұрын, оны 550С температурада су ваннасында 5 минут қыздыру 

пайдалы. Материалды алдын ала қыздыру нематодтардың "ағартылуын" 

біршама жылдамдатуға мүмкіндік береді. Осыдан кейін анықталатын 

нематодтар бекітетін сұйықтықтан шығарылады, слайдқа дистилденген 

су тамшысына орналастырылады, жақсырақ глицерин қоспасымен (6-

дан 50% - ға дейін). Әрі қарай, жоғарыдан жылы жабынды әйнекпен 

жауып, су буланғанша және нематодтар жеткілікті мөлдір болғанша 

және кутикуланың әжімдері жойылғанша (1-10 күн) осы қоспада 



34 

 

қалдырыңыз. Глицерин ерітіндісінің көлемі судың булануына 

байланысты біршама азаятынын ескеру керек, сондықтан қақпақтың 

астына бір тамшы таза глицерин қосу керек. 

Нематодтарды бояу үшін глицерин ерітіндісіне аздап көк метилен 

қосылады. Анықталғаннан кейін нематодтар глицериннен суда жуылады 

және қайтадан сақтау үшін бекітетін сұйықтығы бар түтікке салынады. 

Тұрақты микроскопиялық препараттарды дайындамас бұрын, бекітетін 

сұйықтықтан алынған нематодтар шыныға глицерин қосылған 

тазартылған су тамшысына (глицериннің 1 бөлігі судың 16 бөлігіне) 

немесе 96% спирттің үш бөлігінен және глицериннің 1 бөлігінен 

тұратын қоспаның тамшысына ауыстырылады, онда нематодтар 

ағартылғанға дейін және толық 200С температурада судың немесе 

алкогольдің буланып кеткенше бірнеше күн қалдырылады. Осыдан кейін 

шыныға бір тамшы глицерин қосылады, ал нематодтардың айналасына 

нематодтармен бірдей қалыңдықтағы шыны жүн талшықтары салынып, 

жылы жабынмен жабылады. Тұрақты препараттардың жақсы сақталуы 

үшін олар канадалық немесе шырша бальзамымен, асфальт лакпен 

немесе БФ-2 желімімен жабын әйнегінің шеттерімен жиектеледі. 

Нематодтар орналасқан препараттың учаскелерін шынының төменгі 

жағынан қалың етіп сызу ұсынылады. 

Ыдыс әйнегінің екі жағында шыныға желіммен жапсырма 

жапсырылған. Бір жапсырмада нематодтың латынша атауы, 

препараттағы аналықтардың, еркектердің және дернәсілдердің саны, 

нематодтың түрін анықтаған маманның тегі көрсетілген. Басқа 

жапсырмада сараптама хаттамасының нөмірі, зертхананың атауы және 

сараптама күні көрсетілген. Егер нематодтар топырақтан оқшауланған 

болса, онда жапсырмада топырақтың түрі, онда өсетін дақыл, сынама 

алу тереңдігі, нематодтың түрі және үлгілер саны, жер бедері мен жинау 

күні белгіленеді. Барлық деректерді шыныға сиямен немесе арнайы 

сиямен тікелей жазуға болады. Нематодтарды анықтау кезінде дене 

бөліктерінің өлшемдері мен олардың арасындағы байланыс үлкен 

маңызға ие. Өлшеу фумигациялық микрометрдің көмегімен жүзеге 

асырылады. Дененің ұзындығын бастың ұшынан құйрықтың ұшына 

дейін, құрт тәрізді аналықтардағы вульва аймағындағы дененің енін 

және Heterodera және Meloidogyne тұқымдас еркектер мен 

аналықтардың денесінің ең үлкен ені, өңештің ұзындығын бас ұшынан 

бульбустың түбіне дейін, құйрықтың ұзындығын анустан құйрықтың 

ұшына дейін, бас ұшынан вульваға дейінгі қашықтықты өлшеу керек (ол 

вульваның жалпы дене ұзындығы пайызымен көрсетіледі). Бұл деректер 

Де Ман ұсынған альфа, бета және гамма қатынастарын есептеу үшін 

жеткілікті. Сонымен қатар, спикулалық стилеттің ұзындығын (бастың 

алдыңғы шетінен олардың жоғарғы жағына дейін) жұмыртқаның 

ұзындығы мен ені, жатыр қапшығының ұзындығын өлшеу керек. Осы 
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мәліметтер мен морфологиялық сипаттамаға сүйене отырып, нематодтар 

анықталады. 

Өсімдік тамырларынан галды нематодтарының оқшаулануы 

және олардың препараттарын жасау. Өсімдік тамырлары meloidogyne 

тұқымдасының галды нематодының болуына зерттеледі. галдар әртүрлі 

мөлшерде болуы мүмкін (диаметрі миллиметрден бірнеше сантиметрге 

дейін). Аналық галды нематодтары ісінген, колбалы немесе алмұрт 

тәрізді, бұлтты ақ түсті, жұқа кутикуласы бар (ұзындығы шамамен 1 мм., 

ені 0,6 мм.). Ол зақымдалған органның үстіндегі тіндерге толығымен 

батырылады. Ұрықтанған аналықтар жыныстық тесік арқылы шырышты 

сыртынан қатайтып, тығыз тамшыға бөледі: оған жұмыртқа салынып, 

дененің артқы жағында қоңыр түске боялған және зақымдалған 

органның бетіне шығып тұратын жұмыртқа қапшығын құрайды. Өсімдік 

тамырларында нематодтардың галдары анықталған кезде, бір галды 

кесіліп, оны шыныға суға салады. Бинокулярдың астында жұмыртқа 

қапшығы табылды, екі инемен жұмыртқа қапшығына қарама-қарсы 

жақтан галды мұқият жыртылды. Бұл жағдайда олар аналықтың жұқа 

кутикуласына зақым келтірмеуге тырысады. Ұзартылған өттен аналық 

суға түседі, ал бұзылған жұмыртқа қапшығынан жұмыртқа мен 

личинкалар шығады. Нематод галлдарын бактериялар түзетін бұршақ 

тұқымдас өсімдіктердің тамырларындағы түйіндермен шатастыруға 

болмайды. галды нематодын оқшаулау үшін аурудың сыртқы белгілері 

бар картоп түйнектері екі бөлікке бөлінеді. Жұқтырған түйнекте 

аналықтар қалыңдығы 0,5 см болатын беткі қабатта болады. жеңіл 

нүктелер пайда болған жұқтырған жерлерден қырып алып, оны 

бинокулярдың астында аналық немесе галды нематодының 

жұмыртқаларын анықтау үшін қарайды. 

Картоп нематодын анықтау үшін картоп топырағы мен 

түйнектерін талдау. Циста түзетін нематодтарды анықтау. Картоп 

нематодын паразиттік картоп түйнектерінде, сондай-ақ түйнектерге, 

жемістерге, тамырларға және басқа өсімдіктердің басқа жер асты 

бөліктеріне жабысатын топырақта табуға болады. Осыған сәйкес картоп 

түйнектері картоп нематодына, ал басқа өсімдіктердің жер асты 

бөліктерінен картоп нематодына тікелей зерттеледі, тек оларға жабысқан 

топырақты зерттейді. Картоп түйнектеріндегі картоп нематодының 

цисталарын анықтау үшін олардың беті үлкейткіш әйнектің көмегімен 

мұқият тексеріледі. Сыртқы түрі бойынша картоп нематодының 

цисталарына ұқсас барлық түзілімдер суға малынған инемен алынып 

тасталады, шыныға су тамшысына ауыстырылады және бинокуляр 

астында тексеріледі. Картоп нематодының ластануын тексеру үшін 

картоп түйнектеріне және бір үлгіні құрайтын басқа өсімдіктердің жер 

асты бөліктеріне жабысқан топырақ олардан сумен жуылады. Бүкіл 

үлгіні жуғаннан кейін, топырақты кішкене бөліктермен жуып, 
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араластыра отырып, Петри табақшасына ауыстырады және үлкейткіш 

әйнектің көмегімен цисталардың бар-жоғын тексереді. Табылған 

цисталар немесе оларға ұқсас бөлшектер тамшуырымен алынады, 

шыныға қойылады және бинокулярдың астында қаралады. Егер 

материалды жуу мүмкін болмаса, онда топырақ шайқалады немесе 

әйнекке немесе ақ қағазға мұқият қырылады. Үлгідегі топырақтың аз 

мөлшерімен зерттеу үшін фитопатологиялық сараптамадан алынған 

центрифуга тұнбасы қолданылады, ол әдетте фитогельминтологиялық 

сараптамадан бұрын жасалады. Егер-топырақ аз болса, одан талдау үшін 

салмағы 100 г– ға дейінгі ілмек бөлінеді. Картоп нематодасы-Globodera 

rostochiensis аналық сфералық, басы ұзартылған- "мойын", ол картоптың 

тамырына немесе түйнегіне бекітіледі, артқы жағы дөңгелектенген. Дене 

ұзындығы 0,13-тен 1 мм-ге дейін және одан да көп, ал ені 0,1-ден 0,9 мм-

ге дейін. Түсі алдымен ақ, содан кейін алтын сары, ал күзге қарай, 

аналық жұмыртқаға толы цистаға айналғанда, біртіндеп қоңырға дейін 

өзгереді. Мойынның бас ұшында булбус, ал артында өңеш бездері 

орналасқан. Жыныс түтіктері жұптасқан, жақсы дамыған. Вульва 

дененің артқы жағында орналасқан, бірақ бас ұшына сәл майысуы 

мүмкін, ол мүлдем шықпайды. Вульваның жанында анус орналасқан. 

Ересек аналықтар жұмыртқаға толы. Жұмыртқалары сопақша, ұштары 

доғал; ұзындығы 90-120 мкр, ені 40-61 мкр жұмыртқадан жаңадан 

шыққан дернәсілдердің ұзындығы 0,35-0,52 мм, ені 0,018-0, 025 мм. 

Негізгі ұшында түбінде ісінуі бар стилет орналасқан. 

Өсімдік сабақтарын талдау. Жетілген жапырақтарды талдауға 

болмайды, өйткені олардың құрамында нематодтар жоқ. Талданатын 

өсімдіктің сабақтары ұзындығы 1-2 см бөліктерге кішірейеді, үлгі 

өлшенеді. Мұқият араластырғаннан кейін сынамадан 10 г орташа үлгі 

алынады, ол жоғарыда аталған Берман әдісі бойынша сорғышқа 

қойылады. Орташа сынақты қолдану ыңғайлы, содан кейін табылған 

күріш афеленхасының жеке бір өсімдікке қайта есептеу. Егер 

шұңқырлар болмаса, өсімдіктерден нематодтарды әртүрлі ыдыстарда 

(банкалар, ыдыстар және т.б.) бөліп алуға болады. Ұсақталған сабақ 

(орташа үлгі) ыдысқа салынып, 200-250 мл мөлшерінде сумен құйылады 

және 5-6 сағатқа қалдырылады. Нематодтар өсімдік тінінен суға шығып, 

тамырдың түбіне шоғырланып түседі. Өсімдік бөліктері 1-де жойылады. 

Оның жоғарғы қабаты абайлап ағызылады, ал төменгі қабаты бинокуляр 

астында бөліктермен зерттеледі. Үлгідегі күріш афеленха дараларының 

саны тіркеледі. Егер сынаманы жаппай талдау жүргізілсе және оны сол 

күні қарауға уақыт болмаса, онда сабақтардан алынған су нематодты 

сорғыш түтіктерге немесе басқа ыдысқа құйылады. Жапсырма, 5% 

концентрация ерітіндісін алғанға дейін сатылатын 40% формалин 

қосыңыз. Егер тұнба энтомологиялық түтіктерге жиналса, онда оларға 2-

3 тамшы формалин қосылады. Тұқымдарды талдау. Зертханалық 
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талдауға тұқым өсіру және селекциялық алқаптарда, сондай-ақ әртүрлі 

шаруашылықтарда себуге жататын және далалық зерттеу нәтижелеріне 

қарамастан сату базасына берілетін барлық тұқым партияларының 

(суперэлита, элита және күріштің әртүрлі репродукциялары) тұқымдары 

жатады. Талдау алдында үлгі (1кг) тегіс бетке құйылады, мұқият 

араластырылады, қалыңдығы 1 см-ден аспайтын квадрат түрінде 

тегістеледі, одан орташа үлгіні (100г) шахмат ретімен алу үшін совок 

көмегімен алынады. Әрбір Ілмек талдауға арналған, ол 20 г болуы керек 

(осындай 5 Ілмек таңдалады – 100 г). Егер зерттеушінің алдында тек 

партияда күріш афеленхасының тұқымының болуын анықтау міндеті 

тұрса, онда оны бірінші немесе екінші ілмектерде тапқан кезде қалған 3-

5-ті талдауға болмайды. Күріш тұқымдарының зерттелетін партиясының 

афеленхпен жұқтыру дәрежесін анықтаған кезде барлық бес Ілмек, яғни 

100 г талдауға жатады. тұқымнан нематодтарды бөліп алу жоғарыда 

сипатталған шұңқыр әдісімен жүзеге асырылады, ал сынамаларды екі 

рет сумен толтыру керек.  

Нематодтарды оқшаулаудың экспресс әдісі. Күріш тұқымындағы 

нематодтарды оқшаулаудың жедел әдісі тұқым материалын жаппай 

талдауда қолданылады, бұл партияны талдау уақытын едәуір қысқартуға 

мүмкіндік береді. Орташа партиядан (100 г) 10 г астық таңдалады. 

Сынамалар мұқият талдауға жатады, өйткені 1 550000 баллында 

нематодтар көбінесе 8-10 мәңгілікке ғана тіркеледі. Үлгі тұрмыстық 

электр кофе диірменіне салынып, 2-4 с шайқау кезінде өңделеді (диірмен 

болмаған жағдайда тұқымдар зертханалық ерітіндіге салынады). Содан 

кейін тұқымдар Петри табағына құйылады және 18-220С температурада 

10 см3 1-0,5% сутегі асқын тотығының ерітіндісімен құйылады (таза 

судың орнына қолданылатын сутегі асқын тотығы нематодтардың 

тоқтатылған күйінен шығуын тездетеді). Нөмірленген Петри табақтары 

қақпақтармен жабылады және нематодтардың белсендірілуіне ықпал 

ететін 300С температурада термостатқа орналастырылады. 4 сағаттан 

кейін шыныаяқтардың ішіндегісі 40 есе үлкейтілген бинокулярлық 

үлкейткіштің астында жарықта көрінеді. 10 бинокулярлық көру 

өрісіндегі нематодтардың орташа санын есептегенде, күріш дәндері мен 

шпикелет таразылары энтомологиялық иненің көмегімен шетіне қарай 

ақырын жылжытылады. 

 

Бақылау сұрақтары 

 

1.Өсімдіктерден нематодаларды тексерудегі арнайы белгілер 

және    сынақтар алу тәртібі. 

2. Циста түзуші нематодаларды топырақтан бөлу және жинау 

әдістері. 

3. Жабық жайлардан нематодаларды жинау және анықтау әдістері. 
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4. Қозғалмалы  нематодаларды топырақтан және өсімдіктен 

бөлу   әдістері. 

5. Нематодаларды фиксациялау тәсілі. 

        6. Құрт тәрізді нематодтарды өлшеу әдістері? 

7. Нематодтардан микроскопиялық препараттарды жасау тәсілдері? 

8. Өсімдік тамырларынан галды нематодтарының оқшаулануы және 

олардың препараттарын жасау. 

9. Картоп нематодын анықтау үшін картоп топырағы мен 

түйнектерін талдау.  

10. Циста түзетін нематодтарды анықтау. 

11. Өсімдік сабақтарын талдау. 

12. Нематодтарды оқшаулаудың экспресс әдісі. 
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ІІ ТАРАУ. АУЫЛШАРУАШЫЛЫҒЫ ӨСІМДІКТЕРІНЕ ЗИЯН 

КЕЛТІРЕТІН ҰЛУЛАР 

 

 

        Ауылшаруашылығы өсімдіктеріне зиян келтіретін ұлулар 

жануарлардың осы тобының өкілдері мәдени өсімдіктерге де зиян 

тигізуі мүмкін. Олардың жүйелік орны келесідей: ұлудың түрі 

(Mollusca), гастроподтар табы (Gastropoda), Бағаналы көз тобы 

(Stylommatophora). 
         

Былқылдақ денелілер (моллюскалар) типі – mollusca 

Ауыл шаруашылығы дақылдарына зиян келтіретін жалаңаш 

шырыштар мен ұлулар былқылдақ денелілер типіне, бауыраяқтылар 

класының сабақшалы көзділер деп аталатын отрядына жатады. 

Былқылдақ денелілер немесе моллюскалар (латынша моллис- 

былқылдақ немесе жұмсақ деген сөз) омыртқасыз жануарлардың ішінде, 

құрамына 108 мыңнан  астам түрі кіретін, өз алдына жеке оқшауланған 

тип. Олардың денесі бас, қапшық тәрізді бунақталмаған тұлға және 

аяқтан тұрады. Былқылдақ денелілердің аяғы шын мәнінде бауыр 

жағына қарай жалпиып  өскен дене өсіндісі. Аяқтың бұлшық еттерінің 

жиырылып, одан соң қайтадан созылып тұруы нәтижесінде олар 

субстрат бойымен өте баяу жылжиды. 

Былқылдақ денелілер типіне 7 класс кіреді. Солардың ішінде 

түрлерінің саны жағынан өте көбі бауыр аяқтылар класы. 

 

 
5-сурет. Егістік улуы 
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Бауыр аяқтылар табы – Gastropoda. Денесінің және 

бақалшағының спиральды түрде бұралып өсуіне байланысты бұл 

кластың өкілдерінің көпшілігі асимметриялы болып келеді. Бас 

бөлімінде  1-2 жұп қармақша және бір жұп көз орналасқан. Құрлықта 

тіршілік ететін түрлері өкпемен тыныс алады. Осыған орай оларды 

өкпелі ұлулар (Pulmonata) класс тармағына жатқызады.  

Өкпелі ұлулардың желбезектері өзгеріп, оның орнына мантияда 

тарамдалған қан тамырлар жүйесі пайда болған. Құрлықта тіршілік 

ететін түрлері сабақшалы көзділер отрядына жатады. 

 

Сабақша көзді ұлулар – stylommatophoza 

Бауыр аяқты моллюскалардың даму жағынан жоғары сатыға 

көтерілген тобы. Олардың барлығы ішке тартыла алатын 2 жұп 

қармалағышпен жабдықталған. Көпшілік өкілдерінің бақалшағы жақсы 

жетілген және ол тек сыртқы механикалық зақымданудан ғана емес, 

сонымен қатар дене ылғалын тез буланудан сақтайды. Бірақ, едәуір көп 

түрлерінің бақалшағы, мантияның жан-жақтан қаулап өсуіне 

байланысты рудимент түрінде ғана сақталған немесе мүлде жоғалып 

кеткен. Бұл топқа, тері жабынын қорғау үшін денесінен қөп мөлшерде 

шырыш бөліп шығаратын, жалаңаш шырыштар жатады. 

 

Жалаңаш шырыштылардың сыртқы және ішкі құрылысы 

Жалаңаш шырыштардың денесі 3 бөлімнен, яғни бас, тұлға, 

аяқтардан тұрады. Бас бөлімде 2 жұп қармалағыш (жоғарғы және 

төменгі) және ауыз тесігі орналасқан. Қармалағыштар ағза тітіркенген 

кезде бастың ішіне қарай жиырылып тартылатын іші қуыс өсінділері. 

Жоғарғы қармалағыштар ұзынырақ, олардың ұшы үрленген шар тәрізді 

болады да, онда көз және химиялық сезім мүшелері орналасқан. Иіс сезу 

мүшесінің қызметін қармалағыштардың басқа дененің алдыңғы 

бөлімінің тері қабаты да атқарады. Жоғарғы қармалағыштармен 

салыстырғанда төменгі қармалағыштар қысқа және оларда механикалық 

сезім мүшелері орналасқан. 

Ауыз тесігін ерін мен тері қатпарлар қоршаған. Ауыз қуысының 

үстіңгі жағында доғаша иілген мүйіз пластинка тәрізді жақ салбырап 

тұрады. Жалаңаш шырыштардың кейбір түрлерінде ондай жақ көп 

қырлы, ал басқаларында ортасында бір ғана төмпешік бар қырсыз тегіс 

бетті болады. Ауыз қуысы бұлшық еттері жақсы жетілген 

жұтқыншақпен жалғасады. Жұтқыншақтан үсті мүйіз қабықпен 

қапталған тіл шығып тұрады. Тілдің үстінде тек микроскоппен ғана 

көруге болатын ұсақ мүйіз тістерден тұратын үккіш (терка) орналасқан. 

Шырышты ұлудың кейбір түрлерінде (дала шырышында) тістің саны 

8400 жетеді, үккіш тамақты үгу қызметін атқарады. Ұлу қоректенген 

кезде үккіш өсімдік ұлпасын немесе басқа субстратты егеу тәрізді егеп 
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қырады, ал жақ доғасы қоректі үстінен басып үккішке қысу қызметін 

атқарады.  

Жалаңаш шырыштың ешқандай шекаралық белгісі жоқ, бірден 

тұлға ұласатын мойын бөлімі басына қарағанда ақшылдау болады. 

Мойынның оң жағында (төменгі қармалағыштың түп бөлімінен кейін) 

жыныс тесігі орналасқан. 

Мойыннан кейін дене үстін мантия қабаты жауып жатады. Оның 

артқы жарты бөлімі денемен қоса өседі де, алдыңғы жартысы капюшон 

тәрізді бос салбырап тұрады. Оң жақта мантия қуысына апаратын тыныс 

тесігі орналасқан. Кейбір түрлерінің артқы жағы сүйірленіп келеді де, 

онда көбінесе орта сызық бойымен орналасқан кішірек келген жал 

немесе киль жатады. Ал басқа түрлерінде дененің артқы бөлімі доғал 

немесе дөңгелектеніп келеді, онда, дәл аяқ үстінде орналасқан, құйрық 

шұңқыры болады. 

Аяқтың қызметін дененің астыңғы бауыр жағындағы бөлімі 

атқарады. Оны бас пен тұлғадан сақина тәрізді денені айнала орналасқан 

терең айғыз бөліп тұрады. Аяқтың астыңғы жағы (табаны) тегіс болады 

немесе бойлық 2 айғызбен 3 тілімге бөлінеді. Бұлшық еттер жиырылып 

және созылып тұруы арқасында ұлу субстрат бойымен табанын 

көтермей сырғанайды. Шырышты ұлу қозғалатын кезде денесін қозғау 

үшін ауыздың астыңғы жағында болатын аяқ безінен үздіксіз шырыш 

бөліп шығарады. Осыған байланысты шырышты ұлу қозғалып 

сырғанаған кезде артында субстратта шырыштың тез кебуінен пайда 

болатын күмістей жылтырайтын жол қалдырады. Шырышты аяқ безінен 

басқа әр жерінде кездесетін көптеген тері бездері де бөліп шығарады. Ол 

теріні мейлінше ылғалдап, ұлудың денесін кебуден және қызып кетуден 

сақтайды. 

Жалаңаш шырыштың ас қорыту жүйесінің құрамына жұтқыншақ, 

өңеш, ортаңғы және артқы ішек кіреді. Жұтқыншаққа үккіш аппаратпен 

жабдықталған тілден басқа сілекей бездерінің түтікшелері ашылады. 

Өңеш кейде кеңейіп жемсауға, одан соң едәуір көлемді қарынмен 

ұштасады. Қарынға бауырдың түтікшелері ашылады. Бауыр 

көмірсутектерін ыдырататын секретті бөліп шығарады және оның 

қорытылған тамақты сіңіре алатын қабілеттілігі де бар. Сонымен қатар 

бауыр қоректік заттарды қор ретінде жинайды. Қарыннан кейін аш ішек 

басталады да, ол бір немесе бірнеше иірім жасап, артқы ішекке 

ұштасады. Артқы ішек аналь тесігі арқылы мантия қуысына ашылады. 

Қорытылған тамақтың біразы бауырда, қалғаны аш ішектің керегесі 

арқылы денеге сіңеді. 

Өкпемен тыныс алатын моллюскалардың басқа түрлері сияқты 

жалаңаш шырыштарда гермофродитті ағзалар, яғни аталық және аналық 

жыныс мүшелерінің екеуі де бір моллюскада кездеседі. Бауыр 

қалқаншаларының аралығында орналасқан жыныс безінен бір түтік 
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шығады. Одан соң ол біреуімен сперматозоидтар, екіншісімен жұмыртқа 

клеткалары өтетін екі тармаққа бөлініп, жалпы бір жыныс тесігі арқылы 

сыртқа ашылады.  

 

Жалаңаш шырыштылардың классификациясы 

Біздің елде өсімдіктерге зиян келтіретін жалаңаш шырыштар мен 

ұлулар сабақша көзді ұлулар отрядының (Stylommatophora) лимацид, 

арионид және гелицид деп аталатын 3 тұқымдасына жатады. Алдыңғы 2 

тұқымдастың өкілдеріне жалаңаш шырыш, ал үшінші тұқымдастың 

өкілдерін ұлу деп атайды.  

  

         Лимацид тұқымдасы – Limacidae. Бұл тұқымдастың өкілдерінің 

денесі ұзын да сымбатты болады, құйрық шұңқыры орналасқан артқы 

жағы сүйірленген. Тыныс тесігі мантияның оң жақ жиегінің артқы 

бөлімінде жатады. Рудиментті қауашық пластинка түрінде мантия 

ішінде сақталған. Табаны айқын көрінетін үш тілімнен тұрады. Жағы 

қырсыз, жиегінің орта бөлімінде пішіні дрғал үшбұрыш тәрізді төмпешік 

болады. 

Бұл тұқымдастың құрамына кіретін түрлерден ауыл шарушылық 

дақылдарына зиян келтіретіндері: далалық немесе егіс шырышы 

(Agriolimax agrestis L.), торлы шырыш (A.reticulatus Mull.),епті шырыш 

(A.laevis Mull.),үлкен шырыш (Limax maximus L.) және басқалары.  

 

 
6-сурет. Қоңыр шырышты 

 

Арионид тұқымдасы –Arionidae. Бұл тұқымдастың өкілдерінің 

денесі білік тәріздес жұмыр, денесін созған кезде ұзындығы 20-70 мм 

дейін жетеді. Аяқтарының дәл үстінде құйрық шұңқыры болады. Тыныс 

тесігі мантияның оң жақ жиегінің алдыңғы бөлімінде орналасқан 

рудиментті қауашақ болмайды. Табаны шекаралары анық көрінетін 3 

тілімнен тұрады. Жақтары қырлы емес. Бұл тұқымдастың өкілдерінен 
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ауыл шарушылық дақылдарына көмкермелі жалаңаш шырыш (Arion 

circumscriptus John), қоңыр арион (A.subfuscus Drap.), бақ арионы 

(A.hortensis Fer.) және басқалары жатады. 

 

Гелицид тұқымдасы – Helicidae. Бұл тұқымдасқа денесін 

созғанда ұзындығы 60-80 мм жететін ірі ұлулар жатады. Ұлудың арқа 

жағында бала ойыншығы тәрізді биіктігі 50 мм, тесігінің диаметрі 45 мм 

жететін спираль түрінде бұрылған ірі қауашық орналасады. Мантия 

қуысына апаратын тыныс тесігі қауашақ тесігінің шетінде оң жақта 

болады. Қолайсыз жағдайға душар болған кезде ұлу басын және аяғын 

қауашақ ішіне жиырып алады да оның тесігін шырышпен жабады. Қыс 

кезінде қауашақ тесігі сыртынан известь пен мантияның жиегінен 

бөлінетін заттардан тұратын қақпақшамен, ал ішкі жағынан қатайған 

шырыштан тұратын екінші қақпақшамен жабылады. 

Бұл тұқымдастың өкілдерінен ауыл шаруашылық дақылдарына 

зиян келтіретіндердің ішіндегі ең көрнектілері жүзім ұлуы (Helix pomatia 

L.) мен бақ ұлуы (Cepaea hortensis Mull.). 

 

         Күресу шаралары. Шырыштыларды жоюдың негізгі шарасы-

арамшөптермен күресу және учаскені артық жабдықтар мен 

қоқыстардан тазарту. Бұл шырыштылардың жиналуы мен көбеюінің 

негізгі орындары. Шағын аудандарда топырақтың бетіне 

орналастырылған баспаналардың астында шырыштыларды аулау 

практикасы қолданылады. Баспана ретінде өсімдіктердің үлкен 

жапырақтары, тақталар, қоңыр пленка, жабын және т.б. қызмет ете 

алады. Күніне бір рет баспаналарды көтеріп, сол жерден 

шырыштыларды жинап, содан кейін оларды жою керек. Жылыжайларда 

және жолдың жеке учаскелерінде темір сульфатын (10 г/м2), 

суперфосфатты (5-8 г/м2), темекі шаңын себуге болады. 

Шырыштылардың көп мөлшерімен тозаңдануға болады. 

        Өсімдіктер астындағы суперфосфат (30-40 г/м2), гидратталған әк (30 

г/м2), әк пен темекінің қоспасы (20-25 г/м2), калий тұзының ерітіндісімен 

10 литр суға 1 кг, тұтыну мөлшері 1 м2 үшін 1 литр. Мұны кешке, 

шырыштылар баспаналарынан шыққан кезде жасау керек. Химиялық 

препараттардан "препараттар тізіміне" енгізілгені жоқ. Жылыжайларда 

креолинді қолдану тиімді 10 литр суға 100 г препарат. Өңдеу 5-10 минут 

аралықпен екі рет жүзеге асырылады. Бірінші бүркуден кейін 

шырыштылар шығады, бірі сору және шырыш қабатын тастайды, оны 

қалпына 20-40 минуттан соң келтіре алады.  Бірінші өңдеуден кейін 

олардың көпшілігі аман қалады, екіншісінен кейін, шырышпен 

қорғалмағандары толығымен өледі. 1 м2 екі есе бүрку үшін 1-1,5 литр 

ерітінді жұмсалады. Креолинді әдетте жылыжайдың немесе 

жылыжайдың периметрі бойынша шырыштылардың жиналуы 
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байқалатын жерлерде қолдану керек. Шырыштылар пленкалы 

жылыжайларда өте көп кездеседі.  

Шырыштылар мен ұлулардың анықтауы, көктемде өсімдіктер мен 

топырақтағы көптеген шырыш іздерімен, сондай-ақ өсімдіктер, қораптар 

және топырақты жабатын басқа материалдардың астындағы 

экскременттер үйінділерімен анықтауға болады. Шырыштылар күн 

сайын әртүрлі баспаналардың астына жиналады. Мұндай баспаналарды 

мезгіл-мезгіл тексеріп, зиянкестердің пайда болуын уақтылы анықтай 

аласыз. Шырыштылар әдетте топыраққа жақын орналасатын төменгі 

жапырақтарды зақымдайды, оларда үлкен пішінсіз тесіктер жасап 

залалдайды. Зиянкестер жасырын өмір сүретіндіктен шырыштылардың 

санын есепке алу қиын. 

Бақылау сұрақтары 

 

1. Жалаңаш шырыштардың денесі қандай бөлімнен тұрады? 

2. Жалаңаш шырыштың аяғының қызметін не атқарады? 

3. Жалаңаш шырыштың ас қорыту жүйесінің құрамына не кіреді? 

4. Жалаңаш шырышты өкілі қандай тұқымдасқа жатады? 

5. Гелицид тұқымдасының негізгі өкілі кім? 
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ІІІ ТАРАУ. АУЫЛШАРУАШЫЛЫҒЫ ДАҚЫЛДАРЫНА ЖӘНЕ 

АСТЫҚ ҚОРЛАРЫНА  ЗИЯН КЕЛТІРУШІ КЕНЕЛЕР  

 

Кенелердің сыртқы және ішкі құрылысы 

        Кенелер Acarі класс тармағына, өрмекші тәріздес Arachnіda 

класына,        хелицера - Chelіcerata тип тармағына және 

буынаяқтылар - Arthropoda типіне жатады. Бұлар өте ұсақ, көбінесе 

микроскопиялық жануарлар, денесінің жекеленген бөлімшесін  

гнотосома дейді, ол жерде ауыз бөліктері жиналған. Басқа өрмекші 

тәріздестерге қарағанда кенелердің сегменттері бір бірімен жақсы 

қосылған. Кенелердің постэмбриональдық дамуы басқа өрмекші 

тәріздестерге қарағанда метаморфозбен өтеді. Дернәсілдердің нимфалар 

мен ересектеріне қарағанда аяқтарының бір жұбы кем, яғни үш жұп 

аяқтары бар. 

Кенелер әртүрлі жерлерде тіршілік етуге жақсы бейімделген. Олар 

қына мен мүк өскен жерлерде, орман төсеніштерін мекендейтін 

жануарлар популяциясының 70-80 пайызын құрайды, ал кейбір 

топырақты мекендейтін түрлерінде олардың саны буынаяқтылар 

фаунасының 95 пайызына дейін жетеді. Көл, тоған, теңіз және мұхит 

суларының өзіндік кенелер фаунасы бар. 

Кенелердің практикалық маңызы өте зор. ХХ-шы ғасырдың соңғы 

50 жылы ішінде кенелер жан-жақты зерттеле басталды; зоологияның бір 

бөлімін акарология деп атайды. Кенелердің маңызы әртүрлі. Олар 

адамдар мен жануарлардың денсаулығына үлкен зиян келтіреді. 

Кенелердің     көптеген     түрлері     инфекциялық қауіпті ауру 

қоздырғыштарын өз бойында сақтап, сонымен қатар ауруды басқа 

ағзаларға жұқтырады. Мысалы, иксод кенелері көктемгі - жазғы орман 

энцефалиті вирусын, ал аргас кенелері созылмалы сүзектің 

стерохеттерін таратады. 

Кенелердің өсімдіктермен қоректенетін көптеген түрлері ауыл 

шаруашылығы дақылдарының қауіпті зиянкестері. Мысалы, кәдімгі 

өрмекші кенеге қарсы күрес шаралары дұрыс жүргізілмеген жағдайда, 

мақта дақылының өнімі 25-30 пайызға дейін кемиді. Бұл зиянкес көкөніс 

дақылдарының өнімін жылы жайларда да едәуір кемітеді. 

Кейбір тетраних кенелері (қоңыр жеміс, долана және басқа 

дақылдарды) алма бақтарының өнімін 56 пайызға, ал шетелдік 

зерттеушілердің деректері бойынша, АҚШ-та алма өнімін тіпті 65 

пайызға дейін кемітеді екен. Алмұрт беріш кенесінің зияндылығы 

нәтижесінде, бұл бағалы дақылдың өнімі 90 пайызға дейін жойылып 

кетеді. Бүлдірген кенесі жидек өнімдерін 40-70 пайызға кемітеді. 

Қамба кенелері қоймаларда сақтау кезінде астық, ұн, жарма және 

басқа азық түрлерін зақымдайды. Тұқымдық дәннің ұрығы кенелердің 

зақымдауы нәтижесінде өзінің өнгіштік қасиетін едәуір төмендетеді. 
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Кенелер зақымдаған ұнның дәмі мен иісі бұзылып, оның нан пісіру 

сапасы күрт нашарлайды. Кенемен қатты зақымдалған ұнды 

пайдаланғанда адамның ас қорыту қабілеті бұзылады. Бұндай өнімдерді 

малдарға жем ретінде беруге болмайды. 

Кенелердің арасында өсімдік зиянкестерімен қатар, басқа да өсімдік 

қоректі кенелер мен жәндіктердің санын реттей алатын жыртқыш кенелер 

де бар. Бұған фитосейид, стигмеид және басқа тұқымдас кенелер жатады. 

Мысалы, фитосейлюс кенесі (Phytoseіulus persіmіlіs Ath.-Henr.) жылы 

жайларда кәдімгі өрмекші кенені жою үшін кеңінен пайдаланылады. 

Қалқаншалы кенелер тобының топырақ түзілу процесінде атқарар 

ролі зор. 

 

Кенелердің экономикалық маңызы 

Кенелер Acarі класс  тармағына, өрмекші тәріздес Arachnіda 

класына, хелицера - Chelіcerata  тип тармағына және  буынаяқтылар -

Arthropoda типіне жатады. Бұлар өте ұсақ, көбінесе микроскопиялық 

жануарлар, денесінің жекеленген бөлімшесін гнотосома дейді, ол  жерде 

ауыз бөліктері жиналған. Басқа өрмекші тәріздестерге қарағанда 

кенелердің сегменттері бір бірімен жақсы қосылған. Кенелердің 

постэмбриональдық дамуы басқа өрмекші  тәріздестерге  қарағанда 

метаморфозбен өтеді. Дернәсілдердің нимфалар мен ересектеріне 

қарағанда  аяқтарының  бір жұбы кем, яғни үш жұп  аяқтары бар. 

Кенелер әртүрлі жерлерде тіршілік етуге  жақсы бейімделген. Олар 

қына мен мүк өскен жерлерде, орман төсеніштерін мекендейтін 

жануарлар популяциясының 70-80  пайызын құрайды, ал кейбір 

топырақты мекендейтін түрлерінде олардың саны буынаяқтылар 

фаунасының 95 пайызына дейін жетеді. Көл, тоған, теңіз және мұхит 

суларының өзіндік кенелер фаунасы бар. 

Кенелердің  практикалық маңызы өте зор. ХХ-шы ғасырдың  соңғы 

50 жылы ішінде кенелер жан-жақты зерттеле басталды; зоологияның бір 

бөлімін акарология деп атайды. Кенелердің маңызы әртүрлі. Олар 

адамдар  мен  жануарлардың  ден саулығына үлкен зиян келтіреді. 

Кенелердің көптеген түрлері инфекциялық  қауіпті ауру  

қоздырғыштарын өз бойында сақтап, сонымен қатар ауруды басқа 

организмдерге жұқтырады. Мысалы, иксод кенелері көктемгі - жазғы 

орман энцефалиті вирусын, ал аргас кенелері созылмалы сүзектің 

стерохеттерін таратады. 

Кенелердің өсімдіктермен қоректенетін көптеген түрлері  ауыл 

шаруашылығы дақылдарының қауіпті зиянкестері. Мысалы, кәдімгі 

өрмекші кенеге қарсы күрес шаралары дұрыс жүргізілмеген жағдайда, 

мақта дақылының өнімі 25-30 пайызға дейін кемиді. Бұл зиянкес көкөніс 

дақылдарының  өнімін жылы жайларда да едәуір кемітеді. 



47 

 

Кейбір тетраних кенелері (қоңыр жеміс, долана және басқ.) алма 

бақтарының өнімін 56 пайызға, ал шетелдік зерттеушілердің деректері 

бойынша,  АҚШ-та алма өнімін тіпті 65 пайызға дейін кемітеді екен. 

Алмұрт беріш кенесінің зияндылығы нәтижесінде, бұл бағалы дақылдың 

өнімі 90 пайызға дейін  жойылып кетеді. Бүлдірген кенесі жидек 

өнімдерін 40-70 пайызға кемітеді.  

Қамба кенелері  қоймаларда сақтау кезінде астық, ұн, жарма және 

басқа азық түрлерін зақымдайды. Тұқымдық дәннің ұрығы кенелердің 

зақымдауы нәтижесінде өзінің өнгіштік қасиетін едәуір төмендетеді. 

Кенелер зақымдаған ұнның дәмі мен иісі бұзылып, оның нан пісіру 

сапасы күрт нашарлайды. Кенемен қатты зақымдалған ұнды 

пайдалағанда адамның ас қорыту қабілеті бұзылады. Бұндай өнімдерді 

малдарға жем ретінде беруге  болмайды. 

Кенелердің арасында өсімдік зиянкестерімен қатар, басқа да өсімдік 

қоректі кенелер мен жәндіктердің санын реттей алатын жыртқыш 

кенелер де бар.  Бұған фитосеиид, стигмеид және басқа тұқымдас 

кенелер жатады. Мысалы, фитосейлюс кенесі (Phytoseіulus persіmіlіs 

Ath.-Henr.) жылы жайларда  кәдімгі өрмекші кенені жою үшін кеңінен  

пайдаланылады. 

Қалқаншалы кенелер тобының топырақ түзілу процесінде атқарар 

ролі зор.  

 

Кенелердің сыртқы құрылысы. Дене бунақтары. Кенелердің денесі, 

басқа буынаяқтылар сияқты, бунақтардан тұрады; олар бөліктерге 

немесе тагмаға бірігеді. Кенелердің денесі 4 бөліктен тұрады. Олардың 

әрқайсысы саны әртүрлі бунақтардан тұрады, бірақ алғашқы 

бунақталудың  белгілерін  тек қарапайым  түрлерінен ғана көруге 

болады. Ауыз мүшелерінің  бөлімін гнатосома, ал нағыз денені - 

идиосома дейді. Идиосома 4 жұп  аяқ  орналасқан  подосомаға және 

опистосомаға бөлінеді. Подосома кейде мынадай екі бөлімнен тұрады: 2 

жұп алдыңғы аяқтар орналасқан проподосома және 2 жұп  артқы  

аяқтары орналасқан метаподосома (2-сурет). 

Ауыз мүшелері.  Олар екі жұп мүшелі саусақшалардан тұрады - 

хелицера мен педипальпадан, бұлар ауыз  қуысын жауып тұрады. 

Кенелердің ауыз  мүшелері кеміргіш және шаншып-сорғыш типтерге 

жатады.  

Жыртқыш кенелердің ауыз  аппараты - кеміріп-сорғыш типке 

жатады.  

Аяқтың құрылысы. Кенелердің көпшілік түрлерінің  дернәсіл-

дерінде 3, ал одан кейінгі даму фазаларында 4 жұп  аяқтары болады. 

Кейде ересек кенелердің аяқтарының жалпы саны 3 жұпқа дейін (жалпақ 

денелердің кейбіреулерінде), көбінесе екі жұпқа дейін (төрт аяқты 

кенелерде) кейде бір жұпқа дейін азаяды. Кенелердің аяғы әдетте 6 
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бунақтан, яғни ұршық, жамбас, сан, тізе, сирақ және  табаннан тұрады. 

Табанда 1-2 тырнақша (амбулакра) және әр түрлі дәрежеде дамыған 

эмподий болады. Эмподий  амбулакралардың  ортасында орналасады.  

Олардың пішіні әр түрлі: сорғыш тәріздес, бірнеше қалаққа, тырнаққа, 

қылшыққа  бөлінген сияқты. 

Тері жамылғысы және оның туындылары. Кенелердің тері 

жамылғысы, басқа  буынаяқтылар сияқты кутикула, гиподерма және өте 

жұқа базальды жарғақтан тұрады. 

Кутикула. Кутикула гиподерма клеткаларынан бөлініп шығатын 

зат және тері  жамылғысының   ең сыртқы  бөлігі.  Оның клеткалық 

құрылымы жоқ. Кутикула қорғаныстық қалқа қызметін атқарады, 

сонымен қатар оған организмнің бұлшық еттері бекінеді. Кутикуланың 

өзі екі: сыртқы және ішкі қабаттардан  тұрады. Сыртқы қабат немесе 

эпикутикула өте жұқа, бір немесе бірнеше қабатты болып келеді. 

Құрамында хитиндер мен тесікшелер болмайды.  

 

 

 

 

 

Гиподерма. Көбінесе цилиндр пішінді эпителия клеткалар 

қабатынан тұрады. Гиподерма  клеткалары  кутикуланы  жасайтын 

заттарды, сонымен қатар кенелердің әрбір түлеуі алдында кутикуланың  

астыңғы қабатын  ерітетін заттарды бөліп шығарады. 

Базальды жарғақ  гиподерма клеткаларының төсеніші ретінде  тері 

жамылғысы мен дене құрылысының арасындағы шекара қызметін  

атқарады.  Онда клеткалық құрылым болмайды. 

Тері туындыларына  қалқаншалар мен қылшықтар жатады. 

7-сурет. Кене денесінің бөлімдерге бөліну схемасы: 1- 

гнатосома; 2-проподосома; 3-метаподосома; 4- опистосома; 5 – 

протеросома: 6 –гистеросома; 1+2+3 - просома; 2+3+4 – 

подосома.  
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Қалқаншалар - кутикуланың қатты мүйізделген учаскелері. Бірақ 

әдетте, олар екінші реттік  сипат алады және көбінесе дененің  бір 

немесе бірнеше бунағын кейде түгелдей идиосоманы жауып жатады. 

Кенелердің әртүрлі топтарына тән, қосымша қалқаншалардың 

қалыптасуының табиғи ерекшеліктері бар.  

Кенелердің денесіндегі және аяқтарындағы барлық қылшықтардың 

жиынтығын дене хетомы деп атайды.  

Қылшықтар пішіні және қызметі жағынан кәдімгі және түрі 

өзгерген  қылшықтар деп екіге  бөлінеді. Кәдімгі қылшықтардың  ішкі 

қуысы  болмайды. Пішіні жағынан  алуан түрлі: қылшық, ұршық, 

қауырсын, желпуіш тәрізді және тағы басқа түрлері кездеседі. Олар 

көбінесе түйсік сезімі мүшелерінің қызметін атқарады. Түрі өзгерген 

қылшықтардың  іші қуыс болады да оған сезім жүйкерінің  плазмасы 

енеді.  

        Ас қорыту жүйесі. Кенелердің ас қорыту жүйесі гнатосомадағы 

орналасқан ауыз қуысынан басталып, опистосомадағы артқы тесікпен 

шектеледі. Ас қорыту жүйесі 3 бөлімнен: алдыңғы, ортаңғы және артқы 

ішектен тұрады. Алдыңғы және артқы ішектер энтодермадан, ал 

ортаңғы ішек эндодермадан пайда болған және эндодермада эпителий 

жақсы дамыған. Кенелердің әртүрлі топтары   арасында кездесетін ең 

көп өзгерістер ортаңғы ішектің құрылысында байқалады. Ол негізінен 

қоректену ерекшелігіне байланысты. Мысалы, қан сорғыш кенелердің 

ортаңғы ішегі кішірек болады және одан бірнеше жұп соқыр ішек 

өсінділер тарайды. Оның пішіні ірі болып келеді. Өсімдік шырынымен 

қоректенетін өрмекші кенелердің ортаңғы ішегінің соқыр ішек өсіндісі 

камераға айналған. 

Қан тамырлар жүйесі. Кенелерде қан айналым жүйесі ашық 

болады. Кенелердің кейбір түрлерінің тек қан тамырлары ғана емес, 

сонымен қатар жүрегі де болмайды. Олардың қаны түссіз, мөлдір, дене 

мүшелерін түгел шайып тұрады. 

Тыныс алу жүйесі. Кенелердің көпшілік топтарында тыныс 

тесіктері арқылы сыртқа ашылатын кеңірдектер жақсы дамыған. Тыныс 

алу тесіктері дененің құрсақ бөлімінің бүйір жақтарында, жамбастан 

кейін (паразиттік тіршілік ететін кенелерде) немесе гнатосома мен 

проподосоманың аралығында (қызыл кенелер отряд тармағының 

өкілдері,  денесі ірі түрлерінде) орналасады. 

Зәр шығару жүйесі. Шығару жүйесінің қызметі сыртқы ортаға 

әртүрлі заттарды шығару, сонымен қатар зат алмасу процесіне қатысу. 

Бұл жүйе үш түрлі қызмет атқаратын бездер тобынан тұрады: 

экскреторлы, секреторлы және эндокринды. Организмнің негізгі шығару 

жүйесі-экскреторлы жүйе, заттар алмасу процесінде организмнен керек 

емес зиянды заттарды шығарады. 
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Жүйке жүйесі және сезім мүшелері. Ересек кенелердің орталық 

жүйке жүйесінің ганглиялары басқа буынаяқтылар, сонымен қатар 

бунақденелілерден айырмашылығы, бір-біріне өте түйісе орналасады да, 

өңешті қоршап жататын жүйке ұлпасының біркелкі массасы болып 

саналады. 

Кенелердің көздері қарапайым болып келеді. Көздерінің түсі 

көбінесе қызыл, сонымен қатар қоңыр-қара және көк түсті. Көбінесе 

көздерінің саны қос көзді (иксода) және бес көзді (су кенелері) болып 

келеді, әдетте екі жұп көзі бар кенелердің саны басым. 

Көбею мүшелері. Барлық кенелер дара жынысты және 

көпшілігінде жыныс диморфизмі жақсы білінеді. 

Еркек кененің жыныс жүйесі жұпты тұқым безінен, жұпты тұқым 

өткізгіштен, тұқым шашқыш каналдан, қосалқы бездерден және 

ұрықтандырғыш мүшеден тұрады. Ұрғашы кененің жыныс жүйесі 

жұмыртқа өткізгіштерден, жыныс қынабынан және қосалқы бездерден 

тұрады. Бірқатар кенелерде жыныс қынабына ашылатын тұқым 

қабылдағыш болады. 

 

Кенелердің биологиялық ерекшеліктері және тіршілік циклі  

          

        Кенелердің көбеюі. Кенелердің көпшілігі ұрықтанған 

жұмыртқалары арқылы көбейеді. Кейбір түрлері (мысалы, астық, құрсақ 

кенелер тұқымдасының өкілдері) дернәсілдерді тірі туады. Бірқатар 

панцирлы кенелердің жұмыртқа   салу мерзімі ұзақ уақытқа созылады 

да, олардың туылған дернәсілдері өлген аналық денесінде қыстап 

шығады. 

Көпшілік жағдайда кенелердің көбеюі ұрғашылары мен еркек-

терінің шағылысуы арқылы жүреді, бұны гамогенетикалық көбею дейді. 

Кенелердің арасында партеногенез жолымен көбейетіндері жиі 

кездеседі. Мысалы, кәдімгі өрмекші кененің ұрғашылары еркектері 

болмаған жағдайда ұрықтанбаған жұмыртқаларды салады: сонда олардан 

тек еркек кенелер ғана туылады (партеногенездің арреноток түрі). Ал 

қоңыр жеміс кенесінің ұрықтанбаған жұмыртқаларынан тек ұрғашы 

кенелер ғана шығады (телитокия). 

Кенелердің дамуы мен өзгеруі. Кенелер дара немесе онтогенездік 

дамуы кезінде жұмыртқа, дернәсіл, нимфа және ересек кене фазаларынан 

өтеді. Жалпы жұмыртқа ірі келеді, ол опистосоманың жартысын алып 

жатады. Пішіні дөңес, шар тәріздес және екі жағы қысыңқы болып 

келеді. 

Кенелердің дернәсілдерін ересектерінен тек денесінің кішілігі 

арқылы ғана емес, сонымен қатар мынадай белгілер арқылы ажыратуға 

болады: олардың жыныс тесігі және соңғы жұп аяғы жоқ, аяқтары мен 

бауыр жақтары қылшықсыз болады. Қоректенуін аяқтаған дернәсілдер 
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тыныштық қалыпқа (хризалис) көшеді, одан соң бір рет түлеп, нимфа 

фазасына айналады. 

Нимфа фазасында 4 жұп аяқ, сыртқы жыныс мүшелерінің 

бастамалары және денесінде көптеген қылшықтар пайда болады. 

Оларды І-ІІ-ІІІ - жастағы нимфа, немесе протонимфа, дейтонимфа, 

триотонимфа деп атайды. Бір жастан келесі жасқа өту үрдісі тыныштық 

қалыпқа көшу және түрлеу үрдістерімен қатарласа жүреді. Нимфаның 

түлеуі кезінде қимылсыз болу күйін нимфохризалид деп атайды. 

Нимфаның түгелдей үш жасы тек аргас және панцирлі кенелерде ғана 

сақталған. Кенелердің кейбір топтарында, олардың ішінде, қамба 

кенелерінде, екі міндетті(1-2 жастағы нимфа) және бір факультативті(3-

ші жастағы) болады. Ұн және қылшықты кенелер түрлерінде қалыпты 

жағдайда тек қана 2 нимфалық жас кездеседі. Ал егер қоршаған ортада 

қолайсыз жағдайлар туындаған жағдайда, онда 1-ші жастағы нимфа 

ерекше гипопус деп аталатын күйге көшеді. Гипопус кәдімгі нимфалық 

фазадан ерекше өзгеше күйге түседі. Олардың ауыз мүшелері болмайды, 

өтіп жатқан нимфалық фазаның жинаған қоры есебінен тіршілік етеді. 

Гипофустың денесі жалпиған, тері жамылғысы өте қатты мүйізделген, 

қоңыр немесе сары түсті болады. Олардың аяқтары жақсы жетілген, 

қозғалғыш белсенді немесе басқа жануарлар денесіне жабысып алып, 

пассивті түрде бір орыннан екінші жерге бара алады. Бунақденелілердің 

көмегімен таралатын гипофустарда анальды тесігінің маңында 

орналасқан сорғыштары болады, ал кеміргіштердің көмегімен таралатын 

гипофустар жәндіктердің жүніне жабысу үшін арнайы тетіктермен 

жабдықталған. 

Қимылсыз гипофустардың тері жамылғыларының мүйізденуі мен 

ауыз мүшелерінің болмауынан басқа, аяқтары өте редукцияланған( үй 

кенесі) немесе толық жетілмеген (түкті кене). Гипопустар мұндай 

жағдайда бірнеше ай жата алады және фумиганттар әсеріне төзімді 

келеді. Дамуы үшін қолайлы жағдай туған кезде гипопус түлеп үшінші 

жастағы нимфаға айналады. Нимфа белгілі бір мерзім ішінде қоректену 

қезеңінен және қимылсыз күйден өткен соң түлейді де ересек кене 

фазасына өтеді. 

Төрт аяқты кенелерде тек бір ғана нимфалық жас болады. Тыныштық 

күйден өткен соң түлеп нимфаға көшеді, ал нимфа ересек кенеге 

айналады. Өрмекші кенелерде 2 нимфалық жас болады. Бұл топтың 

ересек  кенелері  ұрғашыларына қарағанда тез дамиды. 

Осының  нәтижесінде ұрғашы кенелердің соңғы түлеуі кезінде 

еркектерінің жыныс бездері пісіп жетіледі. Сондықтан ұрғашы кенелер 

соңғы рет түлеген соң, көп кешікпей шағылысады да 2-3 күннен кейін 

жұмыртқа салуға кіріседі.  

Тіршілік циклі және диапаузаның міндеті. Кенелердің тіршілік 

циклі әртүрлі келеді. Кенелердің ұрпақ  беру  саны, 
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мерзімді   диморфизмның пайда болуы, сонымен қатар гамогенетикалық 

және партогенетикалық көбеюлердің алмасуы, олардың түрі мен 

тіршілік ететін ортасына байланысты. 

Кенелердің жұмыртқа фазасынан бастап, жыныс органдары пісіп 

жетілген ересек кенелерге дейінгі даму циклын ұрпақ немесе генерация 

деп атайды. Әртүрлі кенелердің жеке бір ұрпағының даму ұзақтығы 

бірдей болмауы себебінен олардың бір жыл ішінде беретін ұрпақтарының 

саны да әртүрлі болады. Осыған байланысты кенелер моновольтинді, 

поливольтинді және көпжылдық генерациялы деген үш топқа бөлінеді. 

Көпжылдық ұрпақ беруші түрлердің бір генерациясының дамуы үшін бір 

кейде екі жыл жеткіліксіз. Бұл топқа иксад тұқымдасына кіретін өкілдер 

жатады. 

Диапауза тіршілік циклінің өте маңызды элементі болып саналады. 

Кәдімгі қозғалыссыз күймен ұйқыға кетуден диапаузаның 

айырмашылығы, ол сыртқы ортамен әрдайым күрделі байланыста 

болады. Көбінесе, диапауза қолайсыз жағдай болар алдында басталып, ол 

біткеннен соң аяқталады. 

Диапаузадағы организмде заттар алмасуы баяу жүреді. Мысалы, 

диапаузаға кеткен кәдімгі өрмекші кененің ұрғашысы оттегіні белсенді 

өмір сүруші кенеге қарағанда 5,2 рет аз пайдаланады; тыныс алу 

коэффициенті орташа 0,85, ал белсенді түрлерде ол көрсеткіш 1,4 

құрайды. 

Кенелердің тіршілік циклінде міндетті және факультативтік диапауза 

болады. Міндетті немесе облигаттық диапауза моновольтиндік 

түрлеріне тән. Осыған байланысты кене жылына бір ұрпақ беріп дамиды. 

Диапаузаның осы түрінің болуы оның тұқым қуалау нәтижесінде 

қалыптасады. Міндетті диапауза бриобидии тұқымдасына жататын 

кейбір моновольтиндік түрлерінде де байқалады, ал факультативті немесе 

ерікті диапауза поливольтинді түрлерге тән. Вегетациялық кезеңнің 

жағдайлары немесе кененің қоректену ерекшеліктері екі немесе одан да 

көп ұрпақтың дамуына мүмкіншілік туғызады. Дамудың бұл түрі 

кенелер арасында жиі кездеседі. Ондай түрлердің бірнеше ұрпақтары 

диапаузасыз дами алады. Қолайсыз жағдай сезіле бастаған кезде, сыртқы 

сигналдардың әсерінен кенелер дамуын біраз өзгертіп, қолайсыз кезеңнен 

аман-есен өтуі үшін физиологиялық дайындыққа көшеді. Сонымен қатар,  

диапаузаның қысқа бірнеше түрлері бар. Көбінесе ол күз және қыс 

айларында болады. Оны қысқы диапауза деп атайды. Жазғы маусым 

ыстық және құрғақ болатын аймақта жаздық диапауза, немесе эстивация 

байқалады. Біздің ойымызша, жаздық диапауза кәдімгі өрмекші кенені 

депрессияға ұшыратады. Сондықтан, бұл кенеге физиологиялық 

тыныштықтың қыстық және жаздық 2 түрі тән. 
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Кенелердің жіктелу ұстанымдары 

Кенелердің жіктелуі және оларды топқа бөлу 

Кенелердің жіктелуі: 

 Типі: Буынаяқтылар-Arthropoda 

 Тип тармағы: Хелицера-Chelіcerata  

 Тап: Өрмекші тәріздес – Arachnіda  

 Тап тармағы: Кенелер – Acarі,  

 Топ: 1). Пішенші кенелер – Opiliocariformes,  

 Топ: 2). Паразитоидтар – Parasitiformes,  

 Топ: 3). Акариформалылар – Acariformes.  

 Адамзат үшін соңғы екі топ   өкілдерінің маңызы зор. 

 Екінші топ -Паразитоидтар 

 Топ тармағы: Мезостигмайттар – Mesostigmate  

 Тұқымдас тобы: Гамоз – Gamasoidee 

 Тұқымдас: Фитосейидтер – Phytoseiidae 

Жоғарыда көрсетілгендей, кенелердің тап тармағы үш топтан  

тұрады:пішеншілер, паразитоидтар, акариформалылар. 

          Пішенші кенелер - Opilioacariformes. Бұл топқа кішіғұрлым, 

саны аздау, қарапайым кенелер тобы жатады. Ересек кененің 

гистеросомасының арқа жағында төрт жұп тыныс тесігі орналасқан. 

Аяғының жамбасы жақсы қозғалады. Табандағы ұсақ тырнақтар 

сақталған. Проподосмада екі жұп көздері орналасқан. Кененің дене 

мөлшері1мм. Олар жасырынды тіршілік етеді, тастың астында, 

топырақтың бетінде кездеседі. 

          Паразитоидтар – Parasitiformes. Осы топқа жататын кенелердің 

құрсақ жағында екінші, үшінші және төртінші жұп аяқтардың жамбас 

бунағынан соң орналасқан бір, кейде екі жұп тыныс тесіктері болады. 

Ауыз аппараты шаншып сорғыш түтікше тәрізді. Оның құрамында 

педипальпаның түрін өзгерткен жамбас бунағы, тілшік және хелицера 

кіреді. Отряд үш отряд тармағына бөлінеді. Өсімдік қорғау саласында 

қызығушылық танытатын тыныс тесігі ортада орналасқан отряд тармағы 

Mesostigmate, гамоз тұқымдас тобы - Gamasoidee, фитосейидтер 

тұқымдасы – Phytoseiidae. Дене пішіні сопақша келген, түссіз немесе 

сарғыш, қоңырқай, кейде қызғылт түсті, ұзындығы 0,25-0,6мм ұсақ 

кенелер. Бір жұп тыныс тесігі сыртта, алға қарай бағытталып 2 жұп 

аяқтың жамбас бунағына дейін жететін түтікше тәрізді перитремалармен 

жалғасқан. Дененің арқа жағын үлкен бір қалқанша, ал құрсақ жағын екі 

(генитальдық) және өзара қосылған (вентроанальдық) қалқанша жауып 

жатады. 

Фитосейидтердің бірқатары өсімдіктерді зақымдайтын 

кенелермен  қоректенетін, олардың сан мөлшерін реттеуші факторлардың 

бірі болып саналады. Әсіресе, олар пестицидтерді жиі қолдануға 
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болмайтын немесе  жанама әсер ететін препараттарды қолданатын жеміс 

бақтарында жақсы нәтиже береді. Бірақта олардың бір кемшілігі- 

факультативті жыртқыштар тобына жататындығы, сондықтан олар 

құрбаны жоқ кезде, өсімдіктер шырыны мен тозаңдарымен қоректенеді. 

Мұндай құбылыс облигатты жыртқыш кене фитосейулюс (Р. persimilis 

Ath. Henr.), байқалмайды. Бұл кене қазіргі кезде жылыжайларда кәдімгі 

өрмекші кенелермен күресу үшін кеңінен пайдаланып жүр.                   

Фитосейидтердің кейбір түрлері аққанаттылар, қалқаншалылар, 

трипстілер сияқты ұсақ насекомдармен және олардың 

жұмыртқаларымен де қоректенеді. 

Үшінші топ - Акариформалылар - Acariformes. Гнатосомаға 

немесе идиосоманың соңғы бөлімінен ашылатын бір жұп жыныс тесігі 

болады, олар түтік тәрізді перитремалармен байланысқан. Тыныс 

тесіктері болмайтын түрлері де жиі кездеседі. Топ қызыл денелілер және 

саркоптоид деп аталатын 2 топ тармағына бөлінеді. 

Қызыл денелілер топ тармағы – Trombidiformes. Бір жұп 

тыныс тесігі еркегінде де, ұрғашысында да немесе тек ұрғашы кенеде 

ғана болады, немесе екеуінде де болмайды. Егер тыныс тесіктері болса, 

онда олар гнатосомада, немесе гнатосома мен прополосоманың 

аралығында орналасқан және олар түтікше тәрізді перитремалармен 

байланысқан. Пальпалары жылжымалы және жақсы дамыған. Ауыз 

мүшелері шаншып-сорғыш. Аяқтарының жамбас бунағы денеге 

қозғалмайтындай болып жалғасқан. Дене қылшықтарының кейбіреулері 

оптикалық анизотропты болады, яғни поляризацияланған жарықты 

зерттеген кезде жарық сәулелерінің екі еселеніп сынуы байқалады. Бұл 

белгілер қызыл денелі кенелерді саркоптоид топ тармағының 

өкілдерімен жақындастырады. Қызыл денелілер құрлықты және суды 

мекендейтін кенелерді біріктіретін ең ірі топ тармағы. Құрлықты 

мекендейтін кенелердің өсімдіктердің қауіпті зиянкестеріне 

тетранихоид, тарзонемид және төрт аяқтылар деп аталатын  

тұқымдастар топтарының өкілдері жатады. 

Тетранихоид тұқымдастар тобы - Netrfnychoidea.Тыныс тесіктері 

хелицералардың түбіне орналасқан жұптас ұзын перитремдерге 

ашылады. Хелицералардың түбі стилофорға, ал жылжымалы саусақтары 

өсімдіктің эпидермисін шаншу қызметін атқаратын стилетке айналған. 

Аяқтары 4 жұп, кейде 3 жұп. Бұл топтың құрамына кіретіндерден 

ауылшаруашылығы дақылдарын 3 тұқымдастың (өрмекші кенелердің, 

бриобий және жазық денелі кенелер) өкілдері зақымдайды. 

Өрмекші кенелер тұқымдасы – Tetranychidae. Денесінің ұзындығы 

0,3-0,5мм, жасылдау–сары, қоңыр, ашық-қызыл түсті кенелер. Көпшілік 

түрлерінің денесінен бөлініп шығатын сілекейлі сұйық заттар ауада кеуіп, 

өрмекші жібіне айналады. Осыған байланысты олар өрмекші кенелер деп 

аталады. Өсімдіктердің жапырағы мен басқа мүшелерін өрмекші жібімен 
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шырмап, колония құрып, тіршілік етеді. Аса қауіпті зиянкестерге кәдімгі 

өрмекші кене, атлантикалық өрмекші кене, долана кенесі, жемістің 

қызыл кенесі, цитрустың қызыл кенесі, бақтың өрмекші кенесі және 

басқалар. 

     Бриобий тұқымдасы- Bryobidae. Олар өсімдік қоректі кенелердің 

ішіндегі ең ірісі (ұзындығы 1мм дейін) жасыл, қоңыр, қызғылт-сары 

түсті, жылдам қимылдайтын кенелер. Өрмек торын құрмай, жеке-жеке 

тіршілік етеді. Осы өсімдіктермен қоректенетін фитофагтар, бірақ кейде 

тұрғын үйлерге еніп, азық-түлікті бүлдіреді. Ауылшаруашылығы 

дақылдары зиянкестері қатарына қоңыр жеміс кенесі және басқа түрлері 

жатады. 

Жазық денелі кенелер тұқымдасы – Tenuipalpidae. Басқа 

тұқымдастардың өкілдеріне қарағанда тері қабаты едәуір қатайған, 

шымқай қызыл түсті, денесінің ұзындығы 0,2-0,4мм ұсақ кенелер. 

Педипальпаларының сирақ бунағында тырнақша болмайды. Бұл 

тұқымдастан еліміздің оңтүстік аудандарында жеміс ағаштарына 

Cenopalus pulcher Cet., шай бұтасы мен цитрустарға Brevihalpus obovatus 

Don., деп аталатын кенелер зиян келтіреді. 

Тарзонемид тұқымдастар тобы – Tarsonemini. Педипальпалардан 

кейін орналасқан 1 жұп тыныс тесіктері ұрғашылары мен нифаларында 

дамыған. Еркектерінің тыныс тесіктері болмайды, немесе кейде 

рудиментті стигма түрінде ғана сақталған. Ұрғашылардың денесінің 

астынғы жағында 1-ші және 2-ші жұп аяқтарының жамбас бунақтарының 

аралығында иненің жасуындай псевдостигмалық мүшелер болады. 

Кейбір түрлерінің аяқтары бар. 

Әртүрлі тырнақшалар тұқымдасы – Тarsonemidae. 

Тырнақшалары тек еркектерінде ғана, барлық 4 жұп аяғында болады. 

Бұл тұқымдастардың өкілдері – фитофагтар және сапрофагтар. Аса 

қауіпті зиянкес түрлерінен біздің елде кең тарағаны – бүлдірген кенесі 

мен гүл кенелері. 

Жуанденелілер тұқымдасы – Pyematidae. Дене пішіні жағынан 

әртүрлі тырнақшалылар тұқымдасына жататын кенелерге ұқсас. Оған 

өсімдіктер зиянкестерінен астық кенесі немесе дән кенесі жатады. Бұл 

кене адам денесіне жабысса, теріні дуылдатып, қышытады. 

Төртаяқтылар тұқымдастар тобы – Tetrapodili. Денесі құрт 

тәрізді созылған (ұзындығы 0,1-0,2мм), артқы жағы сүйірленген, өте 

ұсақ кенелер. Эриофиид тұқымдасы өкілдерінің бәрі фитофагтар, 

олардың көпшіліктері өсімдіктердің қауіпті зиянкестері, мысалы, 

қарақаттың бүршік кенесі, алмұрттың беріш кенесі, жүзімнің киіз кенесі, 

күміс түсті цитрус кенесі, сарғыш томат кенесі және басқа көптеген 

өсімдік қоректі кенелер. 

Басқа тұқымдастар. Кейбір қызыл денелілер отряды тармағына 

жататын тұқымдастар өкілдері жыртқыштарға жатады және оларды 
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зиянды насекомдар мен кенелерге қарсы биологиялық тәсіл үшін 

пайдаланады. Олардың ішінде белгілісі хейлетид және қызыл денелі 

кенелер тұқымдасы. 

Хейлетид кенелер тұқымдасына 150 кене түрлері жатады. Бұлардың 

кейбіреулері кенелерді, ұсақ бунақ денелілерді және құстар мен 

сүтқоректілердің паразиттерін жояды. Күз және қыс айларында 

жыртқыштар үнді кенелерінің санын реттеп отырады. 

Қызыл денелі кенелер тұқымдасына 300-ден аса түрлер кіреді. 

Олардың кейбіреулері омыртқалы жануарлар қанымен қоректенеді, 

сондықтан олар жабайы және үй жануарларына, адамдарға шабуыл 

жасайды. Қызыл денелілер ішінде буынаяқтылар паразиттері де 

кездеседі. Мысалы, шегіртке жыртқышы,бітелер және басқа ұсақ 

бунақденелілердің жыртқыштары. 

Саркоптоид топ тармағы – Sarcoptiformes. Бұл топ тармағына 

жататын кенелердің тыныс тесіктері болмайды және ол дененің әртүрлі 

бөлігінде орналасқан саңылаулар арқылы сыртқа ашылады. Ауыз 

аппараты, әдетте қысқаш тәрізді хелицералармен жабдықталған, 

пальпалардың саусақшалары, шайнау қалағына айналған кеміргіш типіне 

жатады. Топ тармағы сауытты кенелер немесе орибатей және акаридтер 

деп аталатын екі дербес топтан тұрады. Сауытты кенелер 

ауылшаруашылығы малдары паразиттерінің аралық иелері болып 

саналады. Акаридтер тобы 25 тұқымдасқа бөлінетін 6-9 тұқымдастар 

тобын біріктіреді. Олардың ішінде қамба кенелерінің маңызы зор. Бұл 

тұқымдас тобының ішіндегі ең қауіпті зиянкестері ұн және түкті кенелер 

тұқымдастарына жатады. Ұн кенелері тұқымдасының аса қауіпті 

зиянкестеріне: ұн кенесі, ұзынша кене, пияз кенесі және басқа қамба 

кенелері жатады, ал түкті кенелер тұқымдасына: кәдімгі түкті кене, түкті 

үй кенесі, астық қоңыр кенесі жатады. 

 

Бақылау сұрақтары  

1. Кенелерге жалпы сипаттама беріңіз. 

2. Кене денесін сегментациялау және оның сегменттерінің 

құрылысы. 

3. Кенелердің ішкі құрылысы. 

4. Кенелердің көбею ағзалары. Кенелердің көбеюі мен дамуы. 

5. Кенелер биологиясы.  

6. Кенелердің тіршілік циклі және диапауза. 

7. Кенелердің тап тармағы қанша топтан тұрады және оларға  

сипаттама беріңіз. 

8. Акариформалылар неше топқа бөлінеді және олардың 

айырмашылық  белгілері. 

9. Қамба кенелер тұқымдастар тобына жататын кенелер тобы және 

оларға  сипаттама. 



57 

 

Кенелердің тіршілігіне экологиялық факторлардың әсері  

 

Абиотикалық факторлар. Кенелердің өміріне абиотикалық 

факторлардан негізгі әсер ететіні климаттық факторлар: температура, 

ылғал, жарық. 

Температура. Температура организм дамуының жылдамдығына 

әсер етеді. Мысалы, ауаның температурасы 21,50С-тен 33-350С-ға дейін 

көтерілгенде, кәдімгі өрмекші кененің дамуы 14,5-17,5 күннен 6,5-7 күнге 

дейін қысқарады. Бірақ, кенелердің дамуы және белсенді тіршілік етуі әр 

түрдің тек өзіне ғана тән белгілі бір температуралық диапазоны 

аралығында ғана өтуі мүмкін. Кәдімгі өрмекші кене популяциясы - 3-

50С-тан 370С температура ортасында өмір сүреді. Бірақ олардың 

диапаузаға кеткен ұрғашылары - 270С суыққа шыдайды. 

Қызыл жеміс кенесінің жұмыртқасы суыққа төзімді келеді. Олар 

жеміс ағаштарының бұтақтарында ұзақ уақыт бойы - 35-370С суыққа 

шыдап, тірі қалады. Ал қыстың орта тұсында күн жылып, одан кейін 

қайтадан - 15-200С-қа дейін суытар болса, кененің көптеген 

жұмыртқалары өліп қалады. Бұл, біздің ойымызша, қысқы диапаузаның 

аяқталып, сонымен қатар эмбриондар тіршілігінің алғашқы этапының 

жандана бастауына байланысты. 

Қызыл цитрус кенесі мен жыртқыш кене - фитосейулюсте қыстық 

диапауза болмайды, сондықтан, олар алғашқы суық түскеннен соң 

қырылып қалады. 

Ылғалдылық. Кененің дене мөлшері кіші, қабығы жұқа және бу 

шығарғыш қабілеті бунақденелілерге қарағанда зор болғандықтан, олар 

сыртқы орта ылғалдылығына өте-мөте тәуелді келеді. Біздің оңтүстік 

аудандарда, күз және қыстың алғашқы жартысы жылы, әрі құрғақ болса, 

долана, кәдімгі өрмекші және жүзім өрмекші кенелерінің басым бөлігі 

өліп қалады. Кенелер арасында диапаузадағы қызыл жеміс кенесіне 

ылғалдылық әсері аз болады. 

Температура мен ылғалдылықтың қосарлы әсері. Табиғи жағдайда 

бұл екі фактордың әсері өзара тығыз байланысты болғандықтан, оны 

ескеру қажет. Мысалы, жаз айларында ылғал-дылық 60-100 пайыз, ал 

температура 16-230С болғанда, қызыл жеміс кенесінің 

жұмыртқаларынан                                       90-98 пайыз дернәсілдер шығады. Ал 

температура 25-300С-қа дейін көтерілгенде жұмыртқалардан тек 50-84 

пайыз ғана дернәсілдер пайда болады. Ылғалдылық 28-33 пайызға дейін 

төмендегенде, дернәсілдердің пайда болуы одан да азайып кетеді (200С-

13% және 270С-3%). Табиғи жағдайда ауаның ылғалдылығы жоғары 

болып, ауа температурасы 30-320С-ға жеткенде қызыл жеміс кенелері 

жаппай қырылып қалады. Керісінше, қоңыр жеміс кенесі ксеробионтті 

түрге жатады. Ол ауаның ылғалдылығы құрғақ болғанда және жоғары 
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температура жағдайында қарқынды көбейгенімен, бірақ тым жоғары 

ылғалдылық жағдайына төзе алмайды. 

        Биотикалық факторлар. Биотикалық факторларға әртүрлі 

организмдердің арасындағы тіршілік әрекеттеріне сай пайда болатын 

өзара қарым-қатынастар жатады. Олардың ішіндегі ең негізгілері - 

организмдердің қоректік заттарға қатынасы және осы негізде туындайтын 

тірі организмдердің өзара байланыстары. 

Қоректік заттарға мамандану. Өсімдіктермен қоректенетін 

кенелердің немесе фитофагтардың ішінде бірен-саран түрлері 

монофагтарға жатады, яғни олар бір немесе бірнеше туыстас өсімдік 

түрлерімен қоректенеді. Мысалы, таңқурай кенесі таңқураймен, жөке 

кенесі жөкемен, ал жүзімнің беріш кенесі жүзім сабақтарымен 

қоректенеді. 

Көптеген кенелер әр түрлі тұқымдастарға жататын өсімдіктермен 

қоректенеді, бұл кенелерді көп қоректі немесе полифагтар дейді. 

Мысалы, қызыл жеміс кенесі ағаш және бұтақ тектесті өсімдіктерде 

кездеседі және раушан гүлді, қарағаш, қайың, шам-шат, жаңғақ 

тұқымдастарға жататын өсімдіктерге зиян келтіреді. 

Табиғи жаулар. Шөптермен қоректенетін, яғни фитофаг кенелердің 

популяция санының азаюына олардың табиғи жаулары, буынаяқтылар 

қатты әсер етеді. Мысалы, тетранихов кенелерімен 158 бунақденелілер, 

70 кенелер және 15 өрмекші түрлері қоректенеді. Жыртқыш 

бунақденелілер - акарифагтар -5 топтар тобын құрайды: 

қаттықанаттыларға -51, жартылай қаттықанаттыларға -43, тор 

қанаттыларға -27, екіқанаттыларға -20, шашаққанаттыларға немесе 

трипсілерге -17 түр жатады. 

Қазіргі кезде тетранихов кенелерімен қоректенетін жыртқыш 

кенелердің жартысына жуығы фитосейид (Phytoseііdae) тұқымдасына 

жатады. Бұл жыртқыш кенелердің арасында жоғары тиімділікті 

танытатын фитосейулюс кенесі - (Phytoseіulus persіmіlіs Ath.Henr.). 

Фитосейулюсты жылыжайларда кәдімгі өрмекші кененің барлық 

фазаларына қарсы пайдаланады. Бұл жыртқыш кененің даму 

кезеңдерінде диапауза болмайды. Бір фитосейулюсті 80 немесе 100 

зиянды кенеге қарсы қолдануға болады. 

           Антропогендік факторлар. Адамдар әрекетіне сай пайда болған 

ерекше өзгерістерді антропогендік факторлар деп атайды. 

Кенелердің таралуы. Кенелер қанатсыз болғандықтан олар 

алысқа ұша алмайды және таралмайды. Кенелердің таралуына адамдар 

әрекетінің тигізер маңызы зор. Адамдар жеміс ағаш көшеттерін 

жүздеген, тіпті мыңдаған километр қашықтыққа тарату кезінде, 

көшеттермен бірге қыстайтын қызыл, қоңыр жеміс кенелерінің 

жұмыртқаларымен қатар тағы басқа да зиянкестер таратылады. Соңғы 
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жылдары ауыл шаруашылығы авиациясы арқылы кенелер белсенді 

түрде таратыла бастады. 

Минералды тыңайтқыштардың әсері. Қазіргі уақытта 

кенелердің тіршілігіне минералды тыңайтқыштардың әсері туралы 

көптеген мәліметтер бар. Мысалы, тетранихов кенелерінің өсімталдығы 

өсімдіктерге азот тыңайтқыштарын берген кезде артса, керісінше калий 

мен фосфор тыңайтқыштарын пайдаланғанда нашарлайды. 

Агротехникалық тәсілдердің әсері. Агротехникалық 

шаралардың кенелер тіршілігіне тигізетін әсері зор. Шаршыны-ұялау 

әдісімен себілген мақта егістігі, қатар әдісімен себілген мақтаға қарағанда 

кәдімгі өрмекші кенемен аз дәрежеде зақымдалады. 

Пестицидтердің әсері. Химиялық препараттардың әсерінен 

кенелер мен олардың табиғи жыртқыштарының биоценоздағы өзара 

байланысы бұзылады. Сонымен қатар, көптеген синтетикалы 

органикалық пестицидтер фитофаг - кенелердің тіршілігіне және 

олардың қоректенетін өсімдіктеріне әсер етеді. Кәдімгі өрмекші кенеге 

қарсы фосфор-органикалық препараттарды тұрақты қолданудың 

әсерінен, бұл зиянкес түрінің өсімталдығы артқаны байқалады. 

Органикалық құрылымды пестицидтерді ұдайы қолдану кенелер 

популяциясы арасынан оларға қарсы түрдің төзімділігін тудырады. 

 

Егістік және көкөніс дақылдарына зиян келтіруші кенелер 

  

Кәдімгі өрмекші кене - Tetranychus urtіcae Koch. Акариформдылар 

(Acarіformes) тобының өрмекші кенелер (Tetranychіdae) тұқымдасына 

жатады. Өте кең таралған, әсіресе Қазақстанның оңтүстігінде мақтаға 

және басқа дақылдарға қатты зиян келтіреді. Солтүстік аймақтарда 

жылыжайларда өсірілетін өсімдіктерді зақымдайды. 

Кәдімгі өрмекші кене - өсімдіктердің әртүрлі тұқымдастарына 

жататын 200-ден астам түрлерімен қоректене алатын көп қоректі зиянкес. 

Әсіресе мақта, қытайбұршақ, картоп, бұршақ, бүлдірген, қызылша, алма 

және көптеген бақша дақылдарына зиян келтіреді. 

Ұрықтанған аналық кенелер мақта егістіктерінде, танаптар 

аралығындағы басқа учаскелерде, арық бойында және жол жағаларында 

жерге түскен жапырақтардың, басқа да өсімдік қалдықтарының, топырақ 

түйірлері мен кесектерінің, ағаш қабығының астында және т.б. жерлерде 

қыстайды. 

Көктемде, тәуліктің орташа жылылығы 7-10оС-ға жеткенде кенелер 

қысқы ұйқыдан оянып, алғашқыда жабайы өсімдіктер мен ағаш-

бұталардың жапырақтарын мекендейді де, кейіннен мақтаға немесе   басқа 

дақылдарға көшеді. Жұмыртқаларын сол өздері қоректенген 

жапырақтарға бір-бірлеп салады және сонымен қатар мекендеген 

жапырақтарының астыңғы бетін өте жіңішке өрмек жіпшелермен 
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шырмап тастайды. Әр аналық кененің өсімталдығы 100-120 жұмыртқаға 

жетеді. Кененің бір генерациясының дамуы жаз айларында 10-12 күнге 

созылады. Оның дамуы үшін ең қолайлы ауа температурасы 29-31оС, ал 

ауаның салыстырмалы ылғалдылығы 35-55%. Оңтүстік Қазақстан 

облысында бір жылда 15 генерация беріп дамиды. 

 

 
9-сурет. Кәдімгі өрмекші кене 

 
Кәдімгі өрмекші кененің тіршілігі жылытылатын жылыжайларда 

ерекше дамиды. Ұрықтанып диапаузаға кеткен аналық кенелер 

жылыжайлар мен парниктердің қасегі жарықтарында, сабаннан немесе 

қамыстан жасалған төсеніштерде, өсімдік қалдықтарының астында 

қыстап шығады. Олардың реактивация кезеңі 0-10оС дейінгі 

температурада 45-60 күнге созылады, яғни қиярдың тұқымын себу 

немесе көшетін отырғызу кезінде кенелер өсіп-жетіліп, көбеюге қабілетті 

болады. Қысқы жылыжайларда өрмекші кененің алғашқы 4-5 ұрпақтары 

қысқа күн (ақпан-сәуір айлары) жағдайларында тіршілік етеді. Күндізгі 

жоғары температураның (23-25оС) әсеріне байланысты популяцияның 

көпшілік бөлігі күннің қысқалығын сезбей, дамуын жалғастыра береді. 

Ал жылыжайдың температурасы 23оС төмен болатын салқындау жағын 

мекендеген аналық кенелердің біраз бөлігі (16-38%) қысқа күннің 

әсерінен өсімдіктерді тастап, диапаузаға көшеді. Реактивизациядан кейін 

олар өсімдіктерге қайта келіп, көбейе бастайды. Сондықтан қыс кезінде 

жылыжайларда кенелерге қарсы күрес тәсілін ұйымдастыруда олардың 

алғашқы ошақтарын дер кезінде тауып алып, алғашқы ұрпақтың 

аналықтарын жою шешуші роль атқарады. 

Күресу шаралары. Ауыспалы егісті ендіру және дақылдар егу 

кезегінің ретін сақтау, егістік танаптарды және олармен шектес арық 

бойы, жол жағаларында арам шөптерді жою, өнімді жинап алған соң 

егістік жерді өсімдік қалдықтарынан тазалап, терең етіп сүдігер жырту. 
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Кенелерге қарсы екінші, үшінші және одан кейінгі жою шаралары 

кезінде мынадай препараттарды қолдануға болады: аполло, 50% с.к. 

(0,4-0,6л/га), актеллик, 50%к.э.(0,3-1,5л/га), Би-58, 40%к.э. (1,5-2,5л/га), 

вертимек, 1,8% к.э. (0,3л/га), данитол, 10% к.э. (1,0-1,5л/га), золон, 35% 

к.э. (2,0-3,0л/га), неорон,50% к.э.(1,5-2,0л/га). Жұмсалатын жұмыстық 

сұйықтықтың мөлшері 600 л/га. 

Жабық жерлерде өнімді жинап алғаннан кейін өсімдіктерді және 

сонымен қатар жылыжайдың ағаштан жасалған бөліктерін 40% формалин  

ерітіндісімен (2,5 л/га) және инсектоакарицидтердің біреуінің 

қоспасымен бүрку шараларын жүргізу қажет. 

Өрмекші кененің алғашқы ошақтары пайда болған кезде 

фитосейулюсті жіберу (50 зиянкеске 1 жыртқыш есебінен) немесе 

битоксибацилиннің ерітіндісін (15-20 кг) бүрку. Ал кененің көбеюі ІІ 

балдық дәрежеге жеткенде мына препараттардың бірімен өңдейді: 

актеллик, 50% к.э. (0,3-1,5л/га), кельтан, 18% к.э. (2,0-4,0л/га), омайт, 30% 

с.ұ. (2,5-3,0 кг/га), омайт, 57% к.э. (1,5-2,0л/га), коллоидтық күкірт немесе 

күкірттің 80% с.ұ. (2-4 кг/га). 

 

Бидайдың гүл   кенесі-   Steneotarsonemus   panshini   Wainst.et.   Beql. 

Түрліше тырнақшалар тұқымдасына жатады. Ол Батыс Қазақстан, 

Қостанай, Ақмола, Шығыс Қазақстан және Алматы облыстарында 

таралған. 

Бұл кене олигофаг. Олар бидай, сұлы және арам шөптердің бірнеше 

түрлерімен (бидайық, мысыққұйрық, қызылот, арпабас, суоты) 

қоректенеді.  Жаздық қатты бидай сорттары гүлдену мерзімінде кенемен 

зақымдалса, олардың масақтарында дән қалыптаспайды, өнім шығымы 

бірнеше рет төмендейді. Мысалы, Г.А. Бегляров пен Р.А.Васильевтердің 

(1962) айтуы бойынша Ресейдің Волгоград облысында кенелер жайлаған 

егістікте бидайдың өнімділігі 1,7-4 ц/га болса, ал зиянкеспен 

залалданбаған танаптарда 12,8-13 ц/га жеткен. 

Ұрықтанған аналық кене топырақтың беткі қабатында немесе астық 

тұқымдас шөптерде қыстап шығады. Көктемде олар бидай мен сұлы 

егістігіне ауысып, осы дақылдар өскіндері сабағының 

буынаралықтарының үстіңгі бетіне еніп, сол жерге жұмыртқаларын 

салады. Қатты бидай сабақтанған және масағы пайда болған кезде 

кененің саны көбейіп кетеді. Кенелер гүлдің ішіне еніп, оның 

шырынымен қоректенеді. Өсімдік аталықтары мен аналықтары 

деформацияға ұшырап, ал гүлдер ұрықтанбай қалады. Ылғалды масақтар 

қарайып кетеді де, саңырауқұлақтар тудыратын ауруларға шалдығады. 

Күресу шаралары. Агротехникалық тәсілдер: ауыспалы егіс жүйесін 

сақтау, бидайдың қатты түрлі сорттарын танаптарға 2-3 жылдан кейін 

ғана себуге болады. Бидайдың қатты түрлі сорттары егілген танаптарды 

парға қалдыру және бидайдан соң жүгері, картоп, күнбағыс, тары 



62 

 

дақылдарын егу ұсынылады және сонымен қатар парларда арам шөптерді 

жою жұмыстары жүргізілуі қажет. 

 

Астық немесе дән кенесі - Sіteroptes gramіnum Reut. Түйе кенелер 

(Pyemotіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанның солтүстік 

облыстарында кездеседі. 

Астық кенесі арпа, бидай, қара бидай, сұлы, жүгері және астық 

тұқымдас жабайы өсімдіктермен де қоректене алады. Кенелердің 

зақымдауы салдарынан жас өсімдіктердің орталық жапырағы немесе 

өркені тұтасымен солып қалады. Ал жетілген өсімдіктердің сабағының ең 

жоғары бөлігі бұралып қалады және масағы жартылай немесе тұтас 

ағарып кетеді. 

Ұрықтанған аналық кенелер күздік дақылдардың тамыр мойнына 

жақын бөлігінде, көп жылдық астық тұқымдас өсімдіктердің жапырақ 

қынабында және аңыздықтарда өсімдік қалдықтарының астында қыстап 

шығады. Жаңадан көктеп шыққан астық дақылдарының өскіндеріне 

көшеді де, алғашқы кезде өсімдік сабақтарында, жапырақтарында, одан 

соң (сабақтану фазасында) жоғарғы жапырақтың астында қоректенеді. 

Астық кенесі тірі туу жолымен өсіп дамиды. Ұрықтарының дамуы 

(олардың саны 500-ден 1000-ға дейін) аналықтың ішінде өтеді. Осы кезде 

аналық кененің денесі алмұрт тәрізді болып, үлкейіп кетеді. Даму 

аяқталған кезде аналық кененің іші жарылады да, одан жаңа дарақтың 

ұрпақтары шығады. Олардың ішінде аталық кенелер, нимфалар, тіпті 

ұрықтанған Аналық кенелер де кездеседі. Бұл кене жылына 4-5 ұрпақ 

беріп дамиды. 

 
10-сурет. Дән кенесі 

 

Күресу шаралары. Ауыспалы егіс жүйесін дұрыс сақтау: зиянкес 

жайлаған егіннің шетіне таяу өскен астық тұқымдас шөптерді шауып 

тастау немесе гербицидтермен өңдеу. Кенемен залалданған шөптерді 

тұқымдыққа қалдыруға болмайды. 

      Пияздың тамыр кенесі - Rhіzoglyphys echіnopus R. Ұн кенелері 
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(Acarіdae) тұқымдасына жатады. Кең таралған зиянкес. 

Пияздың тамыр кенесі - полифаг. Пиязбен қатар лала 

тұқымдастардың басқа түрлерін де зақымдайды. Картоптың түйнегі 

және қызылша мен сәбіздің бұзыла бастаған тамырларымен де 

қоректенеді. Пиязды вегетация кезінде де, қоймада сақталу кезінде де 

зақымдайды. 

Жұмыртқаларын жуашықтың ішіне салады. Бір ұрғашы кене 800-дей 

жұмыртқа салады. Дернәсіл екі нимфалық фазадан өтіп, ересек кенеге 

айналады. Қолайсыз жағдайларда бірінші жастағы нимфа гипопусқа 

айналады. Бір ұрпақтың дамуы 15оС жағдайда (диапаузасыз) бір айға 

созылады, ал 20,6оС -14 күн. Ал тіршілік әрекеттерінің төменгі жылылық 

табалдырығы 9,7оС, ал тиімді температура жиынтығы 18,1оС. 

Кененің дамуы үшін ылғалдылықтың жеткілікті болуы қажет: 

ауаның ылғалдылығы 60 пайыздан төмен түскенде оның дамуы 

тоқталады. 

Күресу шаралары. Кенелерге қарсы күресу жұмыстары егістіктерде 

және қоймаларда жүргізіледі. Ауыспалы егіс жүйесін дұрыс сақтау, 

отырғызылатын көшеттік пияздарды күрделі сұрыптаудан өткізіп, 

пайдалану. Жиын-теріннен кейін егістік танаптарын қалдықтардан 

тазарту немесе терең зябь жырту арқылы оларды жою. Қоймаларды 

алдын-ала даярлау, оларды әртүрлі қалдықтардан тазалау. Сонымен қатар 

күкіртті газбен дезинфекциялау (48 сағаттық экспозициямен 1 текше 

метрге 100 г күкірт жағу). Пиязды қоймаға салар алдында іріктеп, 

зақымданған жуашықтарды бөліп алып, қалғандарын 5-6 тәулік 35-37оС 

температурада кептіру. Ал көшеттік пияздарды күкіртті газбен улау (24 

сағаттық экспозициямен 1 текше метрге 100 г күкірт жағу) және оларға 

бордың құрғақ ұнтағын сеуіп қою (1 тоннаға 20 кг). 

 

Бақылау сұрақтары 

 

1. Кенелерге температура мен ылғалдылықтың әсері . 

2. Кенелердің табиғи жаулары. 

3. Адамзаттың кенелер тіршілігіне әсері. 

4. Кенелердің таралуы мен дамуына агротехникалық пен химиялық 

тәсілдердің әсерлері. 

5. Популяцияның сан мөлшерінің өзгеруіне экономикалық       

факторлардың әсері. 

6. Кәдімгі өрмекші кененің таралуы, дамуы, зияндылығы және   

күресу шаралары. 

7. Бидай гүл кенесінің таралуы, биологиясы және күресу шаралары. 

8. Астық немесе дән кенесінің зияндылығы және күресу шаралары. 

9. Пияздың тамыркенесі биологиясы, зияндылығы және күресу 

шаралары. 
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10. Қызанақ кенесінің таралуы, зияндылығы және күресу шаралары.  

11. Оранжерея жалпақ кенесі мен петробия кенелерінің зияндылығы 

және күресу шаралары. 

 

 Жеміс және жидек дақылдарына зиян келтіретін кенелер  

 

       Жемістің қызыл кенесі - Panonychus ulmі Koch. Өрмекші кенелер 

(Tetranychіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанда кең таралған. 

Бұл кене - полифаг, жалпақ жапырақты ағаштармен қоректенеді. 

Көбінесе ағаш, одан кейін бұтақ тектес, оның ішінде раушан гүлді (алма, 

алмұрт, алхоры, шие, шабдалы, өрік, шетен ағаш, долана (тікенді бұта), 

шегіршін (шегіршін), қайың (қанды ағаш), шамшат (шамшат), жаңғақ 

(грек жаңғағы) тұқымдастарына жататын өсімдіктермен қоректенеді. Бұл 

зиянкес раушан гүлді өсімдіктерден алма мен алхорыны қатты зақымдап, 

ал алмұрт пен шиеге тигізер зияны көп болмайды. Өрік пен шабдалыда 

зиянкес популяциясының жаппай көбеюі сирек кездеседі. 

Кенемен зақымдалған жапырақтарда алғашқыда ашық-сары дақ 

пайда болады. Артынан жапырақ өңі сұрланып, шаң басқан сияқты 

болады. Зақымдалған жапырақты алыстан байқауға болады, олар 

алдымен құрғайды да, кейін түсіп қалады. Зиянкес жемістің өнімділігіне 

әсер етеді. Зақымдалған жеміс ағаштарында кене саны көп болса, жеміс 

кішірейіп, өнім 40 пайызға дейін кемиді. 

Көшетжайлардағы жеміс ағаштарының көшеттерімен қоректенген 

кенелер оларға едәуір зиянын тигізеді. Мысалы, бір жапырақта 75-85 дана 

зиянкес кездескенде (ол орташа сан болып саналады) екі жылдық 

көшеттің биіктігі -24,8%, ал жуандығы -11,5% төмендейді. 

Кененің диапауза күйіндегі жұмыртқалары бұтақтың қабығы 

арасында және бүршіктің түбірінде қыстап шығады. Жас көшеттердің 

тамыры мен діңгегінде қыстайтын жұмыртқаны көруге болады. 

Зиянкестер саны көбейіп кеткенде, олар жұмыртқаларын жеміске салады. 

Жұмыртқалар кейде қабат-қабат топтасып жатады. Бұл жұмыртқалар 

топтары қызыл түсті теңбіл тартып, алыстан көзге шалынады. 

Жұмыртқалар суыққа төзімді. Ал қыс ортасында күн жылынып кетсе, 

жұмыртқаның 50% жойылады. 

Көктемде қыстаған жұмыртқадан дернәсілдердің шығуы ауаның 

орташа температурасына тікелей байланысты. 

Вегетация мерзімінде кененің саны өзгеріп тұрады. Алма ағашы 

гүлдегеннен соң кенелердің саны азайып кетеді. Жаз айларында зиянкес 

саны көбейіп, шілденің соңғы күндері - тамыздың басына шарықтау 

шегіне жетеді. Одан кейін кенелер саны қайтадан азайып кетеді де 

аналықтары қыстайтын жұмыртқаларын сала бастайды. Бұл кене бір 

маусымда 7-9 ұрпақ беріп, өсіп дамиды. 
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11-сурет. Жемістің қызыл кенесі 

 
          Жемістің қоңыр кенесі - Bryobіa redіcorzevі Rech. Бриобий 

кенелер (Bryobіdae) тұқымдасына жатады. Ол Қазақстанның барлық 

жерінде де бар. Оңтүстік және оңтүстік-шығыс тау бөктерлеріндегі 

аудандарда жеміс ағаштарына үлкен зиян келтіреді. 

         Кененің бұл түрі олигофаг. Негізінен раушан гүлді өсімдіктердің 

бірнеше түрлерімен ғана қоректенеді (алма, алмұрт, алхоры, шие, алша, 

өрік және т.б.). Әсіресе алма ағашына және алхорыға қатты зиян 

келтіреді.  Зақымданған ағаштардың жапырақтары мерзімінен 

бұрын түсіп, жемістердің өнімі 56% төмендейді және олар майда, 

дәмсіз болады. 

Жұмыртқасы кененің бұтақтардың қабығында, көбінесе олардың екі 

айырымында қыстайды. Жұмыртқасының түсі қызыл, сондықтан ағаш 

қабығының жұмыртқалар орналасқан жері қызғылт реңді болып көрінеді. 

Кененің дернәсілдері көктемде, бүршік ашылар кезде шығады да, 

бүршіктен шығып келе жатқан жұмыртқалардың ұшын, ал кейін 

жапырақтарды, гүлді, жас өркенді және жемісті сорып қоректенеді. 

Жемістің қоңыр кенесінің бір ұрпағының дамуына 20-41 күн қажет. 

Бір жаз ішінде бұл кене 4-5 ұрпақ беріп көбейеді. Бір ұрғашы кене орта 

есеппен 40-қа жуық жұмыртқа салады. 

 

          Долана кенесі - Tetranychus vіennensіs Zache. Өрмекші кенелер 

(Tetranychіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанның оңтүстік аймағында  

жеміс шаруашылығымен шұғылданатын аудандарда кең таралған. 

         Долана кенесі көбінесе раушан гүлді өсімдіктермен: алма, алмұрт, 

алхоры, шие, долана ағаштарымен және бүлдіргенмен қоректенеді. 

Кенелер сорып зақымданған жапырақтар алғашқыда солыңқырап 

бозарады да, одан соң қурап, мерзімі жетпей түсіп қалады. Кенелер 

жаппай көбейіп, олар зақымдаған ағаштар алыстан көзге түседі. Тамыз-

қыркүйек айларында бұталар жалаңаштанып, олардың жемістері 
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ұсақталғаны байқалады. Қорек қорының жетіспеуінен бұталарда 

кенелерден қалған өрмектер жақсы көрінеді. 

 

 
12-сурет. Долана кенесі 

 

        Ұрықтанған аналық кенелер ағаш діңгегінің ескі қабықтарының 

астында, ұстау белдіктерінде және жерге түскен жапырақтардың астында  

қыстайды. Кенелер жаппай дамығанда өрмекпен жабылған үлкен 

колониялар құрылады. 

       Бірінші ұрпақтың дамуы бір айға дейін созылады. Кейінгі 

ұрпақтардың дамуы үшін 16-18 күн жеткілікті. Бір маусым ішінде долана 

кенесі 7-8 ұрпақ беріп өсіп дамиды. Қыркүйек айының ортасынан бастап 

ұрықтанған аналық кенелер қоректенуін тоқтатып, қыстауға кетеді, бірақ 

бұл процесс қараша айының соңғы күндеріне дейін созылады. 

Күздікүні ауаның ылғалдылығының төмендеуі - қоршаған ортаның 

жылы және құрғақ температурасы, қыстайтын ересек долана кенелер 

тіршілігіне кедергі жасайды. Сонымен қатар көптеген қыстайтын кенелер 

жыртқыштарға құрбан болады. Осындай абиотикалық және биотикалық 

факторлардың әсерінен көктемде популяцияның біраз бөлігі тірі қалып, 

жаз ортасына таман олардың саны қайтадан қалпына келе бастайды. 

Сондықтан долана кенесі жаздың екінші бөлігінде жеміс ағаштарына 

қатты зиян келтіреді. 

 

         Бақтың өрмекші кенесі - Schіzotetranychus prunі Oudem. Өрмекші 

кенелер (Tetranychіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанда солтүстік 

аудандардан басқа жерлерде тегіс таралған. Әсіресе республиканың 

оңтүстік-шығысында жеміс ағаштарына қатты зиян келтіреді. 

Бұл кене - полифаг, көп қоректі зиянкес. Өсімдіктердің көптеген 

түрлерімен қоректенеді (алма, алхоры, алша, шие, алмұрт, долана, 

бүлдірген, жүзім және т. б.). Кенелер алдымен жапырақтың астында 
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жүріп қоректенеді, зиянкестің әсерінен жапырақ ағарады, артынан қоңыр 

түске айналып, мерзімінен бұрын түсіп қалады. 

Ұрықтанған аналық кенелер ағаштардың жапырақтарында, өлі 

қабықтардың астында, жерге түскен жапырақтар мен ағаштың 

айналасындағы өсімдік қалдықтарының арасында қыстайды. Көктемде 

олар ашылып келе жатқан бүршіктерге өрмелеп барып, оларды сорып 

қоректенуге кіріседі. Кейінірек олар алма және басқа жеміс ағаштары 

жапырағының астыңғы бетін мекендейді. Сол жерде аналық кенелер 

жапырақ шырынын сорып, өсіп дамиды. Әрбір аналық кене 60 дана 

жұмыртқа салады. Кенелер өте тез көбейеді, бір маусым ішінде 10 ұрпақ 

беріп өсіп дамиды. 

         Жоғарыда көрсетілген кенелердің биологиясы әртүрлі болса да, 

олармен химиялық күресу шаралар ұқсас келеді. Негізгі айырмашылық -

жеміс ағаштарында зиянкестің қандай түрі басымды болуында, сонымен 

қатар аймақтық климаттық жағдайына байланысты химиялық 

препараттармен бүрку саны анықталады. 

Қызыл және қоңыр жеміс кенелері жұмыртқа фазасында қыстап 

шығып, жаздың алғашқы жартысында көк жапырақтарға едәуір зиян 

келтіреді. Ал басқа кенелер (долана, бақтың өрмекші, кәдімгі өрмекші) 

ересек фазасында қыстап, жаздың екінші жартысына қарай олардың саны 

шарықтау шегіне жетеді. Осындай факторларға сүйене отырып, Лившиц 

(1964), кененің алғашқы екі түрін көктемдік, ал басқаларын жаздық 

тобына жатқызады. 

Күзде жеміс ағаштарының діңін және бұтақтарын өлі қабықтардан, 

сонымен қатар ағаш түбінің айналасын жапырақтар мен арам шөптерден 

тазартып, үйінді қалдықтарды өртеу қажет. 

Жаз айларында аймақтың климаттық жағдайына және кенелердің 

түр құрамына байланысты 2-4 рет бүрку жұмыстары мынадай 

инсектоакарицидтерді пайдалану арқылы жүргізуге болады: апполо, 

50%Ә с.к. (0,4-0,6л/га), Би-58, 40% э.к. (0,8-2,0л/га), демитан к.с. 200 г/л 

(0,5л/га), дурсбан к.э., 480г/л (2,0л/га), золон, 35% э.к. (2,0-4,0л/га), 

кельтан, 18% к.э. (4,0л/га), митак, 20%к.э. (3,0-6,0л/га), неорон, 50% к.э. 

(1,5-3,0л/га), омайт, 30% с.ұ. (2,0-4,0кг/га), омайт, 57% к.э. (1,5-3,0л/га), 

ортус, 5% с.к. (0,5-0.75л/га), талстар, 10% к.э. (0,4-0,6л/га). Бүрку 

жұмыстары жүргізілгенде препараттар түрлері ауыстырылып отыруы 

қажет. 
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Сақтауға қойылатын ауылшаруашылығы өнімдеріне зиян 

келтіруші кенелер және азық-түлік түрлерінің кенелермен 

залалдануын анықтау 

 

Ұн кенесі - Acarus sіro Z. (Tyroglyphus farіnae Deg). Ұн кенелері 

(Acarіdae Tyroglyphіdae) тұқымдасына жатады. Астық кенелерінің 

ішіндегі кең таралған және өте қатты зиянды түрлерінің бірі.  

        Бұл көп қоректі кене, күнбағыс, зығыр, мақта, қыша тәрізді 

техникалық дақылдар мен көкөністердің тұқымдарын, кептірілген етті 

және басқа азақ-түлік түрлерін зақымдайды. Ұн кенесінің әсіресе 

ұнататыны ірі тартылған ұн, бидай және зығыр дәндері. Астық дәнінің 

әсіресе, ұрығын қатты зақымдайды. Дәннің ішіне ол көбінесе оның ұрық 

бөлігі арқылы енеді. 

Ұн және басқа қойма кенелерінің зияндылығы әртүрлі болады. 

Сақтаулы жатқан астық үйінділерінде кенелер жаппай көбейіп кетсе, 

олардың температурасы мен ылғалдылығы күрт өсіп, бұзыла бастайды. 

Зиянкестердің әсерінен тұқымдардың өнгіштігі төмен-дейді және ұнның 

нан пісіру сапасы нашарлайды. Кенемен қатты зақымдалған ұннан 

пісірілген тағамды адамдар пайдалануға болмайды. 

Аналық кенелер жұмыртқаларын дәнге салады. 3-4 күн өткен соң 

дернәсілдер шыға бастайды, олар қоректеніп, түлеп нимфаға айналады. 

Нимфалар екі рет түлеп, ересек кенеге айналады. Ұн кенесі суыққа 

төзімді, бірақ 4-5оС температурада өсіп дамуы баяулайды. Кененің 

қалыпты дамуы үшін температура 20-25оС, ал дәннің дымқылдылығы 

16-17 пайыз болғаны өте қолайлы. Осындай қолайлы жағдайларда 

кененің бір ұрпағының дамуы 14-16 күнге созылады. Дәннің 

дымқылдылығы төмен болғанда (дәнде-13%, ұнда-12%) кененің көбеюі 

тоқталады. Қоршаған ортаның температурасы 10оС төмен болғанда бір 

ұрпақтың дамуы 1-1,5 айға созылады. 

Кене өте өсімтал, бір аналық кене 200-ге дейін жұмыртқа салады. 

Жұмыртқаларын азық-түлік арасына, қойманың қабырғалары мен 

еденіне, ыдыстарға және басқа орындарға салады. Қолайсыз жағдайларда 

зиянкестің нимфалары қозғалатын немесе қозғалмайтын гипопусқа 

айналады. 

         Ұзынша кене - Tyrophagus putrescentіae SchrnR. Ұн кенелері 

(Acarіdae) тұқымдасына жатады. Ұн кенесі сияқты кең таралған түрлердің  

бірі. 

Көп қоректі кене, масақты дақылдардың дәндерінде және олардан 

жасалған азық-түлік түрлерінде, жүгеріде, нанда, майлы дақылдар мен 

мақтаның тұқымдарында, ірімшікте және кептірілген жемістерде 

кездеседі. Көп мөлшерде оны сақтауға қойылған көкөністерден де 

(сарымсақ, пияз, картоп және басқа) кездестіруге болады. 
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Ұзынша кене азық-түлікті зақымдау сипаты жағынан да ұн кенесіне 

өте ұқсас. Қоректік заттарының ішіне енуге тырысады. Мысалы, ол астық 

дәнін кеміріп үңгиді де, ішіне еніп қоректенеді. 

Ұзынша кене ұн кенесіне қарағанда жылу сүйгіш, салқын 

температура жағдайында тіршілігін тоқтатады. Оның өсіп дамуына 

қолайлы температура 25-30оС, ауаның ылғалдылығы 80-90%. Бұл 

жағдайларда дән мен ұнның дымқылдылығы 16-17 және 17-18% жетуі 

мүмкін. Қолайлы жағдайда кененің бір ұрпағының дамуы 2-3 аптаға 

созылады және әрбір аналық кене 130-150 жұмыртқа салады. Жалпы 

кененің бір ұрпағының дамуы қоршаған орта жағдайларына байланысты 

2-7 аптаға созылады. 

       Қара аяқты кене - Aleuroglyphus ovatus Troup. Ұн кенелері  

(Acarіdae) тұқымдасына жатады. Кең таралған түр. 

Кененің гнатосомасы мен аяғы қара, қызыл-қоңыр түсті, денесі 

жылтыр. Аналық кенелер ірі, ұзындығы 0,58-0,67 мм. Анальды тесігі төрт 

жұп қылшықтармен қоршалған. Аталығы кіші, ұзындығы 0,48-0,55 мм. 

Жұмыртқасы ақшыл, сопақ, ұзындығы 0,13 мм. 

Жылу мен ылғал сүйгіш кенелердің бірі. Оның дамуы үшін ең 

қолайлы жағдайлар: температура 35ӘС, ауаның ылғалдылығы-90% және 

қоректенетін дәндердің дымқылдығы 17-18% болуы керек. Ұн, кебек 

және дымқыл дәндерге қатты зиян келтіреді. Олар күнбағыс 

тұқымдарымен де қоректенеді. 

 
13-сурет. Қара аяқты кене 

 

       Родионов кенесі - Caloglyphus rodіonovі Lachv. Ұн кенелері  

(Acarіdae) тұқымдасына жатады. Қазақстанда кең таралған. 

Жылу сүйгіш және өте гигрофильді түр. Дамуы үшін үйлесімді 

жағдайлар - жылылық 30оС және азық-түліктің дымқылдығы 22-25% 

(бірақ 80% жоғары емес, 20% төмен емес). Бұл жағдайларда зиянкестің 

бір генерациясының дамуы 7-11 күнге созылады. Қолайсыз жағдайларда 

белсенді гипопусқа айналады. 
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Қолайлы температура мен дымқылдық болған жағдайларда бұл кене 

масақты дақылдардың барлығының дәндерін, техникалық және майлы 

дақылдардың тұқымдарын, жармаларды және тағы басқа өнімдерді 

зақымдайды. Ол өте көп мөлшерде көкөніс және жеміс дақылдарының 

өнімдері сақталатын қоймаларда да кездесіп, картопты, пиязды, 

қызылшаны, жемістерді (әсіресе алмұртты) зақымдайды. 

Кәдімгі түкті кене - Glcyphagus destructor SchraR. Түкті кенелер 

(Hycypagіdae) тұқымдасына жатады. Кең таралған түр. 

Түкті кене қорек таңдау жағынан ұн кенесіне жақын. Бидай, арпа, 

сұлы дәндерін, ұнды, құрама жемді, майлы дақылдардың тұқымын, 

кептірілген жемістерді, ірімшікті, бунақденелілер коллекцияларын, сүт 

қоректілердің терісін және басқа музей экспонаттарын да зақымдайды. 

Көбінесе астық қоймаларында тіршілік етеді. Тары мен зығыр 

тұқымдарының, өте ұсатылған жармалар мен ұнның арасында кенелердің 

өрмелеп жүруі қиындайды. Сондықтан түкті кенелер мұндай азық-түлік 

үйінділерінің тек үстіңгі қабатын ғана мекендейді. Табиғи жағдайларда 

түкті кене негізінен тұрғын үйлерге жақын жиналған шөп, сабан, топан 

арасында, сонымен қатар кеміргіштердің індері мен жабайы аралардың 

ұясында тіршілік етеді. 

 

 
14-сурет. Кәдімгі түкті кене 

 

Қолайлы жағдайларда (температура 24-29оС, дәннің дымқылдығы 

14%-тен төмен емес) кененің бір ұрпағының дамуы үшін 25-27 күн керек. 

Бір ұрғашы кене 105 жұмыртқаға дейін салады. 

Қолайсыз жағдайлар басталысымен тіршілік қабілеттілігін 2 жылдан 

артық мерзімге дейін сақтай алатын, қозғалмайтын гипопустар пайда 

болады. 

        Астық және азық-түлік қорын зақымдайтын кенелердің барлық 

түрлері температурасы мен ылғалдылығы жоғары, ауасы 

алмастырылмайтын лас қоймаларда, тағы да басқа орындарда тез өсіп 

дамиды, жылдам көбейеді. Сондықтан тұқымдық және азық-түліктің 
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қорын қорғаудың негізгі шарты зиянкестердің дамуына мүмкіндік 

туғызбайтын жағдайларды және санитарлық ережені бұлжытпай сақтауға 

бағытталған шаралар жүйесін іске асыру. 

Ерте көктемде ауа райының тұрақты жылынуы басталмай тұрғанда 

қоймалардың айналасын, қырмандарды, қалқаларды сыпырындыдан, 

төгілген дәндерден және өсімдік қалдықтарынан тазарту қажет. Оларды 

жинап, 40 см тереңдікте жерге көму немесе өртеу керек. Бұл шара қыстап 

шыққан зиянкестерді жан-жаққа өрмелеп кетпей тұрғанда құртуға 

мүмкіндік туғызады. 

Қамба тұқымдық және азық түліктік астық пен жемшөптен 

босатылған соң, оның ішін түгелдей, яғни қабырғаларды, арқалық 

мәткелерді, еденді, жер астылық галлереяларды және барлық қойма 

жабдықтары мен механизмдерді қоса сыпырып, сүртіп, астық 

қалдықтарынан тазартады. 

Қыс кезінде астық үймелерін төменгі температурада ұстау қажет. 0оС 

температурада 1,5-2 айдан кейін, ал 15-17оС кезінде бір тәуліктен кейін 

қойма зиянкестерінің барлығы түгелдей қырылады. Азық-түлікке және 

тағамдық мақсатқа арналған астықты кез-келген температураға дейін 

салқындатуға болады. Ал тұқымдық астық үйінділерін дымқылдылығы 

18% аспаған жағдайда және ауа температурасы 10оС - тан төмен емес 

кезде ғана тоңазыту керек. Ауаның температурасы астық үймесінің 

температурасынан жоғары болса, онда оны ауыстырып салқындатуға 

болмайды. Себебі астық дәндері терлеп, дымқылдығы көтеріледі де 

өздігінен қызуы мүмкін. 

Қойма кенелерін химиялық күрес тәсілімен құртудың 3 түрлі жолы 

бар. Олар химиялық препараттардың ерітіндісін бүрку, аэрозольдық 

баптау және фумигациялау (немесе газбен өңдеу). 

        Химиялық препараттардың ерітіндісін бүрку сыпырындылардан 

және басқа қалдықтардан ұқыпты түрде тазартылған бос қоймаларда 

жүргізіледі. Химиялық препараттардан мына төмендегілердің бірін 

пайдалануға болады: актеллик, 50% к.э. (1,2-2,4г/м2), бромды метил, 

98,5%  (20-25г/м2), децис, 2,5% к. э. (0,2г/м2), квикфос, (5,0г/м3). 

        Герметикалық (ауа кірмейтіндей етіп жабылған) бос қоймаларды 

аэрозольмен өңдеу үшін инсектоакарицид 1 гамма құтысы 1 текше 

метрге 0,5-1,0 г есебімен пайдаланылады (экспозиция 2 тәулікке 

созылады). 

Газбен өңдеу (фумигациялау) - әдейі осыған арналған жабдықтарды 

және көп еңбек сіңіруді керек ететін шара. Санитарлық және техникалық 

тұрғыдан кез-келген қоймаларды және басқа жайларды фумигациялауға 

мүмкіншілік бола бермейді. Сондықтан бұл жұмысты маманданған 

фумигациялаушы отрядтар ғана атқарады. Фумигация жүргізу үшін 

мынадай препараттарды: бромды метил, 98,5% г. (20-100 г/м3), квикфос, 

таб., түйір. (3,0-12,0 г/м3), магтоксин, таб., түйір. (6,0-18,7 г/м3), 
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фостоксин, таб., түйір. (6,0 г/м3) пайдаланады. Фумиганттармен жұмыс 

істегенде мамандар қауіпсіздік техникасы туралы нұсқауларды міндетті 

түрде орындауы керек. 

Кенелерді анықтау жұмыстары 

Өсімдіктерді тексеру кезінде зақымдану белгілері байқалады және 

зиянкестерді жинайды. Қорғаныс шараларын дайындау үшін 

қоныстанған аймақтың мөлшерін, зиянкестер популяциясының 

тығыздығын және олардың зияндылық дәрежесін бағалау қажет. 

Өсімдіктерді қорғаудың шараларын таңдау зиянкестерді дәл 

анықтағаннан кейін жасалады. Зиянкестердің түрін нақты білмей 

қорғаныс шараларын жүргізу өрескел қателіктерге әкелуі мүмкін. 

Зиянкестердің санын, қажет болған жағдайда пайдалы организмдерді 

(жыртқыш кенелер) есепке алу да маңызды. Бұл деректер қорғаныс 

шараларының уақытын анықтауға және орындалған жұмыстардың 

нәтижелерін бағалауға мүмкіндік береді. Әртүрлі өсімдіктердің және 

әртүрлі  зиянкестерді зертханада анықтау үшін бөлек түтіктерге 

жинайды. Қиын жағдайларда материал арнайы мамандарға жіберіледі. 

Үлгіде жинау орны, дақылдың атауы, сорттары, өсімдік бөліктері, жинау 

күні көрсетілуі керек. 

Жабық топырақтағы өсімдікті кенелердің  зақымдануын түсінің 

өзгеруі, жапырақтары мен гүлдерінің деформациясы, жеке органдардың 

кебуі арқылы анықтайды. Өрмекші кенелермен қоныстануын 

жапырақтардың астыңғы жағында құрғақ қара дақтар түрінде терілері 

мен кенелердің нәжісі жиналған  өрмектордың болуымен анықтауға 

болады. Жапырақтың төменгі жағы "қоқыстанған" болып көрінеді. 

Жапырақтары мен кейбір жеке өсімдіктер арасында қатты залалдану 

болған кезде, сәл салбырап созылған өрмек жіптері байқалады. Соратын 

кенелер жапырақтардың жоғарғы жағында айқын көрінетін дақтарды 

қалдырады. Уақыт өте келе зақымдалған аймақтар сарғаяды. Өрмекші 

кенелерді 2 есе үлкейтетін үлкейткішпен жақсы ажыратуға болады. 

Ауыз қуысы кеміргіш кенелер жапырақтарда көптеген ұсақ әртүрлі 

өлшемді тесіктерді қалдырады. Түйіндерде қоныстанатын кенелер 

отырғызу кезінде немесе оларды сақтауға қою кезінде анықталады. 

Зақымдалған баданалардың бүйірлерінде қуыс (қуыстар) бар. 

Зақымдалған баданалардың бүйірлерінде қуыс (қуыстар) болады. 

Кейінгі кезеңдерде зақымдалған дақылдар шырышты болады. Сақтау 

кезінде олар кебеді. Эриофиидтерді (төрт аяқты кенелерді) анықтау үшін 

20 есе үлкейтетін үйкейткіш әйнекпен немесе зертханалық жағдайларда 

бинокулярлық микроскоппен сынамаларды қарау қажет. Үйкейткіш 

әйнектің көмегімен кенелерді алдын-ала анықтау жүргізіледі; оларды 

егжей-тегжейлі зерделеу мен қандай түрге жататындығын анықтауды 

тек зертханада жүргізуге болады. Ол үшін кенелерді қатаң түрде 

анықтағыш әйнекке орналастыру арқылы препаратты дайындау керек.                
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Әдетте, кенелер заттық препараттарда және жабын әйнектерін қолдана 

отырып бекітіледі. Барлық кенелер ылғалдылықтың төмендеуіне және 

өсімдіктердің отырғызылуына өте сезімтал екенін есте ұстаған жөн. 

 Іс жүзінде көбінесе өсімдік үлгілері зертханаға белгілі бір уақыт 

өткеннен кейін, тіпті кішкентай болса да, анықтау үшін жеткізіледі. Осы 

уақыт ішінде өсімдік тығыздығын жоғалтады, ол бір сағаттан кейін 

басталады және біраз уақыттан кейін айтарлықтай өседі. Бұл жағдайда 

кенелер өсімдіктен тез кетеді, сондықтан жапырақтарды тексерген кезде 

біз оларды таба алмаймыз. Егер өсімдік үлгілерін таңдағаннан кейін аз 

уақыт өтсе (бірнеше сағат), онда кенелерді өсімдіктер жеткізілген 

контейнердің қабырғаларында (банка, пластик пакет) табуға болады. 

Егер анықтау сәтінен бастап көп уақыт өтсе, онда үлгілерді тексеру 

кезінде кенелердің түлеу кезіндегі терілерінің болуына назар аудару 

керек, олар кенеге тән пішінді сақтайтындықтан оңай танылады. 

Өрмекші кенелерден кейін өрмек жолдары жапырақтарда ұзақ уақыт 

қалады, қоныстанудың алғашқы кезеңдерінде жапырақтың жоғарғы 

жағында кішкентай түссіз нүктелер көрінеді. 

Дәнді және басқа да өнімдерді кенелермен қоныстануын анықтау. 

Астықты, ұнды және басқа да өнімдерді електен өткізу арқылы 

жүргізіледі. Зерттеу нәтижелерін шынайы ету үшін кенелер өмір сүре 

алатын әртүрлі өнімдерден сынама алудың арнайы әдісі бар. Үлгілердің 

саны өнім партиясының салмағына байланысты болады. Ортаңғы үлгі 

жоғарғы, ортаңғы және төменгі қабаттардан арнайы конус зондымен 

алынған бірнеше өнім үлгілерінен тұрады. Егер өнім қаптарда сақталса, 

сынамаларды әрбір 10-шы қаптан үшкір сүңгімен алады. Содан кейін 

салмағы 1 кг болатын орташа үлгіні диаметрі 1,5 м тесіктері бар електен 

өткізіп, үлкейткіш әйнектің астына електен өткізіп, залалдану дәрежесін 

анықтайды.  

Астықты, ұнды, жарманы және басқа өнімдерді кенелердің 

зақымдануынан сақтау кезінде оларды сәтті қорғаудың қажетті 

шарттарының бірі оларды уақтылы анықтау болып табылады. Бұған 

астық пен оны қайта өңдеу өнімдерін, сақтау орындарының үй-

жайларын, астық кептіргіштерді, ыдыстар мен мүкәммалды, сондай-ақ 

астық тазалау машиналары мен басқа да механизмдерді жүйелі тексеру 

арқылы қол жеткізіледі. Аталған барлық нысандарды кешенді тексеру 

токты және қоймаларды жаңа егіннің астығын қабылдауға дайындау 

кезеңінде жүргізіледі. Астық тазалау машиналары, астық кептіргіштер, 

транспортерлер мен қойма мүкәммалы астықтың әрбір партиясымен 

жұмыс істегенге дейін және одан кейін тексеріледі. Көбінесе сақталған 

астықтың кене популяциясына талдау жасалады, ал зерттеу мерзімі 

қоршаған ортаның температурасына байланысты. 10оС және одан 

жоғары температурада астықты тексеруді бір рет, 10-нан 0оС-қа дейінгі 

температурада 15 күнде бір рет және айына 0оС-та 1 реттен жүргізеді. 
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5оС төмен температурада сақталатын ұн, жарма және басқа да өнімдер 

айына кемінде бір рет тексеріледі.  

Қоршаған орта температурасының жоғарылауымен ұн, жарма және 

басқа да өнімдер он күн сайын тексеріледі. Аумақты зерттеу кезінде 

үлгілер кейіннен талдау үшін астық өнімдерін өңдеу орындарында және 

кері астық сақтау қоймалары мен қоймалардан кемінде 5 м қашықтықта 

алынады. 

Астықты үйіндімен сақтаған кезде бастапқы үлгі конус немесе 

цилиндрлік зондпен алынған ойықтардан, жоғарғы (10 см тереңдікте) 

және төменгі (еденнің өзінде) қабаттардан бөлек жасалады. Егер астық 

үйіндісінің биіктігі 1,5 м-ден асса, үйіндінің биіктігінің жартысына тең 

тереңдікте орта қабаттан қосымша үлгі алынады. Осылайша алынған 

осы партиядан алынған екі немесе үш бастапқы үлгі бөлек талданады 

және бүкіл партияның қоныстану дәрежесі ірі партиялар болған 

жағдайда үлгінің ең жоғары қоныстануы бойынша белгіленеді.  

Сақтаудағы астық бүкіл мөлшері алдында тексеру шартты түрде 

бөлінеді секция 100 ш.м. әрқайсысы. Астықты қаптарда сақтау кезінде 

ойықтар әрбір қаптан шағын партиялардан және әрбір оныншы қаптан 

партия мөлшері 100 қаптан артық болған кезде ұн партиялары да 

зерттелгенде сүңгілермен алынады. Егер астықтың бастапқы үлгісі 1 кг-

нан аспаса, ол бір мезгілде орташа үлгі болып табылады.  

Егер бастапқы үлгі үлкен партиядан алынса және 1 кг-нан асса, 

одан қоймаға айқыш ретінде бөлу арқылы орташа үлгі алынады. Ол үшін 

бастапқы үлгінің дәні мұқият араластырылып, тегіс бетке құйылады, 

тегістеледі, үшбұрыш түрінде 4 бөлікке бөлінеді. Екі үшбұрышты бөліп, 

қалған астық араласады, қайтадан бөлінеді және орташа үлгі үшін 

қажетті мөлшер қалады -1 кг талдау үшін ұнның, жарманың немесе 

кебектің орташа үлгісін бөлуге зертханаға әкелінеді. Бастапқы үлгі тегіс 

бетке жайылады, орташа үлгіні алады және бөледі.  

Алынған орташа үлгілерді мүмкіндігінше сол күні, бірақ олар 

зертханаға түскен сәттен бастап екі тәуліктен кешіктірмей талдануы 

қажет. Ұзақ уақыт сақтау кенелердің өліміне әкелуі мүмкін, бұл оларды 

анықтауды қиындатады. Жылдың суық мезгілінде үлгіні бөлме 

температурасы 28оС жоғары емес жағдайында 1,5-2 сағат бойы алдын- 

ала ұстайды.  

Астық алқаптарының қоныстануын анықтау келесідей жүргізіледі. 

Салмағы 1 кг астықтың орташа үлгісі 2,5 және 1,5 мм тесіктері бар екі 

деңгейлі електен өткізіледі. Қолмен (120 дөңгелек қозғалыс) немесе 

арнайы құрылғының көмегімен електен өткізіледі. Електен өтетін бүкіл 

жол қара әйнекпен жиналмалы тақтаға жұқа қабатпен төгіледі. Үлгі 

тегістеледі және оны үлкейту әйнегінің астында қарайды ондағы 

кенелерді есептейді. Ұнның кенелермен қоныстануын анықтау үшін ол 

0,56 мм ұяшық өлшемі бар ұсақ електен өткізіледі. Үлгі қара әйнекпен 
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жиналмалы тақтаға тегіс қабатпен төгіледі, үлкейткіш әйнектің астында 

қаралады және кенелер саны есептеледі. Ұн кенелерінің қатты 

қоныстанғанын көрсететін белгісі - өткір күңірсік иісінен, сондай-ақ 

өнімнің лас сұр түсінен байқауға болады. Ұнның кене популяциясын 

оңай анықтауға болады. Үлгі әйнекке немесе тақтаға төгіледі, тегістеледі 

және қалыңдығы 1-2 мм беті тегіс болу үшін жоғарыдан басқа әйнекпен 

аздап басылады. Содан соң әйнек алынып, ұнның беті үлкейткіш 

әйнектің астына тексеріледі. Егер кенелер болса, онда ойықтар, ісінулер 

немесе қисық сызықтар байқалады. 

Буынаяқтыларды анықтауға арналған сынамаларды зерттеу 

әдістері 

Сынамаларды зерттеу жиналғаннан кейін 2 тәуліктен кешіктірілмей 

жүргізіледі. Азық-түліктің әртүрлі түрлерін зерттеу әдістері өнімге және 

зақымдану сипатына байланысты. Сонымен, кейбір зиянкестер астықты 

тек сыртынан жейді, ал басқалары дәндердің ішінде өмір сүреді және 

қоректенеді. Кейбір жәндіктер крекер, галеткалар, жарма 

концентраттары және т.б. сияқты өнімдердің ішіндегі жолдарды тартып 

алады. Инфекцияны айқын және жасырын түрде ажыратыңыз. 

Айқын ластану диаметрі 2,5-тен 0,5 мм-ге дейінгі саңылаулары бар 

електер жиынтығы арқылы елеу арқылы орнатылады. Барлық ақ 

балықтардан өткен Субстрат және електердегі қалдықтар 10 есе 

үлкейткіш әйнек немесе MBS стереоскопиялық бинокулярлық 

микроскоппен зерттеледі. Егер зерттелетін үлгілердің температурасы 15-

18 °C-тан төмен болса, онда инфекцияны анықтамас бұрын, олар 

буынаяқтылар қозғала бастағанға дейін 25 - 30 °C температурада 10 - 20 

минут қыздырылады. Алдымен ересек жәндіктер мен кенелердің кейбір 

түрлерін анықтау үшін субстратты ашық фонда, содан кейін қараңғы 

жерде қарау керек. ашық фонда түссіз және ақшыл сарай кенелері, 

жәндіктердің личинкалары мен қуыршақтары нашар көрінеді. Тормен 

бекітілген кесектер мен конгломераттарға ерекше назар аудару керек; 

олардың ішінде жәндіктер болуы мүмкін. Ересек жәндіктер, личинкалар, 

олардың қалдықтары (элитра фрагменттері, аяқ-қолдар, бастар, 

тасталған личинка терілері және т.б.) болмаған жағдайда олардың 

нәжісін тексеру қажет. Кенелер әдетте 1 мм-ден аз тесіктері бар жұқа 

електен тұрады. 

Астық, бұршақ, бұршақ, жаңғақ және т.б. сияқты тағамдардың 

жасырын ластануын анықтау үшін қосымша зерттеу әдістері қажет. 

Тікелей тексеру көбінесе өнімнің зиянкестермен ластануын көрсетуі 

мүмкін. Күдікті дәндер (түсі әр түрлі, ақшыл дәндері бар, күңгірт немесе 

дақтары бар) ұстарамен немесе скальпельмен ойық бойымен бөлінеді, 

ашылған дәндер бинокулярлық микроскоппен қаралады. Егер сыртқы 

тексеру нәтиже бермесе, астықты флотация көмегімен меншікті 

салмаққа бөлуге болады. Ол үшін сынама ас тұзының қаныққан 



76 

 

ерітіндісіне салынады (субстрат пен ерітінді көлемінің арақатынасы 

1:20), қатты араластырылады және 10-15 минут тұруға рұқсат етіледі. 

Бұл жағдайда ересек жәндіктер, қуыршақтар және ірі зиянкестер 

личинкалары бар дәндер бетіне шығады. Оларға жұмыртқа салынған 

дәндер немесе алғашқы жастағы ұсақ личинкалары бар дәндер бүтін 

тұқымдармен бірге түбінде қалады. Қалқымалы дәндер тазартылған 

сумен жуылады, ашылады және үлкейткіш әйнек немесе МБС 

микроскопының көмегімен қаралады. Жұмыртқа салатын орынды 

анықтау және зиянкестердің личинкаларын астыққа енгізу үшін ГОСТ-

қа сәйкес калий перманганатымен, йод немесе калий йодының 

ерітіндісімен арнайы бояу қолданылады. 

Ұсақ дисперсті субстратта (ұн, шаң) тірі кенелерді анықтау үшін 

оның кішкене бөлігі қағазға немесе Петри табағына салынып, үстіне 

басқа қағаз парағымен басылады. Біраз уақыттан кейін тегіс жерде 

айқын жолдар пайда болады - кенелер қозғалысының іздері. Кішкентай 

сынамаларда тірі жылжымалы кенелерді Петри табақшаларындағы 

немесе эмальданған кюветтердегі үлгілерді қарау арқылы анықтауға 

болады. Егер кенелер отырықшы болса, оларды іріктеу кенелерді 

жарқын жарық пен жоғары температураның әсерінен белсендіру арқылы 

айтарлықтай жылдамдатады және жеңілдетеді, өйткені қозғалатын 

кенелерді байқау және жинау оңайырақ. Үлгі кюветте жұқа қабатқа 

жайылған үстел шамының жарқын жарығында көрінеді. 1-3 минут 

ішінде кенелер үлгінің бетінде және кюветтің шеттерінде пайда болады. 

Таңдалған үлгілер үлкейткіш әйнек немесе MBS микроскопының 

көмегімен қаралады. 

Әр түрлі субстраттардағы, тіпті тұқымдардың ішіндегі тірі кенелер 

мен ұсақ жәндіктерді анықтаудың ең тиімді әдісі-фототермоэклекторды 

қолдану. Соңғысы - конус тәрізді картон немесе металл шұңқыр (әр 

түрлі мөлшерде), жоғарғы үштен бірінде ұяшықтары 1 мм-ден аспайтын 

металл тордан жасалған кірістірумен жабдықталған.Эклектор тік күйде 

орнатылады, оның үстіне 25-40 Вт электр шамы бекітіледі. Шұңқырдың 

астына кішкене контейнер (кең бюкс, Кох кесесі немесе Петри 

табақшасы), жартысы сумен толтырылған (егер субстрат тұрғындары 

тірі қажет болса) немесе 70-75% глицерин спирті (төменде қараңыз) 

қойылады. Пенициллин көпіршігін пайдалану ыңғайлы, ол резеңке 

емізік көмегімен шұңқырдың төменгі, тар ұшына бекітіледі, ал 

шұңқырдың тар ұшының диаметрі көпіршіктің саңылауынан сәл кішірек 

немесе сәйкес келуі керек. Зерттелетін сынама торға орналастырылады 

(көлемі 50 - 70 см3 аспайды). Жарықтың әсерінен, сондай-ақ сынама 

қызған және құрғаған кезде буынаяқтылар терең қабаттарға кетеді, ал 

дәндердегі адамдар оларды қалдырады. Төмен және төмен түсіп, олар 

тор арқылы пенициллин көпіршігіне түседі. Кейде сынақ толығымен 

құрғағанға дейін 1-2 күнге дейін созылады. Материалдың көп мөлшерін 
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талдау үшін екі рельспен біріктірілген эклекторлардың бүкіл батареясы 

қолданылады. Далада, ауа температурасы жеткілікті жоғары болған 

кезде, шұңқырды тегіс картоннан немесе ватманнан оңай жасауға 

болатын кемпингтік термоэклекторларды қолдануға болады. Мұндай 

эклекторлар күндіз жел мен күн сәулесінен қорғалған жерде орнатылады 

(немесе ілінеді). Пенициллин көпіршігіне түскен кенелер мен басқа 

буынаяқтыларды іріктеу бинокулярлық микроскоптың астында Петри 

табақтарында жүзеге асырылады. 

Жоғарыда келтірілген әдістермен қозғалмайтын немесе өлі 

кенелерді, Линия терілерін, тіпті одан да көп жұмыртқаларды анықтау 

мүмкін емес. Мұндай жағдайларда флотация және инкубация әдістері 

тиімдірек болады. Флотация әдісін қолданған кезде зерттелетін субстрат 

ас тұзының қаныққан ерітіндісіне орналастырылады (жоғарыдан 

қараңыз). Бұл кезде кенелер мен Линкольн терілері пайда болады. 

Тұндырылған сұйықтықтың жоғарғы қабаты кенелермен бірге диірмен 

газынан жұқа торлы електен ағызылады. Електе қалған тұнба тұздан 

босатылып, көп мөлшерде тазартылған сумен жуылады және 

бинокулярлық микроскоппен зерттеледі. 

Инкубация әдісі инфекцияға күдік туындаған кезде жұмыртқаны 

анықтау үшін қолданылады. Ол үшін зерттелетін сынама шыны ыдысқа 

салынып, үстіне тығыз диірмен газымен тартылады және термостатта 25 

°C температурада және салыстырмалы ылғалдылықтың 80% - 1 1-2 апта 

(кенелер үшін) немесе 27-32 °C температурада және бірдей 

ылғалдылықта кемінде 1,5 ай (жәндіктер үшін) ұсталады. Бұл уақыт 

сынаманың жұмыртқамен ластанғанына көз жеткізу үшін жеткілікті. 

Термостаттың қолайлы жағдайында олардан личинкалар пайда болады, 

оларды бинокулярлық микроскоптың көмегімен оңай анықтауға болады. 

Құстардың қауырсынынан жасалған кенелерді анықтау үшін 

макерация әдісі ыңғайлы. Матаның ішкі жағынан (0,3 - 0,5 г) қауырсын 

сынамасы немесе ұсақ қауырсын мен мамықты қырып алу пробиркаға 

немесе пенициллин құтысына салынып, 3 - 5 мл 10% каустикалық 

сілтімен құйылады (сілті қауырсынды толығымен сулауы керек). Ашық 

ыдысты үлкен пинцетпен алып,мойнын өзінен алыстатып, оттық 

жалынының үстінде ұстап, шайқаңыз, ерітіндіні біртіндеп қайнатыңыз 

және 1-2 минуттан артық емес қайнатыңыз. Алынған сары-қоңыр 

біртекті сұйықтық кішкене Петри табақшасына құйылады (егер 

сұйықтық тым аз болса, оны сумен сұйылтуға болады) және 

бинокулярлық микроскоппен зерттеледі. Кенелер таңдалады және 

шайылады, Петри табақшасына немесе сағаттық әйнекке су құйылады. 

Жануарлардың терісі мен жүнінен жасалған бұйымдарды зерттеу 

кезінде кенелер мен жәндіктер қолмен таңдалады немесе жиі тарақпен 

таралады. 
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Жоғарыда аталған барлық әдістермен жұмыс істегенде, кенелер, 

личинкалар мен жәндіктердің қуыршақтары суға немесе алкогольге 

малынған жұқа көз пинцетімен, инемен немесе щеткамен таңдалады. 

Мүмкін болса, кенелер кішкентай адамдардың жоғалуын болдырмау 

үшін тікелей зерттелетін субстраттан препараттармен қоршалады 

(төменде қараңыз). Егер бұл мүмкін болмаса, кенелер пенициллинге 

немесе 70 - 75% этил спиртінің ерітіндісі бар басқа тығыз жабылатын 

кішкене шыны көпіршікке салынады. Алкоголь алымдарын ұзақ уақыт 

сақтау қажет болса, аз мөлшерде глицерин (шамамен 5%) қосқан жөн. 

Ересек жәндіктер энтомологиялық жинақтарда әдеттегідей сақталады. 

Кенелерді дымқыл сүзгі қағазы бар пробиркада қысқа мерзімде тірі 

қалдыруға болады. Барлық жағдайларда жиналған материал затбелгімен 

(жинау орны мен нөмірі, субстрат, күні) жабдықталуы тиіс. 

Өнімдердің ластану деңгейін бағалау МЕМСТ-қа сәйкес стандартты 

әдістер бойынша жүргізіледі. 

Микроскопиялық препараттарды дайындау әдістемесі 

Кенелердің көпшілігінің түрін анықтау уақытша немесе тұрақты 

препараттарды қолдану арқылы микроскопия арқылы ғана мүмкін 

болады. 

Уақытша препараттарды дайындау үшін әдетте кенелерді жақсы 

ағартатын 40% сүт қышқылы немесе глицерин қолданылады. 

Тұрақты препараттар үшін ең жақсы орта-Бұл Фора-Берлез рецепті 

бойынша кенелерді ағартатын гуммиараб сағызының қоспасы: 

тазартылған су-50 мл 

құрғақ гуммиараб сағызы - 30 г 

хлоралгидрат-200 г 

глицерин-20 мл 

гуммиараб сағыз қоспасын дайындау әдісі: 

- сыйымдылығы 500 мл тығыз жабылатын колбаға тазартылған су 

құйылады, гуммиараб сағызы құйылады және гуммиараб сағызы толық 

ерігенше (кемінде 1 күн) термостатқа (температура 40-56 °С) 

орналастырылады; 

- хлоралгидрат пен глицерин қосылып, хлоралгидрат толығымен 

ерігенше термостатта қайтадан сақталады (1-2 күн); 

- бөгде қоспаларды кетіру үшін алынған сұйықтық шыны жүннен 

жасалған сүзгі арқылы шыны шұңқырдағы термостатта сүзіледі; дайын 

қоспада қараңғы жерде, жақсырақ қараңғы ыдыста сақталады. Тұтыну 

үшін кішкене бөлік кішкене, тығыз жабылатын көпіршікке құйылады, 

оған шыны көз таяқшасы салынған кортикальды тығынды қолдану 

ыңғайлы. 

Фора сұйықтығымен өте мұқият жұмыс істеу керек, өйткені оның 

құрамында күшті тотықтырғыш - хлоралгидрат бар (тек халатта жұмыс 
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жасаңыз, киімге тамызбаңыз, қолдарыңыз бен шырышты 

қабаттарыңызға түспесін, жұмыстан кейін қолыңызды мұқият жуыңыз). 

Препаратты слайдтың ортасына дайындау үшін шыны таяқшамен 1-

2 тамшы сүт қышқылы немесе фора сұйықтығы жағылады және кенелер 

тікелей сынамадан, судан немесе алкогольден тасымалданады. 

Кенелердің бинокулярлық микроскопының астында (15 данадан 

аспайды) тікелей әйнекке орналастырылады, оларды тамшыға батырады, 

бір бөлігі - іш, бір бөлігі - жоғарғы артқы жағы. Осыдан кейін тамшы 

қақпақпен жабылады, оны ауа көпіршіктері препаратқа енбеуі үшін және 

кенелер қақпақтың шетіне қарай жылжымауы үшін оны ақырын 

түсіреді. Сүт қышқылы бар препараттар бөлме температурасында 1-2 

күн ағартуға қалдырылады, фора сұйықтығы бар препараттар 

термостатта 54-56 °C температурада 2-3 күн ішінде ағартылады. 

Препараттарды кейіннен ұзақ уақыт сақтау қажет болған жағдайда 

оларды термостатта кем дегенде 3-4 апта ұстаған жөн. 

Препарат дайындалған шынының шетінде жұқа киізден жасалған 

қаламмен (зертханалық маркермен) немесе сиямен жинау орны мен 

нөмірі, күні, кененің ғылыми атауы жазылады. 

Препараттар картон немесе фанера планшеттерінде көлденең күйде 

сақталады. 

Бақылау сұрақтары  

 

1. Жеміс ағаштарының қызыл және қоңыр кенелерінің таралуы, 

биологиясы, зияндылығы және күресу шаралары. 

2. Бақтың өрмекші және жазық кенелерінің зияндылығы және 

күресу  шаралары. 

3. Шлехтендаль және долана кенелерінің таралуы, зияндылығы 

мен  күресу шаралары. 

4. Алмұрт галлды және жүзімнің беріш кенелері зияндылығы мен 

күресу  шаралары. 

5. Қарақат бүршік және бүлдірген кенелерінің зияндылығы мен 

күресу  шаралары. 

6.Ұн кененің таралуы, биологиясы және күресу шаралары. 

 7.Ұзынша кененің биологиясы және күресу шаралары.  

8. Қара аяқты кене биологиясы және күресу шаралары. 

9. Родионов және кәдімгі түкті кенелер таралуы, биологиясы және 

олармен күресу шаралары. 

10. Кенелерді анықтау жолдары. 

11. Буынаяқтыларды анықтауға арналған сынамаларды зерттеу 

әдістері. 

12. Микроскопиялық препараттарды дайындау әдістемесі 
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ІV ТАРАУ. КЕМІРГІШТЕРДІҢ МОРФОЛОГИЯЛЫҚ,          

АНАТОМИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

         Кеміргіштер сүтқоректілер табының (Mammalіe) ерекше тобын 

құрайды. Соңғы классификацияға (жіктеуге) сәйкес олар екі топқа - 

кеміргіштер (Rodentіa) мен қоянтәрізділерге (Lagomorpha) бөлінеді. 

Қазақстанда кеміргіштер тобының 15 тұқымдасына енетін 82 түрі 

кездеседі, ал қоянтәрізділер тобының 2 тұқымдасына қояндар мен 

шақылдақтар жататын өкілдер мекендейді. Кеміргіштер дене тұрқы 

жағынан алғанда шағын сүтқоректілерге жататын жануарлар. Олардың 

ең кішкентайы - салмағы 5 грамм тартатын малютка тышқаны, ал үлкені 

- ұзындығы 1 м, салмағы 30 кг - құндыз. 

Негізі кеміргіштер өсімдік қоректі жануарлар. Олардың азықтық 

рационында бунақденелілердің, балықтардың, бауырымен 

жорғалаушылардың, құстардың және ұсақ сүтқоректілердің үлесі аз. 

Кеміргіштердің әртүрлі жерлерді: тундраны, орманды, даланы, шөл-

шөлейтті жерлерді, тіпті жыл бойы қар жататын тау бөктеріндегі 

тастарды да мекендейді. Көптеген түрлерінің ареалы үлкен 

территорияларды қамтиды, ал үй тышқаны мен сұр егеуқұйрық барлық 

жерлерде кездеседі. 

        Кеміргіштердің көптеген түрлері ауыл шаруашылығы дақылдарына, 

жеміс және орман ағаштарына, жайылымдықтарға және қоймадағы жем 

қоры мен азық-түліктерге үлкен зиян келтіреді. Ауыл шаруашылығы 

өндірісіне ең қауіптілеріне аламан, тиіндер, қаптесерлер тұқымдастарына 

жататын кеміргіштер кіреді. БҰҰ ФАО мекемесінің жүргізген санағы 

бойынша, бүкіл дүние  жүзінде 1951 жылы қаптесерлермен  

егеуқұйрықтар 150 миллион адамдарды қамтамасыз ететін, 

қоймадағы  сақтаулы азық-түліктерді жойып жіберген.  

       Неміс мамандарының   мәліметтері бойынша, Германияның шошқа 

фермаларында егеуқұйрықтар жемнің 20% жояды. Америка 

ғалымдарының есебіне  сәйкес, Нью - Йорк қаласында кейбір жылдары 

егеуқұйрықтар саны 10 миллионға жетіп, олар азық-түліктің 5-10%-ін 

құртады немесе жарамсыз етеді.  

                                   Батыс Қазақстанда егістік пен жайылымдықтарға   сарышұнақтар 

үлкен зиян келтіреді, олардың санын реттеп отыру үшін кең көлемде   

химиялық препараттар қолданылады. Кейбір жылдары республика 

аумағында қаптесерлер мен тоқал тісті тышқандардың саны тым көп 

өсіп, оларға қарсы химиялық препараттарды қолдану арқылы күресу 

шаралар тиімді жүргізіліп келеді. 

Жайылымдықтарға үлкен зиянды құмтышқандар келтіреді. Негізі 

үлкен құмтышқандар қаракөл қойлары жайылатын жерлерде кездеседі. 

1гектар жайылымдықта құмтышқандардың екі қонысы кездессе (бұл 

кеміргіштің 15-20 данасы), олар өсімдіктердің 1/3 жояды, ал бұл шөп 
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қорымен бір қойды толық асырауға болады екен; ал алты-сегіз қоныстары 

1 гектарда кездессе - құнды жемдік өсімдіктердің барлығы жоғалады. 

Кеміргіштер әртүрлі эпидемиялық ауруларды да таратады. Олар 

адамдар жейтін азық-түліктерді және ішетін суларды ластайды. 

Кеміргіштерден, кенелерден, сонымен қатар тек қан соратын 

бунақденелілер арқылы адамдарға мынадай аурулар тарайды: оба, 

тулямерия, жұқпалы сары ауру, әртүрлі сүлік аурулары, безгек ауруының 

кейбір түрлері, трихиндер, нематодалар. Кеміргіштердің кейбір түрлері 

үй жануарларына ауысып, сібір күйдіргісі, бруцеллез, құстың холера және 

басқа ауруларын таратады. Сонымен қатар, егеуқұйрықтар жындану 

ауруларын таратады. 

        Тері жамылғысы және оның туындылары. Тері үш қабаттан тұрады 

- сыртқы (эпидермис), негізгі тері (дерма) және тері астындағы май 

клетчаткасы. Терінің организмдері сыртқы ортадан қорғау қызметінен 

басқа, дене температурасын реттеуші және сезімталдық қасиеттері бар. 

Басқа сүт қоректілер сияқты, кеміргіштер терісінің сыртқы қабатына 

жүн өскен. Олар негізінде үш түрге бөлінеді - қылшық (ұзын және жуан), 

мамық немесе түбіт (қысқа және нәзік түк) және ортаңғысы жүн. 

         Кеміргіш түрлерінің барлығында да азды-кемді сезімтал 

қылшықтары бар. 

Кеміргіштер оқтын-оқтын түлейді. Кеміргіштердің жас және сақайу 

кезеңдеріне байланысты түлеу ерекшеліктері бар. Сонымен қатар 

мерзімдік түлеуі белгілі. Жаздағы жүні сирек келеді және жылуды 

ұстамайды, ал қысты күнгі жүндері қалың, дененің тоңуына мүмкіндік 

бермейді. Ұйқыға кететін кеміргіштер жылына бір рет түлейді. 

Жер астында тіршілік ететін кеміргіштердің тырнақтары жақсы 

дамыған. Олар тырнақтары арқылы індерін қазады. 

Кеміргіштердің сүт бездері жақсы дамыған, олардың саны 6 жұптан 

12 жұпқа дейін және кейде одан да көп болады. Сүт бездері аз уақыт 

аралығында қызмет атқарады. Мысалы, тоқалтісті тышқандар балаларын 

11-12 күн емізсе, ал сарышұнақтар 20-22 күнге дейін емізеді. 

Қаңқа. Басқа сүтқоректілер сияқты кеміргіштердің қаңқасы бастан, 

негізгі қаңқадан және саусақтардан тұрады. Қаңқа қорғаныс қызметін 

атқарады, оған бұлшық еттер бекіген. Егеуқұйрықтың қаңқасының саны 

265-285 бөлік сүйектерден тұрады. 

Кеміргіштерде саусақ пен құйрық сүйектерінің өсу ерекшеліктері 

байқалады. Жер астында тіршілік етуге бейімделген кеміргіштердің 

алдыңғы аяқтары жақсы дамып, артқылары - нашар дамыған, ал құйрығы 

редуцияға ұшыраған. 

Бұлшық ет жүйесі. Бұлшық ет жүйесіне бұлшық ет ұлпалары, 

сіңірлер мен көмекші қызмет атқаратын ұлпа өскіндері жатады. Жалпы 

бұлшық ет жүйесі жануардың қозғалысын қамтамасыз етеді, ішкі 
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органдарды қорғайды және организмнің жылу шығару процесінде 

маңызды роль атқарады. 

Бұлшық еттер дененің әрбір бөліктерін, аяқтарын қозғалтып 

отырады. Бұлшық еттер қан тамырларымен жақсы жабдықталған. 

Кеміргіштерде бұлшық ет саны өте көп. Мысалы, егеуқұйрықтың 

денесінде жалпы саны 300-ден асатын бұлшық еттер бар. 

        Кеміргіштердің ас қорыту жүйесі, басқа сүтқоректілер сияқты, 

төмендегі бөлімдерден: ауыз қуысынан, өңештен, асқазаннан, ащы 

ішектен, жіңішке ішектен, соқыр ішектен, тоқ ішектен және тік ішектен 

тұрады. Ауыз қорыту қуысында тағамдар механикалық өңдеуге 

(ұсатылуға) түседі және сілекеймен шыланады. Асқазан мен ащы ішекте 

тағамдар химиялық өңдеуге ұшырайды. Жіңішке ішекте астың 

қорытылуы жалғасып, содан кейін ол қанға тарайды. Қорытылмаған ас 

қалдықтары соқыр ішекте жиналып, ашыту процесіне ұшырайды. Тоқ 

ішекте ашытылған ас пен су сорылып алынады да, пайда болған нәжіс тік 

ішек арқылы сыртқа шығарылады. 

Сүтқоректілердің ас қорыту жолының ұзындығы, оның қорегіне 

байланысты. Мысалы, қойдың ішегі денесінен 29 есе ұзын болса, ал 

мысықтардікі тек 5-6 есе ғана ұзын. 

Кеміргіштердің басқа сүтқоректілерден ерекшеліктері - олардың 

ішектері қысқа. Мысалы, кәдімгі тоқалтіс тышқанның ішегі денесінен 

4,3-5,4 есе, сұр атжалмандікі - 4,8 есе, ал сұр егеуқұйрықтікі - 5,9 есе 

ұзын келеді. 

Сонымен қатар кеміргіштердің ас қорыту жолынан ас өте жылдам 

өтеді. Мысалы, шөппен қоректенетін ірі сүтқоректілер асты 3-4 күнде 

қорытса, ал кәдімгі тоқалтіс тышқанның ересегі асын 14-сағатта, жастауы 

11 сағатта қорытады. Сонымен қатар ақ қаптесердің ересегі асты тіпті 8 

сағат 40 минутта, жасы - 7 сағат 15 минутта қорыта алады екен. 

Тыныс алу ағзалары. Басқа сүтқоректілер сияқты, кеміргіштер 

өкпемен тыныс алады, ал өкпе жүрекпен қатар көкірек қуысында 

орналасқан. Олар қан тамырымен толық қамтамасыз етілген 

элестатикалық ұлпадан құрылған. Өкпенің жалпы салмағы дене 

салмағының 1,5 - 2,5% дейін сәйкес келеді. Тыныс алу жолы танау 

тесіктерінен басталып, сырттағы ауаны өкпемен жалғастырады. 

Қан айналу жүйесі. Кеміргіштердің жүрегі төрт камералы - екі 

құлақша мен екі қарыншадан құралады. Жүректің оң және сол жақ 

жартысы бір-бірінен толық бөлінген. Кеміргіштердің жүрегі үлкен келеді, 

ол дене салмағының 0,3-0,5% алып жатыр. 

Шығару жүйесі. Зәр шығару жүйесі жұпты, кеміргіштердің  

бүйректері бел маңайындағы омыртқа  жотасының екі қапталында 

орналасқан. Бүйректің ішкі жақтарынан несеп ағарлар шығып, қуыққа 

ашылады. Қуықтан несеп арнаулы несеп каналы арқылы сыртқа шығады.  
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Жыныс жүйесі. Кеміргіштердің еркектерінде тұқым бездері 

жұмыртқа пішінді, құйрық түбіндегі ерекше қапшықтың ішіне 

орналасқан. Тұқым бездерінің жоғарғы жағында олардың өсінділері 

болады да, олардан тұқым жолдары шығады. Қос тұқым жолы шап 

каналы арқылы құрсақ қуысына бағытталады. 

Аналық жыныс мүшелері бүйрек маңайына орналасқан жұп аналық 

бездерінен, уылдырық жолдарынан, жатырдан, қынаптан және сыртқы 

жыныс органынан тұрады. Кеміргіштердің жатырлары екіге бөлінген. 

Ұрғашыларының жыныс мүшелері буаз болуына байланысты жүйелі 

өзгерістерге ұшырайды. 

Жүйке жүйесі.   Мидың алдыңғы бөлігінде үлкен жарты шарлар 

мен мишық жақсы жетілген. Олар үстіңгі жағынан мидың қалған 

бөлімдерін: аралық, ортаңғы және жұлынмен жалғасатын сопақша миды 

жауып жатады. 

Кеміргіштердің басының миы үлкен келеді. Мысалы, 

ересек сұр егеуқұйрықтың миының салмағы 1,88г (дене салмағының 

1,12% құрайды) болса, ал кәдімгі тоқалтісті тышқанның миы - 0,46 г 

(дене салмағының 1,73%), және үй қаптесерінің миы - 0,45 г (дене 

салмағының 1,9%) болады. 

Сезім органдары. Теріде орналасқан Мейсснер денелік заттары 

сезімталдық қызмет атқарады. 

Көру органдары. Кеміргіштердің тіршілігіне байланысты олардың 

көздері өзгеріп тұрады. Күндіз және түнде тіршілік ететін, сонымен қатар 

топырақ ішінде немесе оның беткі қабатын мекендейтін кеміргіштердің 

көзінің көруі мен олардың сыртқы ортада бағыт пен бағдар алуының 

маңызы өте зор. Кеміргіштердің көптеген түрлері түрлі-түстерді ажырата 

алмайды. 

Есту органдары. Оларға сыртқы, ортаңғы және ішкі құлақ кіреді. 

Кеміргіштердің есту мүшесі жақсы жетілген және олар қысқа дыбыс 

толқындарын сезеді. 

Дәм сезетін органдар. Кеміргіштердің дәм сезетін органдары тіл 

ішінде орналасқан. Кеміргіштердің көпшілігі әлсіз дәмді сезе алмайды. 

 

Кеміргіштерді жіктеу және олардың экологиясы 

 

        Табиғатта кеміргіштердің жылу алмасуы тәулік бойы, маусым және 

жыл жағдайларына байланысты күрт өзгерістерге ұшырап отырады. 

Мысалы, шөл және шөлейтті жерлерде күндіз топырақтың беткі қабаты 

70оС-ға дейін қызады, ал түнде ол 10-12оС-ға дейін салқындайды. 

Сондықтан жыл бойы топырақтың беткі қабатының температура 

диапазоны 100оС-ға дейін жетеді. Далалық аймақта температура тербелісі 

80оС, ал орман алқаптарында 50-60оС-ға дейін жетеді. Аталмыш 

өзгерістер кеміргіш организміне ылғи қолайсыз әсер етеді. Жоғары және 
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төменгі деңгейдегі температура тербелісі әсерінен кеміргіш 

организміндегі жылу алмасу және тағы басқа физиологиялық процестер 

бұзылып, ол организмнің әлсіреуіне әкеліп соқтырады. Сонымен қатар 

өсімдіктер фенологиясына байланысты кеміргіштердің қоректенуі де 

әртүрлі деңгейде өтеді. 

Қазақстан фаунасында зиянды кеміргіштердің негізгі бес тіршілік 

түрлері белгілі: 

Қолайсыз жаз, күз және қыс мерзімдерінде семіріп, қорек жинамай 

ұйқыға кететіндер (сарышұнақтар, суырлар, қосаяқтар). 

Қорек жинап, аздап семіріп ұйқыға кететіндер (атжалмандар, борша 

тышқандар, қарасақтар). 

Жылдың қолайсыз мерзіміне қорек жинап, жыл бойы белсенді өмір 

сүретіндер (қаптесерлер, құмтышқандар, орман тоқалтістілері, су 

тышқаны). 

Қорек жинамай жыл бойы белсенді өмір сүретіндер (сұр 

тоқалтістілер, алақоржындар). Кейбір жағдайларда сүйір басты 

тоқалтістілердің қорек жинауы байқалады. 

Жылдың барлық маусымдары бойы, не көбінесе қолайсыз 

мерзімдерде жер астын мекендейтіндер (соқыр тышқандар). 

        Кеміргіштердің динамика саны. Популяцияның қалыптасуы. Жер 

бетінің әртүрлі аймақтарының рельеф, микроклимат және өсімдіктер 

жамылғысы бойынша өзіндік ерекшеліктері бар. Әрбір шаруашылықта 

әртүрлі дақылдар өсіріледі, оларды арнаулы агротехникалық 

тәсілдермен өңдейді, сонымен қатар шаруашылық территориясында 

жайылымдықтар, шабындықтар, орман алқаптары және тағы басқалар 

орналасады. 

Популяция саны өзгеруінің кезеңдері. Кеміргіштер саны өзгеруінің 

циклінде бес кезеңді ерекше атауға болады. Олардың әрқайсысы 

популяцияның морфо-физиологиялық жағдайы мен ортаның әсеріне 

көрсетер реакциясымен, түрдің ішіндегі өзара және түр аралық қарым-

қатынастарымен ерекшеленеді. 

Кеміргіштер саны өзгеруінің депрессия фазасында түрлер белгілі 

бір резервация стацияларында ғана сақталады. Бұл жерлерде 

экологиялық жағдай қолайсыз болса да, олар тірі қалу мүмкіншілігін 

толық пайдаланып, тіпті кейде көбейіп кетуі де мүмкін. Түрдің жалпы 

санының деңгейі резервациялық стацияның көлеміне тікелей 

байланысты. Көбінесе депрессия кезінде түрлердің саны мүлде азайып, 

олар шағын аудандарды ғана мекендейді. Түр санының көбейе басталу, 

яғни таралу кезеңі резервациялық стацияларда тіршілік үшін қолайлы 

жағдай пайда болғанда ғана басталады.  

         Стация резервацияларда популяцияның физиологиялық  жағдайы 

өзгере бастайды, сонымен қатар кеміргіштердің көбею қарқыны  
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жоғарылап, олардың саны  өседі. Бұл кезеңнің ерекшелігі сол, жаңа 

стацияларда кеміргіштер популяциясы жаппай көбеюге мүмкіндік алады.  

                                     Жаппай көбею кезеңінде кеміргіштер мекендейтін стацияларда 

олардың көбеюі жоғары деңгейде дамып, ұрпақтар жылдам өсіп-жетіледі,  

популяция саны белсенді өсе бастайды. Кеміргіштер санының жаппай 

өсуі резервациялық стациялар аумағында және одан тыс жерлерде  өтеді. 

Бұл кезеңде популяция өзінің өміршеңдігімен ерекшеленеді. Осы 

мерзімде стацияларда экологиялық жағдай кеміргіш түрлері үшін өте 

қолайлы болып қалыптасады. Сондықтан кеміргіштер популяциясы 

әртүрлі стацияларда белсенді түрде көбейеді және олардың 

дарақтары көбінесе ірі болып келеді. 

Кеміргіш санының ең жоғары кезеңі жаппай көбеюдің шарықтау 

шегі мен оның санының азаю кезеңінің шарты болатынын сипаттайды. 

Осы мерзімнен бастап түр үшін тіршілік жағдайы қолайсыз бола 

бастайды, бірақ популяцияның құрамы беріктігінен және жас 

особьтардың жылдам даму арқасында олардың саны әлі де жоғары 

деңгейде болады. Тіпті кеміргіш дарақтары басқа жаңа жерлерге таралуы 

мүмкін. Кеміргіш санының ең жоғары кезеңінің басталуының алғы 

шарттарының бірі, олардың санының көбею белсенділігінің күрт 

төмендеуі, тіпті, көбеюдің тоқырап қалуы, бірден бір көрсеткіш. Бұл 

мерзімде әдетте эпизотия пайда бола алады, кеміргіштердің санын 

азайтатын жыртқыштар мен паразиттердің рөлі арта түседі. 

Кеміргіштер санының кему кезеңі популяцияның тіршілік 

ету қабілетінің күрт нашарлауымен, дарақтардың ұсақтануымен және 

олардың қоршаған орта қолайсыз факторларына төзімділігінің кемуімен 

сипатталады. Осындай себептердің салдарынан кеміргіштер саны күрт 

азайып, тіпті кейбір стацияларда олар толық жойылып кетеді. Эпизотия 

кең етек алуы мүмкін. Жекеленген стацияларда кеміргіштер саны 

әртүрлі деңгейде азайғанымен, бұл кезеңнің санына қарай кеміргіштің 

түрі тек резервацияларда ғана сақталып қалуы мүмкін. Бұл кезеңнің тағы 

бір ерекшелігі сол, популяция қандай да бір жаңадан пайда болған 

қолайлы маусым басталса да, резервациядан тыс жерлерде көбеймейді. 

Жаппай көбеюдің толық циклы барлық уақытта да байқала бермейді. 

Көбінесе ол таралу кезеңінде немесе белсенді көбею мерзімінде тоқтап 

қалуы не бәсеңдеуі мүмкін. Оған себеп ауа райының күрт өзгеруі, 

агротехникалық немесе жою шараларының жүргізілуі, көк тайғақтың 

болуы, қатты нөсер жаңбыр жауғаннан соң індерге су толып кетуі және 

тағы басқа факторлар. Кеміргіштердің жоғарыда айтылған даму 

кезеңдерін олардың стацияларға таралуы және көбеюінің белсенділігі 

арқылы білуге болады. Осы арқылы кеміргіштер санының көбеюін 

болжап білуге және оларға қарсы алдын ала жүргізілетін жою шараларын 

ұйымдастыруға болады. 

        Кеміргіштердің биологиялық ерекшеліктеріне байланысты олардың 
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әрбір топқа жататын түрлерінің таралуы мен зияндылығын болжау және 

оларға қарсы ұйымдастырылатын жою шараларының өзіндік 

ерекшеліктері бар. Егістік пен жайылымдықтарда жүргізілетін жою 

шараларын болжау негізі саны көп кеміргіш түрлеріне қарсы жасалады. 

Олардың саны жылдың әр мерзімінде қорек қорына, қоршаған ортаның 

физикалық факторларына, сонымен қатар қорғау шаралардың әсерінен 

өзгеріске ұшырайды. Сондай өзгеріске ұшырап, жаппай көбейіп 

отыратын түрлерге сарышұнақтар, құмтышқандар, тоқалтістілер, 

алақоржындар және тышқандар жатады. Оларға қарсы күрес шаралары 

бұл кеміргіштердің саны зиянды мөлшерге жеткен кезде немесе жаппай 

көбею жағдайы жақындаған кездері жүргізіледі. 

Жаппай тарамайтын кеміргіштермен (атжалмандар, соқыр 

тышқандар, қосаяқтар) күресу шаралары олардың зияндылықтары 

байқалғанда ғана жүргізіледі. Осы топқа жататын кеміргіштер санына 

болжау жүргізілмейді. 

Қоймалар мен жабық жайларда кеміргіштердің сан мөлшері 

ескерілмей-ақ, оларға қарсы күресу шаралары жүргізілуі қажет, себебі 

бұл жою шаралары әр уақытта да экономика тұрғысынан тиімді. 

Сондықтан егеуқұйрықтарға, қаптесерлерге, атжалмандарға, кейде 

аламандар мен құмтышқандарға және тағы басқаларына болжау 

жасалмай-ақ, оларды бақылау жүйесі арқылы дер кезінде анықтап 

отырады. 

Әдетте есепке алу жұмыстары екі рет - көктемде және күзде 

жүргізіледі. Бірақ кейбір аймақтарда жаз және қыс айларында қосымша 

есепке алу жұмыстары жүргізіледі. Кеміргіштер жаппай көбейген 

жылдары оларды есепке алу жұмыстарының саны өседі. 

Кеміргіштер санының өзгеріске түсуіне алдын ала баға беру үшін 

олардың стацияларда таралуын және өткен жылдың қаншалықты 

қолайлы болғанын білу керек. Әсіресе, қолайсыз жағдайлардың олардың 

тіршілігіне қалай әсер еткенін анықтаудың маңызы өте зор. 

Кеміргіштердің санын есепке алу және олардың көбею қарқыны туралы 

мәліметтерді жинау популяцияның жағдайы мен оның алдағы уақытта 

өзгеріске түсетін сан мөлшерін болжау жасауға мүмкіндік береді. 

 

Егістіктерге зиян келтіретін кеміргіштер 

 

Сарышұнақтар  

        Астық және техникалық дақылдарға, сонымен қатар 

жайылымдықтарға зиян келтіретін кеміргіштер бір топқа бірігеді. 

Еліміздің әр түрлі аймақтарында олардың өзіндік ерекшеліктері бар. Бұл 

топтарда ерекше шаруашылық маңызы бар түрлерге саршұнақтар, сұр 

тоқалтістілер, дала алақоржыны, құмтышқандар және қаптесерлер 

жатады. Басқа топқа жататын кеміргіштердің егістіктерге тигізер зияны 
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көп емес. 

Сарышұнақтар. Олар кеміргіштердің ішінде ауыл шаруашылығына 

зиян келтіруден бірінші орын алады. Бұл жануарлардың дене мөлшері 

орташа келеді (18-38 см). Елімізде сарышұнақтардың 6 түрі кездеседі. 

Олар көбінесе далалық жерлерде және шабындықтарда көптеп кездессе, 

ал шөл және шөлейт аймақтарда олардың саны сиректеу. 

 

Кіші сарышұнақ - Cіtellus pygmaeus Pallas, 1778. 

Таралуы және сан мөлшері. Еуропада Днепрден бастап, Қара теңіз 

бен Кавказ тауларына дейін таралған. Қазақстанда Атырау, Батыс 

Қазақстан, Ақтөбе, Қызылорда, Қостанай, Қарағанды облыстарында 

кездеседі. Кең таралған бұл сарышұнақтың әр облыста сан мөлшері де 

әртүрлі. Әсіресе, Батыс Қазақстан аймағында оның қоры мол (1 гектарға 

40-60 сарышұнақтан келеді). Басқа аймақтарда оларды 1 га жерде 8-10 

данаға дейін кездестіруге болады. 

 

 
15-сурет. Кіші сарышұнақ 

 

Биологиясы. Сортаң топырақты келген жусанды даладағы жайы-

лымдық жерлерді, жол бойында және егіс маңында қоныстануды 

ұнатады. Шөбі аласа, жазық жерлерде ін қазып, соны бірнеше жыл бойы 

қатарынан пайдаланады. Күні бойы азық іздейді. Негізгі қоректері - 

өсімдіктер. Жабайы өсетін шөптердің 60 түрімен қоректенеді. Ауыл 

шаруашылығы дақылдарынан - бидай, жүгері, тары, сұлы, қарбыз, 

асқабақ, қырыққабаттармен де қоректенеді. Құмырсқалармен, 

қоңыздармен және жұлдызқұрттармен де қоректене береді. Кіші 

сарышұнақ қысқы ұйқыға қыркүйек - қазанда кетіп, наурыз - сәуір 

айларында оянады. Ұрғашылары көктемде індерінен шыққан соң 

шағылысуға кіріседі. Ұрғашы сарышұнақ 26 күн буаз болып, 4-5 

қызылшақа, көзі ашылмаған, соқыр тышқан туады. Бала тышқандардың 
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салмағы 60-80 грамға жеткенде, өздері ін қазып, жеке тіршілік етуге 

бейімделе бастайды. 

Кіші сарышұнақтың жаулары - сары күзен, дала қыраны, жаман-

сары, қара құс, түз құладысы. Оның денесінде бүргелер (Neopsylla 

setosa, Ceratophllus tesgnorum), кенелер (Jxodes redіcozevі, Phіpіcer-halus 

schulzeі), ішкі ағзаларында паразит құрттары (Arduenna rutassі) көптеп 

кездеседі. Сондықтан да бұл кеміргіштердің оба және тулямерия 

жұқпалы ауруларын таратуға қатысы бар. 

Шаруашылық маңызы. Егістіктерге, жайылымдықтарға зор зиянын 

тигізетін кеміргіштер. Ін қазу арқылы жер қыртысын қопарып оның 

құнарлылығын төмендетеді. Ауыл шаруашылығы дақылдарына зиянын 

тигізетін бұл сарышұнақтармен күресудің бірден-бір жолы - оларды 

көктемде бағалы терісі үшін аулап тұру. Қазіргі зерттеу мәліметтеріне 

сүйенсек, бүгінде, республикамызда бұл аңның жылына 10 миллионға 

дейін терісін дайындауға болатынын көрсетеді. 

        

        Қызылұрт сарышұнақ - Cіtellus erythrogenys Brandt, 1843. 

Таралуы және сан мөлшері. Таралу аймағы (ареал) Қазақстанның 

солтүстігі, Ресейдің Омбы және Новосібір облыстарының аумағын 

қамтиды. Қазақстанның солтүстік аймағында Қостанай, Солтүстік 

Қазақстан, Ақмола, Павлодар, Шығыс Қазақстан облыстарында таралған. 

Павлодар облысының Ертіс өзені жағасында 1 гектарда 140, ал Шығыс 

Қазақстан облысында 200-300 іні есепке алынған. 

 

 
16-сурет. Қызылұрт сарышұнақ 

 

Биологиясы. Бұл кеміргіштер елді мекендердің, мал фермаларының 

төңірегін, көл маңын және сай-салаларды мекендейді. Олар ін қазып, 

сонда тіршілік етеді. Қызылұрт сарышұнақтың қорегі - өсімдіктердің 

сабақтары, жапырағы, дәндері және бунақденелілер. Бұл кеміргіштер 40 
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түрлі өсімдік түрімен қоректенеді. Әсіресе, қара құмықты, ебелекті, 

бедені, жусанды сүйсініп жейді. Бұл сарышұнақтың бір ерекшелігі - жаз 

мезгілінде ұйқыға кетіп, ол қысқы ұйқыға жалғасады. Қазақстанда 

олардың ұйқыға кетуі маусым айының аяғында басталады. Көктем ерте 

шыққан жылдары сарышұнақтар сәуір айының бірінші жартысында 

шағылысып, 7-ден 10 данаға дейін бала тышқан туады. Бала тышқанның 

іннен шыққан кезіндегі салмағы 55-60 г, қоныс аударған уақытта оның 

салмағы  90-120 грамға дейін өседі. 

Қызылұртты сарышұнақтың негізгі жаулары - сасық күзен, түлкі, 

қарсақ; жыртқыш құстардан бүркіт, кезқұйрық, құладылар. 

Шаруашылық маңызы. Қызылұрт сарышұнақтар мал 

жайылымдарына, дәнді-дақыл егістіктеріне едәуір зиянын тигізеді. 

Сондықтан да оларға қарсы жаппай жою шаралары жүргізілуі тиіс. Тіпті 

көктемде кәсіптік жолмен бағалы терісі үшін аулауды ұйымдастыру да 

қажет. 

 

Балпақ сарышұнақ C.Maior Pall. Республиканың солтүстік 

батысында және батысында таралған. Топырағы жеңіл төмен жерлерде 

өзен және көлдер жағалауларында мекендейді. Кіші сарышұнақ сияқты 

өсімдіктерді, көбіне көкөніс және бақша дақылдарын зақымдайды.  

Денесінің ұзындығы – 25-34 см, құйрығының ұзындығы – 5-9 см. 

Арқасының түсі – сары-сұр-қоңыр түсті. Көздерінің астында сарғыш-тат 

түсті дақтар анық бейнеленген.  Бауыры ақшыл сары және қоңырқай.  

         

        Зорман сарышұнағы - Cіtellus fulvus Lіchtensteіn, 1823. 

Таралуы және сан мөлшері. Жайық өзенінен бастап, Оңтүстік  

және Орталық Қазақстанда, Орта Азияда, Солтүстік Иранда және 

Ауғанстанда таралған. Ол Атырау, Батыс Қазақстан облыстарынан   

бастап Іле өзеніне дейінгі аралықта жатқан шөл және шөлейтті өңірлерді  

мекендейді. Зорман әсіресе, Ақтөбе (Ырғыз, Қарабұтақ аудандары), 

Қостанай (Аманкелді, Жанкелді аудандары), Қарағанды (Жезді, Ұлытау 

аудандары), Алматы (Жамбыл, Қарасай аудандары) облыстарында өте көп 

таралған. Жамбыл облысында Қордай, Шу, Меркі, Құлан және Мойынқұм  

аудандарында бұл кеміргіш көптеп кездеседі. 

Биологиясы. Негізгі мекені - сазды топырақты шөлді қоныстар, 

құмды төбелер, шөлейтті жазықтар. Мал фермаларының маңайын, жол 

мен арық, сай-сала жиектерін мекендеуді ұнатады. Қоныстарында 

тұрақты тіршілік етеді. Тұрақты және уақытша тұратын індері болады. 

Жатағынан таңертеңгілік және кешкілік мезгілдерде шығып жайылады. 

Негізінен шөптесін өсімдіктердің 30-40 түрімен қоректенеді. Олардың 

ішінде бағалы азықтық шөптер - бидайық, бетеге, жусан, жабайы жуа, 

изен және т.б. бар. Сондай-ақ зорман сарышұнағы құрғақшылық 



90 

 

жылдары түрлі қоңыздарды, шегірткелерді, құмырсқаларды және 

бунақденелілердің тағы басқа түрлерімен қоректенеді. 

Зорман сарышұнағы қыста ұйқыға кететін кеміргіш, ал 

құрғақшылық жылдары жазда да ұйықтайды. Батыс және Орталық 

Қазақстанда қысқы ұйқыдан наурыз айының екінші жартысында тұрса, 

оңтүстік және оңтүстік-шығыс аудандарда ақпанның аяғында оянады. 

Көктемде бірақ рет шағылысқан соң 30 күннен кейін 1 ден 9-ға дейін 

бала туады. Жалаңаш, соқыр, жәрдемсіз зорманның туылғандағы 

салмағы 15 г, денесінің ұзындығы 60 мм болады, 10 күннен кейін жүні 

денесін жабады; 22 күннен кейін көздері ашылады; 25 күнде зормандар 

інінен шығады. 

Бұл сарышұнақтың жаулары - сасық күзен, шұбар күзен, түлкі, 

қарсақ,             қасқыр, жамансары, тілеміш, қарақұс, бүркіт, кезқұйрық және 

т.б. жыртқыш хайуанаттар. Денесінде үй жануарларына және адамға 

ауру тарататын кенелердің 9 түрі кездеседі. 

Шаруашылық маңызы. Зорман сарышұнағы ауыл шаруашылығы 

дақылдарының зиянкесі. Ол бидай, қара бидай, арпаны, қарбыз, қауын, 

жүзім отырғызылған жас ағаштарды кеміріп, зақымдайды. Зорман 

сарышұнақтардың ішіндегі ең ірісі және терісі өте құнды кеміргіш 

болып саналады. Оны кәсіптік жолмен аулау наурыз-сәуір айларында 

өтеді. Республикамызда жыл сайын орта есеппен 450-500 мың зорман 

терісі дайындалады. Әрине, бұл көрсеткіш мүмкіншіліктен көп төмен. 

Ғалым мамандардың есебі бойынша Қазақстанда бұл аңның жылына 1,0-

1,5 миллиондай бағалы терісін дайындап тұруға болады. Ол үшін 

аңшылық шаруашылығын дұрыс ұйымдастыру мәселесін шешу қажет-

ақ. Оның терісінен әйелдер мен балалардың сырт және бас киімдері 

тігіледі. Бұл аңның сондай-ақ, еті мен майы да сапалы. 

       Сарышұнақтармен күресу шараларының негізгі мақсаты - олардың 

зияндылығын төмендету. Шаруашылық жағдайында әртүрлі зиянкес 

кеміргіштердің биологиялық ерекшеліктерін есепке ала отырып, оларды 

кешенді шаралар арқылы жойып отыруға болады. 

1 гектар астық дақылдары егістігінде 5 кеміргіш болса, отамалы 

дақылда -3-5, ал егістіктерден 500 м қашықтықтағы жайлымдықтарда 

саны 10 данадан көп болғанда оларға қарсы жою шараларын жүргізу 

тиімді болып саналады. 

Механикалық тәсіл. Зиянкес кеміргіштерді жою үшін механикалық 

тәсіл де кең қолданылады. Көктемде саршұнақтар оянғаннан соң олардың 

тік індеріне төңіректегі сай-салаларда, шұңқырларда іркілген қар суын 

құйып, оларды құртуға болады. Кейінірек қар суы таусыла бастағанда 

саршұнақтарды арнаулы қақпандар және тұзақпен ұстаған тиімді. 

Агротехникалық тәсіл. Сарышұнақтар мекендейтін егістіктердегі 

жолдардың екі жағындағы бос жерлерді жыртып, содан соң сол 
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жерлерді қайтара бірнеше рет тырмалау қажет. Жол бойындағы 

арамшөптер жойылғаннан соң сарышұнақтар бұл жерлерді қоныстай 

алмайды. Тың көтерген кезде алқапта жол қалдырмай тегіс жыртуға 

ерекше көңіл бөлген жөн. Сарышұнақтардың егінге түсуіне орман 

алқаптарын отырғызу да едәуір кедергі болады. 

Биологиялық тәсіл. Қазақстанда сарышұнақтарды жою үшін 

әртүрлі бактериялық препараттар сынақтан өтсе де, бірақ жоғары 

нәтижеге қол жеткізілмеді. Жыртқыш аңдар мен құстардың көптеген 

түрлері сарышұнақтармен қоректенеді. Олар кеміргіштерді мүлдем 

жойып жібермесе де, олардың әрекеті кеміргіштер санының шамадан 

тыс көбеюіне кері әсерін тигізеді. Мысалы, бір дала күзені жыл бойы 

200-ге жуық сарышұнақтармен қоректенеді. Ал дала бүркіті, кезқұйрық, 

қаршыға, дала құладыны, ақсары үкі, жапалақ сияқты жыртқыш құстар 

кеміргіштердің санын күн сайын 10-500 данаға дейін азайтады. 

Әсіресе дала бүркітінің тигізетін пайдасы зор. Ол жаз айларында 

негізінен сарышұнақтармен қоректенеді. Маман ғалымдардың мәліметі 

бойынша (Толебаев және басқалар, 1987) бүркіттің бір жұбы 2 шаршы 

километрлік учаскені мекендейтін сарышұнақтардың санын 14 пайызға 

дейін кемітеді. 

Химиялық тәсіл. Улы еліктіргіш жемді мейлінше нығыздап, 

тапталған немесе тас төселген, не бетондалған, көлемі 100 шаршы 

метрлік алаңшаларда дайындалады. Оны дайындау үшін күнбағыс 

майы, жемдік сұлы пайдаланылады. 

Бродифакум - ұнтақ препарат. Сарышұнаққа қарсы шара үшін 

бродифакум қосылған сұлы дәні (100 кг дәнге 3 кг препарат) 

пайдаланылады. 

Ойлы-қырлы, кедір-бұдырлы жерлерде және егістіктерде улы жемді 

шашу, жұмысшылар саны 20 адамнан аспайтын бригада атқара алады. 

Ол үшін ішінде улы жемі бар бидон немесе шелек, сонымен қатар 

металдан жасалған өлшеуіш пайдаланылады. Бригада мүшелері ара 

қашықтықты 5-12 метрден өлшеп алып, қатар түзеп алға қарай жүреді 

де жол жөнекей әр төмпешікке немесе ұяға 20 г улы жем шашады. 1 

гектарға жұмсалатын фосфид мырыштың мөлшері 2 кг, глифторлы және 

бродифакум қосылған жем - 1,4-1,6 кг.  

Сандарын есептеу әдістемесі. Сарышұнақтарға қарсы күрес 

шараларын ұйымдастыруды дұрыс жоспарлау үшін олардың таралу 

аймағын бақылау қажет, бұл нақты таралу көлемін және орташа 

қоныстану тығыздығын анықтауға мүмкіндік береді.  

Шаруашылық жүргізетін субъектілердің сарышұнақтар 

мекендейтін аумағында, сарышұнақтардың қоныстануы және 

тығыздығы көрсетілген карта болуы керек.  

Сарышұнақтардың таралуы ауыл шаруашылығы алқаптарында 

індердің санымен маршрутты тексеру немесе қойылған алаңдар арқылы 
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анықталады.  Әр тексерілген алқапта екі маршрутты тексеру арқылы 

анықталады, ұзындығы 500 метрден кем емес. Тың жерлерде және 

көпжылдық шөптерде ені 5 метрлік алқапта, жаңадан қазылған індердің 

саны тігінен және енінен есептеледі. Өсімдік қалың өскен учаскелерде 

есептеу алаңының ені 2 метрден аспауы керек. Көктемде сарышұнақтар 

қыстау орнынан шыққаннан кейін және жазда жас төлдері таралғаннан 

кейін (маусым) бақылау жұмыстары жүргізіледі. Маршрутты бақылау әр 

түрлі учаскелерде жүргізілуі тиіс – жоғары және төмен орналасқан, 

егістіктің шетінде, ортасында және т.б.  

Жаңа қазылған індер өрмекші өрнегінің болмауынан, жаңа түскен 

тезек және зәрдің болмауымен ерекшеленеді; тігінен – тереңдікке жол 

міндетті түрде болады, әдетте ол өсімдіктердің астында болады. Еңкіш 

қазылған індер алдында топырақ тасталғанымен ерекшеленеді. Тігінен 

қазылған індердің тереңдігін анықтау үшін жұмсақ темір және сым 

пайдаланады. Есеп жүргізілетін көлем мына формаула бойынша 

анықталады.     

                          Маршрут ұзындығы (км) х маршрут ені (м) 

Есептеу алаңы (га) = -------------------------------------------------------------- (1) 

      10 

 

Тексеру нормасы - 500 гектардан 0,5 гектар аралығынан кем емес 

көлем тексеріледі. 

Жаңа індер саны еш уақытта кеміргіштердің санымен сәйкес 

келмейді. Әдетте ін саны 2–3 есе кеміргіштер санынан артық болады. 

Сарышұнақтарға есеп жүргізу кезінде «Крыльцов қақпағы» көбіне жиі 

қолданылады, оның құрылысы ұзындығы 30 см сыммен, қаңылтыр 

темірден ойылған 2 дөңгелекті жалғастыру арқылы құрастырылады. 

Олардың ортасынан диаметрі 3 см болатын төменгі дөңгелек 

айнымайтындай етіп бекітіледі; жоғарғысы (диаметрі 8 см) сымның 

бойында сақинаның жоғары бөлігінен белгіленген мөлшерден аспай 

еркін қозғалады.  Тік қазылған іннің бетіне қақпақша төменгі жағымен 

нықталып қойылады, ал жоғарғы дөңгелек сарышұнақтың інге сырттан 

кіретін жолын толықтай жабады.  

Есеп жүргізілген алаңда таңертең ерте (немесе кеш батар алдында) 

тігінен қазылған індердің барлығына қақпақша бекітіледі.  Кешке дейін 

қақпағы ашылған індер саны осы көлемдегі белсенді сарышұнақтардың 

санына сәйкес келеді.  

Егістік алқаптарында сарышұнақтардың саны агротехникалық іс- 

шараларға байланысты өзгеріп отырады. Бақылау кезінде бірінші 

кезекте еркекшөп егістігіне, тыңайған жерлерге, аңыздары бар 

егістіктерге ерекше мән беру қажет. 
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Атап көрсетілген әдіс кіші, қызылұрт және балпақ 

сарышұнақтарды есептеу кезінде пайдаланады. Зорман сарышұнағының 

санын есептеуде негізінде маршрутты әдіс қолданылады.   

Сарышұнақтарға қарсы ерте көктемде жүргізілетін күресу іс-

шараларын жүргізу бірінші кезекте ауыл шаруашылығы дақылдары 

егістіктеріне жақын орналасқан тыңайған жерлерде және өткен жылы 

зақымданған учаскелерде жоспарланады.  

 

 

Бақылау сұрақтары  

 

1. Кеміргіштердің ауылшаруашылығына келтіретін зияндылығы.  

2. Кеміргіштердің анотомиялық ерекшеліктері. 

3. Кеміргіштердің физиологиялық ерекшеліктері. 

4. Кеміргіштерді топқа, тұқымдастыққа бөлуде қай ағзасына баса  

назар аударылады. 

5. Кеміргіштердің негізгі тіршілік формалары. 

6. Кеміргіштер популяциялар динамикасы сатылары. 

7. Кеміргіштердің таралуын, зияндылығын және санын болжау  

әдістері. 

8. Кеміргіштер және сарышұнақтар түрлері. 

9. Кіші сарышұнақтың таралуы, морфологиясы, биологиясы. 

10. Қызылұртты және балпақ сарышұнақтың  таралуы, 

биологиясы және   зияндылығы. 

11. Зорман сарышұнағының  таралуы, биологиясы, зияндылығы. 

12. Ұзынқұйрық және реликті сарышұнақтар пішіні, таралуы, 

биологиясы. 

13. Сарышұнақтармен күресуде қорғану шаралары. 
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Егістерге зиян келтіретін кеміргіштер (тышқан тәрізділер) 

  

        Тоқалтістер - түр құрамы жағынан (Қазақстанда 19 түрі кездеседі) 

және тіршілік ету үшін әртүрлі топ (топырақ арасында, жартылай жерде, 

жартылай суда тіршілік ететін) құрайды. 

Өсімдіктің көк жасыл бөлігімен, тұқымдарымен және тамырлармен 

қоректенеді. Ұйқыға кетпейді. Көбінесе көктемде және жаз мезгілінде 

көбейеді, ал күз, қыс айларында да көбеюі мүмкін. Ұрғашыларының 

буаз болу мерзімі 20 күнге созылады. Басқа кіші кеміргіштер сияқты 

тоқалтістілер де жылына бірнеше рет тұқым береді. Сондықтан олардың 

саны жылдам өседі. Егістіктерге зор зиян келтіретін тоқалтістер 

түрлеріне берілетін сипаттама төмендегідей. 

          

          Дала алақоржыны – Zagurus lagurus Pallas, 1773. 

Таралуы және сан мөлшері. Кеміргіштердің таралу аймағы 

Қазақстанның солтүстік бөлігін алып жатыр. Оңтүстік-шығыста дала 

алақоржыны Жонғар Алатауының етегін, Күнгей Алатауының шығысын 

және Орталық Тянь-Шань тауларын мекендейді. Бұл кеміргіштің саны, 

әсіресе, солтүстік облыстарда көп, тіршілік етуіне қолайлы жерлерде бір 

гектар жерде бірнеше жүз дала алақоржынын санауға болады. 

Биологиясы. Республикамызда далалық аймақты мекендейді. 

Қоныстарында күрделі құрылысты індер қазып, жанұяларымен 

тұрады. Індерге кіретін бірнеше ауыздары, бір-екі ұя қуысы болады. 

Бүкіл тәулік бойы қозғалыста болып, өздеріне азық іздейді. 

Қазақстанда бұл тышқанның өсімдіктердің 100-ден аса түрімен 

қоректенетіні анықталған. Әсіресе дәнді дақылды шөптерді, көде, жусан 

сияқты өсімдіктерді ұнатады. Кейде қысқы індеріне азық қорын 

жинайды. Жаулары жыртқыш құстар мен аңдар. Мәселен, Орталық 

Қазақстанда түлкінің тамақ құрамының 18% - нан 90%-на дейін осы 

кеміргіш кездесетіндігі анықталған. Денелерінде паразит кенелер мен 

бүргелер болады. Олар арқылы алақоржындар оба, туляремия ауруларын 

өздеріне жұқтыруы мүмкін. 

Шаруашылық маңызы. Дала алақоржыны бағалы аңдар мен 

құстарға жем болумен қатар солтүстік облыстарда жайылымдықтар мен 

егістіктерге де көп зиянын тигізеді. Сондай-ақ саны көп болғандықтан 

жабайы және үй жануарлары арасында түрлі жұқпалы аурулардың 

таралуына себепкер болуы да мүмкін. Сондықтан да, республика 

аумағыында дала алақоржыны көп аудандарда оларға қарсы үнемі күрес 

жүргізіліп отырылуы қажет. 

          

         Кәдімгі тоқалтіс –Mіcrotus arvalіs Pallas, 1778. 

Таралуы және сан мөлшері. Қазақстанның таулы аймақтарын 

мекендейді. Саны едәуір. 
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17-сурет. Кәдімгі тоқалтіс 

 

        Биологиясы. Онша қоныс таңдамайтын кеміргіш. Тіршілікке 

қолайлы жердің барлығында қоныстанған. Інде тіршілік етеді. Қыс 

айларында шөмелелердің, қардың астын ұя жасап, сонда мекендей 

береді. Негізгі қорегі - жасыл өсімдіктер. Қысқа азық қорын жинайды. 

Туыстың басқа түрлерімен салыстырғанда бұлар жыл бойы көбейеді. 

Қысты күні шөп маялары мен қардың астында да көбеюі мүмкін. 

Балалаған сайын 1-ден 10-ға дейін бала туады. Оларды сүтқоректілерден 

- сусар, аққұс, құстардан - кәдімгі күйкентай, үкі, жапалақ, құладылар 

ұстап жейді. Денесінде кенелер, бүргелер паразиттік тіршілік етеді. 

 

Сүйірбасты тоқалтіс Misrotus gregalis. Көбінесе Солтүстік, 

оңтүстік-шығаста кездеседі. Егін алқаптарына, күнбағыс өнуіне, 

көпжылдық шөптерге, жас бақтарға қатты зиян келтіреді. 

          Денесінің ұзындығы 14 см, құйрығы 3 см. Арқасындағы терісі 

қоңырқай, жақсы көрінетін сарғыш дақтары бар, кеуде жағы ақшылдай. 

Желкесінде және арқасының бас жағында жолағы бар. Көздері бір- 

біріне жақын орналасқан, бастың қаңқасы сопақша сол себепті 

сүйірбасты деп атайды. Қысқы уақытта да өте тез таралады. 

Өсімталдығы оңтүстікте 4-5, әрбірінде 7 -12 төл кездеседі. Белсендігі 

кешкі кездерде байқалады. Індері күрделі, бірнеше камералық, 

ұзындығы 30-50 м. 

Шаруашылық маңызы. Бұл кеміргіштер туляремия, лептоспориоз, 

альвеококкоз, бруцеллез және т.б. ауруларды таратуға себепкер болады. 

Олар шөмелелер, сарайлар мен үй маңындағы құрылыстарды 

қоныстанып, адамдар мен малдарға жақын төңіректе тіршілік етеді. Егін 

шаруашылығына едәуір зиянын тигізеді, жер бетіндегі және оның 

астындағы өсімдік бөліктерімен қоректенеді. Бір күннің ішінде кәдімгі 

тоқалтіс 4,6 г астық дәнін немесе 22,2 г көк-жасыл өсімдікті жейді. 1 
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гектар жерде 20-100 кеміргіш тіршілік еткен жағдайда астық 

дақылдарының 37-68% өнімі жойылады. 5 айдың ішінде 1 жануар 0,9-

2 кг дейін өсіп тұрған өсімдіктерді жейді. Кеміргіштің санын азайтып 

отыру шаралары қарастырылғаны жөн. 

          

 
18-сурет. Сүйірбасты тоқалтіс 

 

         Бұлардың денесі орташа және кіші келеді, тұмсығы ұзынша, көзі 

үлкен, күрек тісінің алдыңғы жағында сызығы бар. Қазақстанда төрт  

түрі кездеседі. 

 

Үлкен құмтышқан – Rhombomys opіmus Lіchtensteіn, 1823. Таралуы 

және сан мөлшері.    Шығыс Каспий өңірі мен алдыңғы Азиядан 

бастап, Оңтүстік Балқаш өңірі аралығында кездеседі. Қазақстанның 

батысы, оңтүстігі мен оңтүстік-шығысындағы шөлді, шөлейтті 

аймақтарда таралған. Сан мөлшері ауа    райына байланысты өзгеріп 

отырады. Қоныстарында 1 га жерде орта есеппен 1-ден 22-ге дейін үлкен 

құмтышқандар кездеседі. 

         Биологиясы. Шөл-шөлейтті аймақтарда көптеп кездесетін 

кеміргіштердің бірі. Сексеуіл, теріскен, жыңғыл және басқа бұталар 

өскен құмды және сортаң жерлерді мекендейді. Құрылысы өте күрделі 

індерде топтанып тіршілік етеді. Олардың ұзындығы 1350 метрге дейін 

жетеді. Қор жинайды. Ағаштардың, бұталардың бұтақтарымен және 

шөптесін өсімдіктермен қоректенеді. 

Қорегінің құрамында сексеуілдің жас бұтақтары басым болып 

келеді, тіпті оларды 4 м биіктіктен де қырқып түсіреді. Жалпы 

өсімдіктердің 342 түрімен қоректенсе, оның тек 97 ғана олардың қорегі 

құрамында маңызды орын алады. Бір үлкен құмтышқан жылына 10 кг 

шөп жеп, қысқа 3 килограмдай қор жинайды. Жыл маусымдарына қарай 
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белсенділігі өзгеріп отырады, қысқы ұйқыға кетпейді, көбінесе күндіз, 

тек маусым-шілде айларында түнде де азық іздеуге шығады. 

 

 
19-сурет. Үлкен құмтышқан 

 

Қазақстанның көпшілік аудандарында алғашқы шағылысуы 

ақпанның аяғы мен наурыздың басында басталады. Көбеюі қазанның 

аяғына дейін созылады. Осы уақыт аралығында 2-3 рет көбейіп, 

әрқайсысында 1-ден 14-ке дейін өнім береді. 

Жаңа туылған тышқандар соқыр, жалаңаш, салмағы 3-6,5 г 

болады. 8-10 күнде тістері жарылып, 13-14 күнде көздері ашылады. 18-

20 күнде толықтай өсімдіктермен қоректене бастайды. Бұл кезде оның 

салмағы 36 г, 2 айлығында 119-124 г жетеді. Жаздың аяғына қарай 

бұлар жыныстық жағынан жетіліп, көбеюге қатыса бастайды. 

         Жаулары - шұбар күзен, аққалақ, сасық күзен, түлкі, қарсақ, мәлін, 

үкі және байғыз. Денесінде бүргелер, кенелер және түрлі құрттар 

тіршілік етеді. Оба, тері лейшманиозы, лептоспориоз және басқа да 

аурулармен ауырады. 

Шаруашылық маңызы. Үлкен құмтышқанның оба ауруын таратуда 

алатын орны ерекше. Сол сияқты құмда өсетін сексеуілдің бірден-бір 

зиянкесі. Шөл жерлерде өсетін өсімдіктердің де қорын кемітеді. Терісі 

бағалы жыртқыш аңдар азығының негізін құрайды. 

         

        Орман қаптесері – Apodemus sylvatіcus Zіnnaeus, 1758. 

        Таралуы және сан мөлшері. Қазақстанның солтүстігіндегі орман 

алқаптарын, Балқаш көлінің солтүстігін, Алакөл ойпаттарын, Сауыр, 

Тарбағатай, Жоңғар Алатауын, Тянь-Шань тауларын, Іле, Қаратал, 

Лепсі, Ақсу өзендерінің бойын мекен етеді. Олар кездесетін жерлерде 

сан мөлшері едәуір. 
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Биологиясы. Орманды, бұталы жерлерді, шабындықтарды 

мекендейді. Қоныстарында тұрақты тіршілік етеді. Інін бұталар мен 

ағаштардың арасынан қазады. Кейде індері ағаш   түбірлері мен 

тастар астынан   да кездеседі. Орман тышқаны азық іздеуге   қараңғы 

түсе шығады. Негізінен барлық ағаштардың, бұталардың тұқымымен 

және насекомдармен қоректенеді. Қысқы ұйқыға кетпейді. Өсіп жетілуі 

сәуірдің бірінші онкүндігінде басталады. Ұрғашы қаптесер 4-тен 10-ға 

дейін бала туады. Қаптесерлер түлкі, қарсақ, күзендер сияқты жыртқыш 

аңдардың азықтары болып саналады. Денесінде бүргелер, кенелер, ішкі 

паразит құрттары табылған. 

       Шаруашылық маңызы. Орман қаптесері далалық және орманды-

далалы аймақтарда орналасқан аудандарда астық егістігіне аздап  

зиянын тигізеді. 

       Тышқан тәрізді кеміргіштермен күресу жұмыстарын жүргізгенде 

профилактикалық және агротехникалық шаралардың маңызы өте зор. 

Тышқан тәрізді кеміргіштерге қарсы күресуде олардың зиянкестік 

әрекетін болдырмаудың бірінші кезектегі кепілі алдын алу шаралары. 

Оларға егістік жердің топырағын дұрыс өңдеу, арамшөптерді отау, 

астықты төкпей-шашпай жинап алу, егістіктен сабанды уақытында 

тасып әкету, егіс төңірегіндегі қураған шөптерді  құрту және т.б. жатады. 

Механикалық тәсіл - қақпандар мен тұзақтарды пайдалану. 

        Қазіргі кезде биологиялық тәсіл үшін қолданатын жыртқыштардың 

маңызы өте зор. Бұл жыртқыштар түріне дала бүркіттері, 

кезқұйрықтар, қаршығалар, үкілер, жапалақтар, ақ тышқандар, күзендер, 

түлкілер, қарсақтар жатады. 

       Тышқан тәрізді кеміргіштер жаппай көбейгенде оларға қарсы 

уландырғыш еліктіргіштерді қолдануға болады. Олар фосфид мырышы 

және глифтор. 

       Тоқалтістерді көктемде және күзде жояды, қаптесерлерді жылы 

мерзімдерде, ал құмтышқандарды көктемнен күз аралығында жоюға 

болады. 

       Көктемде   олардың шоғырланған    жерлерінде    күресу шарала-

рын 5-6 адамнан тұратын бригада жаяу атқарады. У шашатын 

жұмысшылар ашылмалы қақпағы бар бидон және сабының ұзындығы 

30 сантиметрдей өлшегіш темір қасықпен қамтамасыз етіледі. Бидонның 

сыйымдылығы 2 килограмдай, ал өлшегіш қасыққа 5 г жем ілінеді. 

Бригада мүшелері арақашықтығы 5 м болатын тізбек құрып алға қарай 

жүреді де зиянкес кеміргіштің   сан мөлшеріне қарай 5,7,8 немесе 10 

метр сайын улы жемді кездескен іннің төңірегіне 2-3 грамнан тастап 

отырады. Осылай жасақталған бригаданың бір күндік жұмыс 

өнімділігі 50-60 гектарға жетеді. 
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     Тышқан тәрізділерге қарсы күресте улы жемнің шашылу мөлшері 

кеміргіштердің бір тәулік ішінде қақпанға түсетін саны 3-тен 5-ке 

жеткен жағдайда 1 кг/га, 5-8 шамасынан көп болса - 2 кг/га сай болады. 

 

Бақылау сұрақтары 

 

1. Тоқалтістілердің таралуы, морфологиясы, биологиясы және 

олармен  күресу шаралары. 

2. Сутышқанының морфологиясы, биологиясы және күресу 

шаралары. 

3. Құмтышқандардың таралуы, морфологиясы, биологиясы және 

олармен күресу шаралары. 

4. Қаптесерлер түрлері, таралуы, морфологиясы, биологиясы 

және  олармен күресу шаралары. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

 

 

 

 

 

 

Қамбада сақталатын азық-түлікке және мал шаруашылығына зиян 

келтіретін кеміргіштер 

 

Қамбаларда сақталатын азық-түлік өнімдерінің қауіпті зиянкес-

теріне егеуқұйрықтар және қаптесерлер жатады. Азын-аулақ 

зияндылықты сұр атжалмандар мен құмтышқандар келтіреді. Мал қора 

жайларына едәуір зияндылықты егеуқұйрықтар келтіреді. 

          

         Сұр егеуқұйрық - Rattus norvegіcus Berkenhout, 1769 

         Таралуы және сан мөлшері. Қазақстанның батыс және солтүстік 

аудандарында кеңінен таралған. Соңғы жылдары басқа облыстарда да 

кездесе бастады. Сан мөлшері солтүстік аймақтарда жоғары және жыл 

сайын өзгеріп отырады. 

Биологиясы. Сұр егеуқұйрықтар негізгі елді мекендер мен 

олардың айналасында және ылғалы мол өзендер мен көлдер 

жағалауларында ін қазып, бір жерден екінші жерге көшіп-қонып 

тіршілік етеді. Жылдың жылы мезгілдерінде табиғи ортада көптеп 

кездессе, суық түсе елді мекендерді қоныстанады. Баспаналары еден 

астында, қабырға бойында, түрлі қуыстарда орналасады. Астық 

дәндері және етпен қоректенеді. Басқа кеміргіштерден ерекшелігі - 

сусыз өмір сүруі қиын. Сондықтан олардың таралуы ылғалы мол 

жерлерге шоғырланған. Күндіз-түні және жыл бойы белсенді тіршілік 

етеді. Жылдың барлық маусымдарында көбейеді, бір ұрғашы 

егеуқұйрық жылына кем дегенде 2 рет ұрпақ беріп,   әрқайсысында 5-

тен 16-ға дейін балалайды. Олар жыныстық жағынан тез жетіліп, 

салмақтары 160 г асса ұрпақ бере   бастайды. Жаулары - түлкі, 

сасық күзен, аққұс, үкі, саз жапалағы. Сол сияқты елді мекендерде үй 

мысықтары да оларды ұстап, санын кемітуге үлестерін қосады. 

Бақталастары - үй тышқаны, аламан, түркістан егеуқұйрығы. 

Денесінде бүргелер, кенелер, ал ішкі органдарында түрлі гельминттер 

мен басқа да қарапайым паразиттер тіршілік етеді. Сұр егеуқұйрықтар 

оба, тулярямия, бруцеллез, жасырын құтыру және түрлі тері 

ауруларымен ауыратыны белгілі. 

Шаруашылық маңызы. Сұр егеуқұйрықтардың адам мен үй мал-

дарына аса қауіпті аурулар таратуда алатын орыны ерекше. Ауыл 

шаруашылығында, әсіресе егін мен мал өнімдеріне келтіретін зияны 

едәуір. Сан мөлшерін кемітіп, сұр егеуқұйрықтар мекендейтін қамбалар 
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мен қоражайларды, тұрғын үйлерді арнайы   дәрілеп, олардан құтылу 

жолдарын реттеп отыру керек. 

           

         Үй қаптесері. Адамдардың көмегімен дүние жүзіне таралған. 

Қазақстанда қаптесерлер барлық жерлерде кездеседі. Сан мөлшері көп. 

 

 
20-сурет.Үй қаптесері 

 

Биологиясы. Үйлерде, үй маңайындағы құрылыстарда және табиғи 

жағдайда тіршілік ете береді. Дала және шөлді аймақтарда өзен және 

көлдердің жағаларын мекендейді. Тіршілігінің негізгі ерекшелігі 

маусымдық қоныс аударуы болып табылады. Көктемде үйлер мен 

құрылыстардан далаға, бау-бақшаларға, егіс, көкөніс алқаптарына, күзде 

қайтадан құрылысқа қайтып оралады. Үйлерде қабырғаны, еденді 

кеміріп, ін қазады. Негізгі тіршілігі түнде өтеді. Азығы тіршілік еткен 

ортасына байланысты. Үйлерде немесе астық қоймаларында 

мекендейтіндері нан мен астықты қорек етеді. Табиғи ортада өмір 

сүретіндері ауыл шаруашылығы дақылдары мен жабайы өсімдіктердің 

тұқымдарымен қоректенеді. Қысқа аздап азық жинайды, қысқы ұйқыға 

кетпейді. 

Қаптесерлер жыл бойы көбейе береді. Үйлерде, құрылыс 

алаңшаларында қыс айларында да өсіп жетілсе, ал далада бұл процесс 

тек жылдың жылы кезінде ғана өтеді. Қазақстанның солтүстігінде 

шағылысқаннан кейін 20 күн өткеннен соң 5-тен 14-ке дейін, 

оңтүстігінде 1-ден 11-ге дейін бала туады. Жаулары - барлық жыртқыш 

құстар мен аңдар. Қаптесерлер денесінде кенелер, бүргелер, паразит 

құрттар, кокцидиялар кездеседі. Сондықтан да олардың тулярямия, 

оба және т.б. ауруларды таратуға қатысуы ықтимал. 

          

        Орман тышқаны Microtinae. Кең таралған. Орманда, егісті 

қорғайтын жол бойы ағаштарында және бұталар басып тұрған жерлерде 
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көптеп кездеседі. Егін, көкөніс, бақша, күнбағыс, жеміс-жидек, 

көшетжайлар, жылыжайларды зақымдайды. 

         Денесінің ұзындығы 8-11 см, құйрығы мен денесінің ұзындықтары 

бірдей. Арқасы - қоңырқай, кеудесінде жайылған сарғыш дағы бар. 

Құйрығы екі түсті,  үсті  қара, төмен жағы ақ. Наурыз айынан бастап күн 

суығанша таралады. Өсімталдығы 4-7 дана төл. Тышқанқанның 

белсенділігі түнде байқалады. Қыстық қорын 2-3 кг етіп дән жинайды. 

Дала тышқаны Apodemus agrarius Pall. Қазақстанда солтүстікте 

және шығыста, көбінесе таулы жерлерде кездеседі. Кейбір жылдары 

онтүстік – шығыста және шығыста егістіктерде қатты зиян келтіреді. 

Денесінің  ұзындығы 9-11,5 см, құйрығының ұзындығы денесінен қысқа. 

Арқасы – ашық түсті, арқасында қара жолақ, бауыры – сұрғыштау. 

Жылы уақытта таралады. Тышқандар түнде және күндіз белсенділігін 

білдіреді.  

          Аса қауіпті кеміргіштердің әрбір түріне, 5-тен кем емес топтанған 

және топтанған маршуртты әдіспен тексеру жүргізіп, анықталған 

зиянкестің орташа санын есептейді. Індерді қазу өте қиын, бірақ та 

жақсы нәтиже береді. 

Шаруашылық маңызы. Тамақ өнеркәсібіне, ауыл шаруашылығы 

дақылдарына, үй мен қоймаларға үлкен зиян тигізеді. Түрлі індеттер 

таратады. Жыртқыш аңдар мен құстардың негізгі қорегі. Саны көбейген 

жылдары олардың санын азайтып отыруға тырысу керек. 

         

        Сұр атжалман – Crіcetulus mіgratorіus Pallas, 1770. 

        Таралуы және сан мөлшері. Батыс Қазақстан, Ақмола, Павлодар 

облыстарында және Жоңғар Алатауының тау етектерінде кездеседі. 

Қазақстанның оңтүстік-батысында жиілеу, ал қалған аймақтарда 

олардың саны сиректеу. 

Биологиясы. Әртүрлі қоныстарды мекендейді; көбінесе құрғақ 

жерде өсетін өсімдіктер арасынан жиі кездеседі. Өмірінің көп мерзімін 

інде өткізеді. Түнде тіршілік ететін жануар. Негізгі қоректері - 

өсімдіктердің жасыл жапырақтары, жабайы, мәдени өсімдіктердің 

тұқымдары және бунақденелі жәндіктер. Азықтарын індеріне ұрт 

қалтасына жинап тасиды. Бүкіл жыл бойы белсенді тіршілік етеді. Сұр 

атжалманның көбеюі сәуірден қыркүйекке дейін созылады, 5-6 бала 

табады, жылына бір-ақ рет ұрпақ береді. Жас балаларының 

туылғандағы салмағы 1,8-2,2 г. Жалаңаш, соқыр, жәрдемсіз болып 

туылады. Басқа атжалмандармен   салыстырғанда   балалары   баяу 

өсіп, дамиды. Бір жетіден кейін балалары өсімдік тектес азықтармен 

қоректеніп, өз бетімен тіршілік ете бастайды. Атжалмандар азықтарын 

түнде іздейтін барлық жыртқыш аңдар мен құстардың құрбаны болуы 

мүмкін.  Денесінде кенелер, бүргелер тіршілік етеді. 
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Шаруашылық маңызы. Бұл атжалмандар кәсіптік маңызы бар және   

сирек кездесетін    аңдар   азығының    құрамына кіреді. Тұрғын үй мен 

қоймаларды мекендеп, түрлі індеттер таратуы да мүмкін. 

        Алдын-алу шаралары. Қамба мен қоражайларда кеміргіштермен   

күресу   шараларын олардың   саны аздау (тіпті біреу) болғанда да   

жүргізу керек.   Барлық   қойма, қоражайларда және тұрғын үй 

жағдайында кеміргіштерге қолайлы жағдай қалыптасады. 

Кеміргіштердің саны көбейіп кетпес үшін күн сайын тазалау, азық-түлік 

өнімдерін арнайы ыдыстарда сақтау қажет. Ал қоқыс пен тағам 

қалдықтарын беті жабылатын шелектерде сақтап, оларды бір жерге 

жинап, жойып отыру керек. 

         Кеміргіштерді барлық қойма   мен құрылыс орындарын   

жібермес үшін оларға кедергі жасау керек. Ол үшін қоймалардың жер 

астындағы бөлімдерінің терезелеріне әйнек немесе металды тор 

құрып, тесіктерді бетонмен бітеп тастау керек. Осындай шаралар 

арқасында кеміргіш індері жабылып тасталады. Есіктер жақсы 

жабылуы керек және олар кемінде 30 см биіктікте қаңылтырмен 

қапталуы қажет. 

Еліктіргіштерді қолдану. Егеуқұйрықтар және қаптесерлермен 

қойма және басқа жайларда күресу шараларын жүргізгенде 

уландырылған еліктіргіштер қолданылады. 

Сонымен қатар қойма (синантропты) кеміргіштерге қарсы дайын 

гранулды клератты (бродифакум) және брикетты штормды 

(флокумафен) пайдаланады. Родентицидтерді кеміргіштерге қызықтыру 

үшін препараттарға аздаған күнбағыс майы қосылады. Әрбір 10-15 м 

сайын қаптесерлерге қарсы - 6-8 г клератты немесе 0,3-0,5 шторм 

брикеттерінің бөлігі, ал егеуқұйрықтарға қарсы 30-60 г клератты 

немесе 2 брикет шторм шашылады. 

Биологиялық тәсіл. Бактериялық ауру тудыру үшін әртүрлі суық 

және құрғақ препараттарды пайдаланады. 

Механикалық тәсіл. Қақпандар арқылы күрес шаралары жүргі-

зіледі. Кеміргіштер жаңадан тарала басталған жағдайда қақпандардың 

жоғары тиімділігі байқалады. 

Фумигациялау. Жүгері собықтары жиналған төбешіктер 

автомашина мен тракторлардан шыққан газдармен өңделіп, 

брезенттермен жабылады. Резеңке шлангалардың бір басын 

автомашинадан газ шығатын тесікке кигізіп, ал екінші басын төбешікке 

жібереді. Машинадан шыққан газдың құрамында иіс тітіркендіргіштері 

бар. 

 

Бақылау сұрақтары 

 

1. Сұр егеуқұйрықтың таралуы, морфологиясы, биологиясы және 

күресу   шаралары. 
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2. Сұр атжалманның таралуы, морфологиясы, биологиясы және 

күресу  шаралары. 

3. Қаптесерлердің түрлері, таралуы, морфологиясы, биологиясы 

және   күресу шаралары. 

 

Жеміс ағаштарына және көкөніс дақылдарына зиян келтіретін 

кеміргіштер 

 

        Жеміс ағаштарына сұр тоқалтістілер, су тышқаны, ақ қоян, кәдімгі 

тиін және орман қарақасы зиян келтіреді. Сұр тоқалтістілер және ақ 

қояндар қыс мезгілінде ағаштардың қабықтары мен жас бұталарын 

кеміріп тастаса, ал су тышқандары тамыр жүйесін жояды. Мұндай 

зияндылық ағаштардың өсуін әлсіретеді. Кәдімгі тиін мен орман 

қарақасы жемістерін жейді. 

 

Ақ қоян- Lepus timidus Linnaeus. Сыртқы пішіні. Дене тұрқы- 48-

68см, салмағы 2,9-5,6кг. Жаз айларында түсі - сұр, қыста – аппақ. Құлақ 

қалқандарының ұзындығы тұмсығының ұшынан асады, ұшы - қара, 

құйрығы - қысқа, дөңгеленген. 

Таралуы және сан мөлшері. Қазақстанда ақ қоян солтүстік және 

солтүстік-шығыс аудандарды мекендейді. Ауа райы қолайлы, түрлі 

ауруларға шалдықпаған жылдары оның қоныстарында 10 шаршы 

шақырымда 5- 75 данаға дейін қоянды кездестіруге болады. 

Биологиясы. Ақ қоян түрлі ағаштар мен бұталар өскен орманды, су 

бойындағы тоғайларды мекендейді. Қауіп-қатер төнген жағдайда тез 

құтылып кету үшін бұталар астынан жерді шұқырлап жатақ 

жасайды.Қыста мұндай баспалардың ұзындығы 40-44см, ені 18-22 және 

тереңдігі 8-12см болады. Қояндар жылына екі рет түлейді. Көктем мен 

күзгі түлеу 75-80 күнге созылады. Қорегі – шөптесін өсімдіктер,бұталар 

мен ағаштар. Күз, қыс айларында ағаш бұтақтары мен қабықтарын 

кеміреді, су ішіп, қар жалайды. Ақпанның соңы мен наурыздың бірінші 

жартысында қояндар жақсы қоңдалады. Жылына 2-3 ұрпақ береді. 

Алғашқы күйлеуі - ақпанның аяғы мен наурыздың басында, екіншісі- 

сәуірдің аяғында, үшіншісі - маусымның екінші жартысында басталып, 

50 күнде ұрық дамып, әр көбейген сайын 3-10 дана көжек береді. 

Жаңа туылған көжектердің салмағы 130-160г, денесі жұмсақ 

мамықпен жамылған, көздері ашық, күрек және азу тістері болады. 8-10 

күндерден соң көжектер шөп жеп, 30-35 күндей сүт емеді. Тез өсіп, 

олардың салмағы 20-25 күнде-573г, ал 45-50 күнде 1950г дейін жетеді. 

Жас қояндар келесі жылдың көктемінде жыныстық жағынан толық 

жетіледі. Ақ қояндардың негізгі жаулары – түлкі, қасқыр, қарсақ,сасық 

күзен ақкіс, саз құладыны, үкі және жапалақ. Азықтары жағынан 

бақталастары - шақылдақтар мен көптеген кеміргіштер. Қояндар 

тулярямия ауруымен ауырады. Денесінде кенелер, ішкі органдарында 
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түрлі құрттар тіршілік етеді. Қояндарды еті, терісі мен түбіті үшін 

аулайды. Олар ағаштардың қабығын кеміріп, орман шаруашылығына 

едәуір зиянын тигізеді. 

 

 
21- сурет. Ақ қоян 

 
Кәдімгі тиын – Sciurus vulqaris Linnaeus. Сыртқы пішіні. Дене 

тұрқы 206-207 мм, салмағы 265-608 грамм, құйрығының ұзындығы 147-

230 мм. Арқа жүндері күлгін-қоңыр, бауыры мен мойнының асты ақ, 

құлақ жүні шымқай күрең, құйрық жүні сұрғылт қоңыр. 

Таралуы және сан мөлшері. Бүгінгі таңда ақтиін Қазақстанның 

барлық ормандарында таралған. Ресублика орман қорларында тиіндер 

саны әрбір 10 км қашықтықта 36- 195 данадан келеді. 

Тиіндер қарағайлы, қайыңды, шыршалы ормандарда және жеміс 

ағаштары арасында өмір сүреді. Тіршілігінің көбін күндіз ағаш басында 

өткізеді де, түнді және қыстың суық күндерінде ұяларында жатады. 

Тиіндер азығы мол қоныстарда тіршілік етеді, кейде азығы аз болған 

жылдары 1,5-3 шақырым жерлерге дейін қорек іздеп, қоныс аударады. 

Көбінесе, ағаштардың басына ұя салады. 

Ұялары жер бетінен 4-12м биіктікте орналасады. Әрбір ұрғашы 

тиін мекенінде 2-11 аралығында ескі және жаңа ұялары болады. 

Жатақтарын әртүрлі маусымда пайдаланады.Көктем мен жаз айларында 

тиіндерді таңертеңгі және кешкі уақыттарда ағаш басында және жерде 

жайылады. 

Тиіндер жеке-жеке тіршілік етеді. Олардың негізгі қоректері – 

қылқанды ағаштардың (қарағай, шырша, майқарағай,балқарағай) 

тұқымдары, бүршігі, таңқурайдың, итмұрынның, қарақаттың, 

бөріқарақаттың, доналардың, шетеннің, жидектердің және 

саңырауқұлақтар. Бунақденелілер тектес азықтардан, тиіндердің тамақ 

рационында бөжектер мен олардың дернәсілдері, жауын құрттары және 

т.б. Тиіндер өсімтал аң, олар жылына екі рет балалайды. Бірінші рет 

наурыз-маусым айлары аралығында 4-8 дейін бала туады, екінші ұрпақ 
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беруі мамыр-тамыз айларына дейін созылады( 2-8өсім). Ұрғашы тиін 

өсіп-даму кезеңінде 7-11 дейін жалаңаш, соқыр, құлағы жабық 

жәрдемсіз бала туады. Жаңа туған тиіннің салмағы орташа 9,1 грамм, 

дене мөлшері 60 мм, құйрығының ұзындығы 26 мм. Балаларының бір 

айдан кейін көздері ашылып, екі айда өз бетімен тіршілік етеді. Тиіннің 

жаулары - түлкі, қасқыр, ақкіс, ителгі кезқұйрық, құладын, бөктергі, 

күйкентай, ақсары, тұйғындар. Тиіндер денесінде кенелер, бүргелер, ішкі 

паразит құрттар – гельминттер  тіршілік етеді. 

 

 
22-сурет. Кәдімгі тиын 

 
Тиінді Қазақстанда ежелден бағасы терісі үшін аулайды. 

Елімізде жылына 80-90 мың дана бағалы тиін терісін дайындауға 

мүмкіндік бар. 

 

Орман қарақасы – Dyromys nitedula Pallas. Сыртқы пішіні. 

Денесі ағаш басында тіршілік етуге бейімделген. 

        Дене тұрқы 81-130 мм, құйрығы 64-113 мм, салмағы көктемде 35 

грамм болса, күзде 40-75 грамм жетеді. Жотасы сұрғылттау қызыл 

қоңыр, құйрығы түбітті, шашақты келеді. Тұмсығынан құлағына дейін, 

созылып жатқан қара жолақтары бар. Бауыры ашық сары. Бақайлары 

ағаш басында  өрмелеп жүруге бейімделген. 

Қазақстанда орман қарақасы Тянь-Шань тауында, оған жақын 

орналасқан Қаратау, Шу, Іле тауларында, Жонғар Алатауында, 

Тарбағатай, Сауыр, Қалбы Алтайында және оңтүстік Алтайда таралған. 

Орман қарақасы теңіз деңгейінен 1000-1500 метр биіктіктегі тауда 

өсетін жабайы алма, өрік, үйенкі, мойыл, долана сияқты ағаштардың 

арасын мекендеп, сонда ұя салады. 

Орманды жеміс-жидегі көп жерлерді мекендейді. Таудағы 

орманды алқаптарда жиі кездеседі. Қарақас ағаш басында 1,5-6 метр 

дейін биіктікте шар тәрізді ұя салып, сонда өмір сүреді. 
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Қарақас ұясынан іңірде шығып, түні бойы қорек іздейді. Зерттеулерге 

қарағанда, жеген тамағының 72 пайызы өсімдік тектестер, 28 пайызы 

бөжек тектес азық болады. Ол әртүрлі жемістердің 16түрін қорек етеді. 

Оның басым көпшілігі алма, алмұрт және т.б. Қарақас қазан айының 

ортасынан – сәуірдің аяғына дейін жылы ұя жасап алып, қысқы ұйқыға 

кетеді. Бір ұяда 2-3 аң бірігіп ұйықтауы мүмкін, ұйқыдан оянып, сәуір 

айының аяғында ұрпақ беруге кіріседі. 

 

 
23-сурет. Орман қарақасы 

 
Шағылысқаннан кейін 23-25 күн өткен соң 2-8 жәрдемсіз, 

қызылшақа, соқыр кішкентай қарақастар туады. Жаңа туылғандардың 

салмағы - 1грамм, денесінің ұзындығы – 35 мм, 10-12 күннен кейін 

денелеріне жүн шығып, 14-15 күнде көздері ашылады. Бір ай өткен соң 

өз алдына тіршілік етуге көшеді. Негізгі жаулары – түлкі, ақкіс, аққалақ, 

жапалақ. Олардың денесінде кенелер, бүргелер мен ішкі паразит құрттар 

кездеседі. 

Қарақастар мекені бақ болғандықтан, олар алма, алмұрт, өрік 

және тағы басқа жеміс ағаштары мен жидектерге зиян келтіреді.  

Қарақастар орманда пайдалы әнші құстар ұяларына кіріп, 

жұмыртқаларын жейді, оларды ұяларынан қуып шығады. 

Жеміс ағаштарына зиян келтіретін кеміргіштермен күресу 

шаралары. 

Жеміс ағаштарын ақ қояндар мен сұр тоқалтістілерден қорғау 

үшін үркітетін заттарды ( репелленттерді) қолдануға болады. 

Жеміс шаруашылығында сұр тоқалтістілерге қарсы 

қолданылатын улы еліктегіштердің орны ерекше. Қысты күні жеміс 

бақтарында ұзақ уақыт бойы уландыратын жер бөліктері жасақталады. 

Фосфид мырышы немесе глифтормен уланған еліктегіштерді арнайы 
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жәшіктерге немесе ұзындығы 50-60 см болатын тақтай астына салып 

қояды. 

Қар қалың түскенде, оны ауданы 50х50 см шаршы алаңшада 

тазалап, оған уланған еліктегішті салады, бетін шөппен жауып, жұмсақ 

қармен көмеді. Көктемде қар ерігеннен кейін қалған улы еліктіргіштерді 

мұқият жинап, өртеп тастайды, ал күлді жердің 60-70 см тереңдігіне 

көміп тастайды. 

Орман қарақасына қарсы күресудің ең тиімді тәсіл, ол 

механикалық, яғни кеміргіштер індерін бұзу және оларды ұсақ 

қақпандармен ұстау. 

 

Көкөніс дақылдарына зиян келтіретін кеміргіштер 

Көкөніс дақылдарына тоқалтістілер, қаптесерлер, 

егеуқұйрықтар және атжалмандар зиян келтіреді, сонымен қатар, олар 

жабық жайларда көшеттерді, көкөніс сақтайтын қоймаларда тамыр 

жемістілерді зақымдайды. 

 

Аламан – Cricetus cricetus Linnfeus. 

Сыртқы пішіні. Ел ішінде бұл кеміргішті алақоржын деп те 

атайды. Дене тұрқы 239-280 мм, салмағы 312-536 грамм. Арқасының 

жүні қызыл қоңыр, жауырыны ақ дақты, бауырының жүні қара. 

Қазақстанның барлық облыстарында кездеседі. Әсіресе, Батыс 

Қазақстан, Ақтөбе, Қостанай, Солтүстік Қазақстан және Ақмола 

облыстарында көбірек кездеседі. Шөлді және шөлейт аймақтарда өзен, 

көлдердің жағасында тіршілік етеді. Тау мен тау етектерін, орманның 

төменгі белдеулерінде егіс маңын, бау-бақша және дәнді дақылдар 

арасын жиі мекендейді. Кейде тұрғын үйлерде, астық қоймаларында да 

кездеседі. 

Биологиясы. Аламандар ылғалды орман-далалы аймақты, қурай 

аралас шөбі биік жерлерді қалайды. Қоныстарына ін қазып тұрақты 

тіршілік етеді. Аламан інінің басқа кеміргіштер індерінен 

айырмашылығы, онда қосымша азық қорын жинайтын қоймасы болады. 

Олар күндіз іннің ішінде жатып,тек түнде тіршілік әрекетіне кіріседі. 

Олар әртүрлі азық түрлерімен қоректенеді. 

Көбінесе көк шөпті, жемісті, мәдени және жабайы өсімдіктердің 

тұқымы мен тамырын жейді. Қысқа қарай қоймасына 10-18 кг дейін 

азық қорын жинайды. Бұл кеміргіш ұзақ қысқы ұйқыға кетпейді. 

Қыстың жылы күндерінде бірнеше рет оянып, інінен жер бетіне шығып 

жүреді. Аламанның ұрпақ беруі наурыздың аяғынан басталады және 

жылына 2-3 ұрпақ береді. Шағылысқаннан кейін 20 күн өткен соң, 13-20 

соқыр, жәрдемсіз бала туады. 20 күннен кейін жас аламанның салмағы 

55,8 грамм, дене тұрқы125 мм-ге жетеді, ал 25 күннен кейін олар өз 

беттерімен тіршілік етуге көшеді. Аламанның жаулары жыртқыш 
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құстар. Олардың денелерінде көп мөлшерде кенелер, бүргелер және 

паразит құрттар кездеседі. 

Аламан ауылшаруашылығына аса қауіпті кеміргіштердің бірі. 

Астық егілетін аудандарда маусым сайын әр аламан 8 кг жуық астық 

дәнін немесе 15-20 кг көкөністі жейді. 

 

 
24-сурет. Аламан 

 

Эвересман атжалманы – Аllocricetulus eversmani Brandt 

Дене тұрқы-150 мм, салмағы 95 грамм. Түсі сұрғылт қоңыр, 

кеудесінде қара теңбілдері бар. 

Қазақстанда Ақтөбе, Қостанай, Ақмола, Қарағанды облыстары 

аумағында кездеседі. Зайсан ойпатында да таралған. Еліміздің батыс 

бөлігінің құмды жерлерінде де кездеседі. 

 

 
25-сурет. Эвересман атжалманы 

 
Шөлейтті және далалық аймақтарда мекендейді. Көбінесе егістік 

маңында, бау-бақшаларға жақын қоныстарды мекендейді. Азығын 
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іздеуге түнде шығады. Қоныстарында тұрақты тіршілік етеді. Қысқы 

ұйқыға кетпейді. 

Ұрпақ беруге ерте көктемде қар ерімей кіріседі. Жылына 3-4 рет 

балалайды, әр көбейген сайын 3-12 бала туады. Соқыр, жаланаш, 

жәрдемсіз туылған ұрпақтардың салмағы 1,3 грамм, денесінің ұзындығы 

37,4 мм. Атжалмандарды жыртқыш аңдар мен құстар, жыландар жем 

етеді. Денелерінде бүргелер, кенелер, паразит құрттар тіршілік етеді. 

Эверсман атжалманы көкөніс және дәнді дақылдарға едәуір зиян 

келтіреді. Түрлі індеттер таратуы мүмкін. 

 

Жонғар атжалманы - Phodopus sungorus Pallas. 

Сыртқы пішіні. Дене тұрқы 79-102 мм, салмағы 19-45 грамм. 

Жүнінің түсі: арқасы мен бүйірі сарғылт қоңыр, бауыры ақ, жотасында 

қара жолағы бар. Ол еліміздің солтүстік, солтүстік-шығыс және 

орталық аймақтарында кездеседі. Мекендейтін жерлерінде олардың 

саны аз.   Негізінен далалық аймақты мекендейді. Қоныстарында тұрақты 

тіршілік етеді. Өздері інді сирек қазады, көбінесе басқа 

кеміргіштерден босап қалған індерін пайдаланады. Індерінен күн бата 

шығады да, түнімен азық  іздейді. Негізгі азықтары өсімдік тұқымдары, 

оның негізгілері -  көкөністер және бөжектер. Қыста ұйқыға кетпейді. 

Ұрпақ беруге сәуірде  кіріседі. Шағылысқаннан кейін 25-30 күннен соң 

4-11 жалаңаш, соқыр бала туады. Жаңа туылғандардың салмағы 1,0-2,7 

грамм болса, 10 күн өткен соң  3,7-10,4 грамм жетеді. Бұл атжалмандар 

сол қоныста мекендейтін түлкі, қарсақ, күзен сияқты жыртқыш аңдарға 

жем болады. Жоңғар атжалманы көкөніс дақылдарына аздаған 

залалын тигізеді. 

Көкөніс дақылдарына зиян келтіретін кеміргіштермен күресу 

шаралары. 

Жабық жайларда сұр тоқалтістерден, егеуқұйрықтардан және 

қаптесерлерден зияндылық көбінесе көктемде байқалады. Бұларға қарсы 

улы еліктіргіштерді пайдаланады, оны жабық жайлардың шет-шетіне 

орналастырады. Еліктіргіш қалдықтарын мұқият жинап, оларды 60-70 см 

болатын топырақ астына көміп тастау керек.  Жабық жайларды 

мекендейтін кеміргіштерге қарсы негізгі күресу шаралары ұйымдастыру 

жұмыстарына жатады. Ол үшін жабық жайлардың төңірегіндегі 

қоқыстарды жою қажет. Жабық жайларда улы еліктегіштерді үй 

жануарлары жеп кетпес үшін оларды арнайы жәшіктерге салып, олар 

толықтырылып отырады. 

Көкөніс сақтайтын қоймалар көкөністерден бос кездері 

кеміргіштерден тазартылады және олардың қоймаларға өтіп кетуіне 

кедергі жасалды. Ал көкөністерді сақтау кезінде қоймалар ұдайы 

тексеріліп, қажетті жағдайда кеміргіштерге қарсы профилактикалық 

шаралар жүргізіледі. Бау–бақшаға және үй жануарларына қауіп төнбей 

тұрған мерзімдерде егеуқұйрықтарға, атжалмандарға, кәдімгі 
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тоқалтістерге, су тышқанына қарсыулы еліктегіштер пайдаланылады. 

Аламандар мен сарышұнақтар қақпанмен немесе індеріне су құйылып 

ұсталады. 

Үлкен алаңдарды тексергенде маршруттық әдісін колданады. 

Есеп жүргізуші тегіс жолмен 2 км көлемінде ашылып тұрған індерді 

санайды. (Жаппай санау жүргізгенде әрбір аланда ұзындығы 1 км, 1 

маршрут жетеді). 

Содан кейін 0,25 га аланда ашылып тұрған індерді санайды, 

індерді қазып, кеміргішті ұстап, 1 гектардағы санын анықтайды. 

Мұндай қазуларды егістіктерде, айдалмаған жерлерде 

кеміргіштердің шекті санын білу үшін жасайды. 

Қалың өсімдіктерде, түптердің ажырамайтын жерлерінде, індер 

табылмайтын шөптің маясында, сабанда, Геро қапқаны қолданылады. 

Қақпандардың үлкенін және орташасын пайдалану керек, өлшемі 6 

х 6 см, ал серіппесі өте қатты болуы керек. 

Уландырылған еліктіргіш зат – қара нанды сұйық маймен 

араластырылып әр қайсысына кигізеді. Қақпанды уландырылған затпен 

(25-50-100 дана) бірге түнге қояды.Танертең тексереді. Қақпанға 

ұсталған кеміргіштер немесе олардың аяқтары,  құйрықтары, терісі 

қалса, ол ұсталған санына жатады. 

Қақпанның темірі төмен түссе, уландырылған зат желініп қойса ол 

саналмайды. Осы анықтау әдістемесімен зиянкестің таралу санын, 

түрлерін және жағдайын көрсетеді. 

   Тышқандардың экономикалық зиян келтіру шегі: Күздік дәнді 

дақылдарда: егін көгі – түптену 1 гектарға 10 колония немесе 50100 

індер; көктем: түптену 1 гектарға 5-15 колониялар немесе 75100 ін. 

Жаздық дәнді дақылдарда: егін көгі – түптену 1 гектарға 10 колония 

немесе 50 ін. Көпжылдық шөптерде вегетация кезеңінде 1 гектарға 25-30 

колониялар немесе 100-150 індер. 

 

Бақылау сұрақтары 

 

1. Ақ қояндарға сипаттама және күресу шаралары. 

2. Кәдімгі тиін мен орман қарақасы - пішіндері, таралуы, 

биологиясы және шаруашылықтық маңызы. 

3. Аламандар мен атжалмандар көкөніс дақылдарына зиян 

келтіруші кеміргіштер.  

4. Күресу шаралары. 
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V ТАРАУ. Карантиндік нематодалар 

 

Картоптың алтын түстес нематодалар  Globodera rostochiensis 

(Woll.) Behrens 

 

Өсімдік  иесі. Картоптың цистатүзуші жұмырқұрты 

G.Rostochiensis – картоптың аз маманданған паразиті, төмен мөлшерде – 

қызанақпен баялды. 

 Зияндылығы. Картоптың жұмырқұрты көбінесе үй іргесіндегі 

жерлерге, ауыспалы егіс сақталмаған және картопты бір жерге екі-үш 

жыл қатарынан егілген жерлерге көп зиян тигізеді. Орташа өнімді 30% 

дейін төмендетіп жібереді, 80-90% дейін жоғалтқан кездерде кездескен.  

Тағы да залалданған аймақтардан өнімдерді шығаруға тиым салынады.  

 Биологиясы. Картоптың жұмырқұртының даму кезеңі өсімдік  

аралық иесінің тамырында өтеді. Жұмырқұрт циста кезеңінде топырақта 

сақталады.   

Көктемде қолайлы ылғалдылық  температурасы болған кезде 

кейбір заттардың әсерінен,  жұмыртқадан көптеген дернәсілдер жарып 

шығып, тамыр мойыны арқылы төзімсіз өсімдіктердің тамырын 

зақымдайды. Дернәсілдердің цистадан түгелдей шығуы картоптың өсу 

кезеңіне тура келеді.Тамырға енген дернәсілдер қозғалмай  тамырдың 

жасушалармен қоректеніп, үш даму кезеңін өткізеді. Дернәсілдердің 

төртінші даму кезеңінің соңында еркектері мен аналықтар шығады. 

Аналығының денесі толып, тамырдың эпидермисін жарып 

шығып,сыртқа шығады. 

    Топырақ бетіне шыққан еркектері  аналықтарымен шағылысады. 

Содан кейін еркектері жойылады да, аналықтары тамырда қала 

береді.Тамырда қалған аналықтарының денесі жұмыртқаға толып 

жойылады да, цистаға айналады. Басында аналықтарының түсі ақ 

болады да, сарылана түсіп, кейін алтын түстес сары түске боялады. 

Циста кезеңіне өткен кезде қоңыр немесе қошқыл түске айналады. 

Картопты жинау кезеңде жетілген цисталар тамырдан оңай түсіп бос 

топырақтың терең қабатына өтіп кетеді. Картопты себу мерзіміне, 

топырақтың ылғалдылығына және ауа температурасына байланысты бір 

ұрпақтың даму ұзақтығы 40-65 күнге дейін созылады. 

      Картоптың жұмырқұрты жылына 1 ұрпақ беріп дамиды, қолайлы 

жағдай туылып жатқан жағдайда 2 ұрпақ беруіде мүмкін.  Көптеген 

мемлекеттердің зерттеуі бойынша  картоптың алтын түстес жұмыр 

құртының 5- физиологиялық сірнесі (пототип) барын анықтаған Ro1, 

Ro2, Ro3, Ro4, Ro5 . Олардың даму айырмашылығы белгілі өсімдік 

аралық иесін де дамып, тіршілікке төзімді ұрпақ қалдырады. Картоптың 

алтын түстес жұмыр құртының басқыншы сірнесі картоптың жұмыр 

құртқа төзімді сұрыптарын да зақымдай алады. Тек ғана  Ro1 деген 
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сірнесі картоптың сұрыптарына басқынша емес болып саналады. 

Solanum andigenum  негізінен шығарылған. 

Морфологиясы. Картоптың алтын түстес жұмыр құртының 

цистасы  шар тәрізді, кейде  басы сопақша  алмұрт тәрізді болады. 

Денесінің артқа жағы міндетті түрде домаланған, тұрпайы  конуссыз. 

Цистаның орташа  көлемі 0,5-0,8 мм (1-мм ге дейін). 

Анықтау және санын есептеу әдістемесі. Картоптың жұмыр 

құртымен  өсімдікті зақымдауының бірінші белгілерін картоптың 

өскіндерінің өну кезеңінде байқауға болады. Ауруға шалдыққан 

сабақтары жіңішкеленіп, уақыты келмей сарғайып кетеді.  Хлороз 

төменгі жапырақтарынан басталып, жоғарғы жапырақтарына таралады 

да келе-келе бір түпті қамтиды. Қатты зақымдалған өсімдік өзіне қажетті 

қоректік заттарды және суды ала алмай  көптеген жіңішке тамырларды 

түзеді.  

 

 
26-сурет. Картоптың алтынтүстес нематодасы 

 

 Қолайсыз ауа-райы жағдайында (құрғақшылық, топырақтың 

құнарлығының төмендеуі) өсімдік жойылып кетуі мүмкін. 

Ең қауіптісі егістің бастапқы ауруға шалдыққанын  анықтау 

мүмкін емес.  Паразиттің өсімдік аралық иесін бір егіске  3 жыл қатар 

егілген жағдайда  глободероздың сыртқы белгілері анық  байқалады. 

Картоп тұқымын өндіруші шаруашылықтардың егістеріне анықтау 

жұмыстары 10% -дан кем емес көлемінде жүргізіледі. 

Ауру ошқтарын анықтау картоп отырғызылған жерлерді көзбен 

шолу, тексеру жолымен жүргізеді (маршрутты әдіс) және сұрыптау 

жолымен топырақты талдау сынамаларын алу. Топырақ сынамаларын 

топырақ қатпай тұрған кезінде, жылдың әр мезгілінде алуға болады 

(көктем, жаз, күз). Топырақ талдау үлгілері арнайы әдіспен циста 

бөлетіндер, флотациялық елеуіш әдісін қолданады. Бөлінген цисталарды  

4% формалин ертіндісімен белгілейді, этикеткамен жабдықтайды.  
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Бозарған картоп нематодалары  Globodera pallida (Stone) Behrens   

 

Жүйелік орны:  тап Nematoda, топ Tylenchida, туыстасы 

Heteroderidae.  

Таралуы. Европа: Австрия, Бельгия, Венгрия, Ұлыбритания, 

Германия, Греция, Голландия, Исландия, Испания, Ирландия, Италия, 

Кипр, Люксембург, Мальта, Норвегия, Польша, Португалия, Румыния, 

Түркия, Украина, Фарер аралдары, Франция, Хорватия, Чехия, Швеция, 

Швейцария. Азия: Индия, Пакистан. Африка: Алжир, Тунис, ОАР. 

Америка: Аргентина, Боливия, Венесуэла, Канада, Колумбия, Панама, 

Перу, АҚШ, Чили аралдары, Фолкленд, Эквадор. Австралия және 

Океания: Жаңа Зеландия.  

         Зияндылығы.  Басты зақым келтіретін дақыл – картоп, аз мөлшерде 

зақымдалатын қызанақ және баялды, итжидек пен меңдуана сияқты 

өсімдіктерде  дами алады.  БКЖҚ   алтын түстес картоп жұмырқұртына  

картоптың  сезгіш және төзімді  сорттарын да зақымдайды.  

          Морфологиясы. 2 жастағы инвазионды дернәсілдің дене ұзындығы 

486±23 мкм. Стилет ұзындығы 23,8±1,0 мкм, негіздік басында оймағы 

бар, алдыңғы жағы сүйірлеу келген. Ұрғашының цистаға айналмас 

бұрын түсі ақсары. Цисталары  дөңгеленген 579±70 × 534±50 мкм 

созылған қысқа мойны бар. Анус пен вульваның арасындағы борозда 

саны 12 дана, әдетте 8. Фенестра диаметрі 24,5±5,0 мкм, Гранек индексі 

2,1±0,9 мкм. Қуыстық түріндегі анус, одан  кутикуланың екі қатпары 

таралады, V римдік цифрін белгілейді. Түрдің нақты сәйкестігін 

полимеразды ұласпалы реакция көрсетеді (ПҰР-сараптама).  

 

 
27-сурет. Бозарған картоп нематодасы 

 

        Биологиясы, белгілері. Көктемде картоп тамырынан тарайтын 

заттардың әсерінен жұмыртқадан инвазионды дернәсілдер шығып, 

сезімтал өсімдіктердің тамырын зақымдайды. Тамырға кірген соң, олар 
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қозғалыстан айырылады, жасушалардың нәрімен қоректенеді,өсіп–өну 

нәтижесінде 4 ші сатыдағы даму жүйесіне жетеді. 4 ші даму кезеңінің 

соңында аналық  пен аталық пайда. Ұрғашы даму кезінде ісініп, 

тамырдың эпидермис қабығын жыртып оның үстінде пайда болады. 

Аталықтары жер қыртысына шағады, аналықтарын тауып 

ұрықтандырады, тамыр жүйесінде қоректенуді жалғастырып одан әрі 

ісінеді, сол арқылы жұмыртқасы дами бастайды. Содан соң ұрғашының 

ішкі мүшелері жансызданады, ол бір жастағы көп жұмыртқасы бар 

қабықшаға айналады. Дамыған цисталар оңайлықпен тамырдан алынады 

да, жер қабығына жабысады. Нәтижесінде жұмыр құртпен зақымданған 

өсімдік нашар өседі, жапырақ сарғайып қурап қалады. Әдетте 

гүлдемейді. Ауру өсімдіктердің тамыры ұсақталып қалады. Пайда 

болған түйнектер ұсақ, аз мөлшерде  немесе мүлдем жоқ. Әдетте 

зақымдану ошақ болып табылады.  

       Таралу жолдары. Циста кезінде тарала бастайды, топырақ 

бөліктерінің картоп түйнектерінде, тамыр жемістерде, баданада және 

тамыр жүйесіндегі зақымдалған топырақта өсірілген кез-келген 

отырғызу материалдарымен. 

        Карантиндік шаралар мен күресу жолдары. РФ аумағына 

картопты фитосанитариялық сараптамадан соң G pallida.-дан таза екені 

анықталған сәтте ғана кіргізуге рұқсат етіледі. РФ аумағына топырақтың 

бөлігі бар өсімдіктер кіргізуге тыйым салынады. БКН РФ аумағына 

әкелінген жағдайда зақымданған өнім жойылады. БКН ігістікте 

анықталған жағдайда егістікте карантиндік режим қойылады және 

егістік ауыспалы егістен алынады.  

        Алдын алу шаралары: егіс айналымы, жұмырқұртқа төзімді өнімді 

отырғызу.  

 

Қарағай ағашының нематодалары  Bursaphelenchus xylophilus 

(Steiner & Buhrer) Nickle 

 

Ауру белгісі: Қарағайдың солуы.  

Синонимі(-дері): Aphelenchoides xylophilus Steiner & Buhrer,  

Bursaphelenchus lignicolus Mamiya & Kiyohara.  

Жүйелік орны: Nematoda, Aphelenchoididae.  

Жалпы қабылданған атауы: pinewood nematode, pine wilt desease 

(ағыл.).  

Ие-өсімдігі. Қылқан жапырақты өсімдіктердің көптеген түрлерін 

зақымдайды. Ең жақсы ие-өсімдігі қарағай, атап айтқанда Pinus 

thunbergii, P. sylvestris, P. densiflora, P. radiata, Р. nigra, P. echinata, P. 

pinaster, P. koraiensis, P. monticola және т.б.  

        Зияндылығы. Қылқан жапырақтылардың солуы, ауа температурасы 

25°С – тан жоғары (шілде, тамыз) аудандарда В. хylophilus есебінен 

болады. Соның салдарынан ағаштар өле бастайды. 20 - 25°С ауа 
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ылғалдылығында ауру 2 жылға созылады. 20°С ауа температурасында 

ауру дамымайды. 

 

 
28-сурет.  Қарағай ағашының нематодасы 

  

         Ылғалдылықтың жетіспеушілігі солуды тудырады. В. xylophilus 

көп залалды орман көшеттеріне Жапония мен Қытайда тигізеді. 1970 - 

1980 жылдары Жапонияда В. xylophilus есебінен болған залал 2 млн м3 

ағашты құраған. АҚШ-та В. xylophilus есебінен болатын залал Европа 

мен Азияның мемлекеттерінде өткізілетін жөнелтуде карантинді 

экономикалық жойылумен белгіленеді.  

          Биологиясы. В. хylophilus даму циклы бір ағаштан екінші ағашқа 

нематода арқылы тарайтын, Monochamus туысының қоңыздарымен 

тығыз байланысты. Өзінің дамуының сатысында 4 дернәсілдік жастан 

өтеді. Даму бір–бірінен ерекшеленетін екі жолмен өтеді: зиянкес 

қатысуымен (дисперсионды) және зиянкессіз (генеративті).  

Дамудың дисперсионды жолы. Ерте жазда нематоданы 

орналасатын сүгеннің ересектері өлген ағаштардың қабығынан, қыстап 

шыққан орындарынан шығып сау ағаштарды залалдайды. 3-4 апта 

ішінде қоңыздардың жас бұтақтармен қосымша қоректенуі жүреді. Осы 

кезеңде зиянкестестен нематоданың шығуы байқалады. Қоңыздар 

қалдырған бұтақтардағы жарақаттардан сау ағаш қабықшасына өтеді. 

Жасушаларда қоректенгеннен кейін нематодалар көбейіп, ағаштардың 

барлық мүшелерінде таралады. Нематодамен залалданған бұтақшалар 

солып қалады. Қосымша қоректенгеннен кейін қоңыз аналықтары 

жұмыртқаларын залалданған ағашқа салып, сол жерден нематодалар 

шығады. Жұмыртқадан шыққан дернәсілдер мен қоңыздар ағаш 

қабығының астына еніп, дамуының соңына қарай қуыршаққа айналады. 

Нематодамен зиянкестердің зақымдалуы қуыршақтан ересек шығатын 

кезде жүреді. 4-жастағы нематода дернәсілдері зиянкестің ішкі және 

сыртқы бөлігіне орналасады. Содан кейін даму циклы жалғасады. 

Дисперсионды дернәсіл әртүрлі қолайсыз факторларға төзімді: төменгі 

температура, астық пен ылғалдылықтың жетіспеушілігі. Қыстың аяғына 
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қарай нематодалар түлейді, дисперсионды дернәсіл дауэрлярва 

(dauerlarvae) немесе трансмиссионды дернәсіл атауын алып, 4-ші сатыға 

ауысады. Бұл дернәсілдің түзілуі жас ересек зиянкестің қуыршағында 

түзілуімен байланысты. Таратушы-қоңызға бейімделген 

трансмиссионды дернәсілдер, олардың дем алатын орны арқылы өтіп, 

барлық денесіне таралады.   

Дамудың генеративті жолы. Даму көктемде басталып, вегетация 

кезеңінің барлық уақытына дейін созылады. Онтогенездің бұл мысалы 

қоңыздардан нематодалардың сау бұтақтарда қосымша қоректену 

кезінде болады. Фитофаг нәтижесінде, содан кейін нематодалардың 

микофагы (өлген қабықшасында түзілетін Botrytis, Ceratocystis 

саңырауқұлақтарында) тез жетіліп, саны тез артады. Тірі дақылды В. 

xylophilus қорғау барысында жасанды жолда фитопатогенді 

саңырауқұлақтарды пайдаланады. Өзінің даму циклын В. Xylophilus бұл 

саңырауқұлақта  +15°С - 12 күнде, +20°С - 6 күнде, +25°С - 4-5 күнде 

және 30°С – 3 күнде аяқтайды. Нематодалардың дамуына  +9,5°  +33°С 

температура қолайлы. Жұмыртқа салу жұмыртқадан дернәсіл 

шыққаннан кейін 4-ші күні басталады.   

        Анықтау мен есептеу. Белгілер. Өсімдіктің бірінші белгілері 

зақымдалғаннан кейін 24 сағатта байқалады. Жасуша паренхимасының 

ядросының жойылуы, өзгеріске ұшырауы, цитоплазма грануляциясы 

болады. Өсімдік солуының сыртқы белгілері 10-20 күннен кейін ағаштар 

зақымдалғанда және 6-7 күннен кейін көшеттіктерде. Кейінірек белгілер 

келесі түрлермен білінеді: транспирацияның толық тоқтауы мен 

кішірейюі, қылқан жапырақтардың солуы, ағаштың толық өлуі және т.б.  

         Морфологиясы. Денесінің ұзындығы 0,7-0,9 мм. Ерекше белгілері: 

аталығының құйрығында кішкентай қанатшасы болады, аталығының 

ерекше пішіні және т.б. В. Xylophilus түрі  В. mucronatus және В. 

Fraudulentus түрлеріне жақын, бірақ олардан аталықтарының 

құйрығының дөңгелектенгенімен ерекшеленеді. В. mucronatus мен В. 

fraudulentus түрінің аталықтарының құйрығы өскінмен аяқталған.  

Сонымен қатар В. Fraudulentus түрі жапырақ туыстарында кездеседі.   

        Таралу жолдары. В. хylophilus-ң таралуы бір ағаштан екінші ағашқа 

Monochamus туысына жататын сүгендер арқылы, атап айтқанда 

Жапонияда - М. alternatus және АҚШ-та - М. carolinensis арқылы. В. 

Xylophilus түрі бізтұмсықтарда да кездескен. М.sutor және 

М.galloprovincialis қоңыздары арқылы таралуы Европада маңызды 

болып табылады. Қоңыздар қуыршақ фазасында нематодамен бірге 

қоныстанып, қосымша қоректену мен жұмыртқа салу кезінде шығады.  

 

Қарағай діңінің нематодалар Bursaphelenchus xylophilus 

(Steiner et Buhrer) Nickle  

 

Жүйелік орны: тап Nematoda, туыстасы  Aphelenchoididae.  
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Таралуы. Америка: АҚШ (34 штат),  Канаданың оңтүстігі,  

Мексикада белгіленген. Азия: Жапония,  Қытайдың оңтүстік-шығысы, 

Гонконг, Оңтүстік Корея, Тайвань аралы. Европада түр кездеспейді,  

Португалиядан басқасында, мұнда 1999 жылы В. xylophilus. ошағы 

анықталған. 

       Зияндылығы. Нематода негізінен қарағайды (Pinus), және кейбір 

басқа қылқан жапырақты ағаштарды зақымдайды. Қылқан 

жапырақтылардың Америкалық түрлері патогенге төзімді. Климаттық 

жағдайларға байланысты азиялық және европалық қарағайлар 1-2 жыл 

ішінде опат болады.Нематодаларға қолайлы жағдайларда ағаш 

зақымдалу басталғаннан кейін 30-40 күнде опат болуы мүмкін.  

        Морфологиясы. Ересек нематоданың ұзындығы 0,52-ден  1,22 мкм-

ге дейін. Аналықтарының құйрықтарының ұшы әдетте жалпақ 

дөңгеленген. (кейбір жағдайларда Америкадағы дарақтардың ішінде 

құйрықтардың мукровидная түрі кездеседі ); спикулада ұзынтұмсықтың 

саппен байланысатын бөлігі бұрышында сынған. Аталықтарының 

құйрықтарының ұшы сүйірленген.  B. Xylophilus-сәйкестендірудің ең 

нақты тәсілдерінің бірі молекулярлық диагностика болып табылады 

(ПЦР және т.б.).  

        Биологиясы және белгілері. Қарағай діңінің нематодасының өмірлік 

циклы бір ағаштан екінші ағашқа көшіп отыратын зиянкестерге ұқсас. B. 

хylophilus негізгі таратушылары Monochamus туысына жататын сүгендер 

болып келеді, сонымен қатар дәнқоңыздар мен бізтұмсықтар болуы 

мүмкін. 

 

  
29-сурет.  Қарағай діңінің нематодасы 

 

  Вегетациялық кезеңнің басында, сүгеннің қарағайдың жас 

бұтақтарымен қоректену кезінде және келешекте ағаштардың 

қабығындағы кертіктеріне аналықтардың жұмыртқа салуы  арқылы  

қоңыздардың ішінде сүрекке  қарағай діңінің нематодасының 4-жастағы 

дернәсілдері кіреді. Кіргеннен кейін дернәсілдер ересектерге айналады.        
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Нематоданың популяциясы тез көбейеді және ағаштың барлық бөлігіне 

қоныстанады және бұл кезеңде аналықтардан, аталықтардан және 

әртүрлі жастағы дернәсілдерден тұрады. Нематодалар шайыр 

каналдарының эпителийлі клеткаларымен және ағаштарды бояғыш 

саңырауқұлақтардың көк түсті гифаларымен қоректенеді, олар кейін 

сүген жасаған  жаралар мен жолдар арқылы  сүрекке түседі. 

Вегетациялық кезеңнің соңында, таратушы-сүгеннің қуыршақ бесігінің 

қабырғаларында қыстайтын 3 жастағы дисперсиялық дернәсілдер пайда 

болады.  Қоңыздардың қуыршақтан шығуынан бұрын нематоданың 

дернәсілдері трансмиссионды сатыға көшеді және дернәсілдердің 

денесінің ішіне кіреді. Жас қоңыздар ағаштардан кеткен соң, 

трахеяларда, демтесіктерде және қанаттарының астында шоғырланатын 

дернәсілдерді өздерімен бірге алып кетеді.  

B. xylophilus шайырдың бөлінуінің азаюын, қылқанның сарғаюын 

және солуын, одан кейін бұтақтардың және діңдердің жойылуына әкеп 

соғады.  

       Таралу  жолдары. Тамырланбайтын орман жадығаттарында, 

суланған араланған жадығаттарда (ағаш жоңқалары, жоңқа) және басқа 

сүректі өнімдерде  тірі қалатын зиянкес-таратушылармен бірге  орман 

өнімдерінің әкелінуі.  

       Карантиндік және күресіу шаралары. Нематода таралған елдерден 

сүректің әкелінуіне тыйым салынады. Әкелінген сүрек жонылған, жылы 

ауада өңделген (жылы кептірілген) немесе фумигцияланған болуы керек. 

Қылқанды көшеттіктер мен  орман өнімдерін таратушы-қоңыздардға 

қарсы инсектицидтермен  және  нематодаларға қарсы  нематоцидтермен 

өңдеу. 

 

Тамырдың Колумбиялық галды нематодалары  Meloidogyne 

chitwoodi Golden et al 

 

         Биологиясы және экологиясы. M. сhitwoodi өмірлік циклі +40С 

кезінде 3-4 аптада  жалғасады. Дернәсілдер топырақтағы жұмыртқадан 

және тамырдың бетінен шыға бастайды. Екінші сатысындағы 

дернәсілдер тамыры арқылы эпидермальдық тор немесе жараға дейін 

еніп  қабыққа қарай шығады. Кейін көп ұзамай нематода енгеннен кейін 

өсімдік иесінде үлкен жастағы дернәсілдер мен галл түзеді. Қабықта 

некротикалық зақымдалуын байқауға болады. Кейін дернәсілдер ісіп, 

қоректенуін тоқтатады. Содан кейін үш рет ересек пен ұрғашы түрінде 

түлейді. Ересек құрт тәрізді болып келеді. Содан кейін олар тамыр 

мүшесін тастап, ұрғашының қасында немесе ризосфера орнын іздейді. 

Алайда, көптеген жағдайларда Meloidogyne spp., партеногенетикалық 

жолмен көбею мүмкін. Ересектері  алмұрт тәрізді, топырақта өсімдік 

иесінде болады. Ұрғашылар жұмыртқаларын желім қапшығында 

(желатин) тамыр бетіне салады. Жұмыртқа қабығы сәл штрихталған 



120 

 

әйнек тәрізді. M. сhitwoodi жұмыртқа күйінде немесе жас дарақтар 

күйінде қыстайды. M. Сhitwoodi үшін дернәсілдер туылуына қолайлы 

жағдай температура +40С және дамуына +60С болып табылады. Бірінші 

генерацияның дамуына аяқтау үшін қолайлы жағдай 600-800 градус-күн. 

Ал келесі генерацияға 500-600 градус-күн. Орегондағы тәжірибедегі 

жасалған көрсеткіштерінде 1200 градус-күн өсімталдығын көрсеткен. 

 

 
30-сурет.  Тамырдың Колумбиялық галды нематодасы 

 

        Морфологиясы. Ересектері мен екінші жастағы дарақтар құрт 

тәрізді, қозғалмалы, сыртынан қарағанда  ұқсас. Ұрғашылары алмұрт 

тәрізді  ақшыл мөлдір түсті. Ересектерінің ұзындығы 887 – 1268 мкм, ені 

22-37 мкм, сәл үшкірлеу, артқы бөлігі қысқа 47-90 мкм, дөңгеленген. 

Ұрғашыларының ұзындығы 430-740 мкм және ұзындығы 344-518 мкм. 

Жас екінші жастағы  дарақтардың  ұзындығы 336-417 микрометр, ені 

125-155 мкм, құйрығы қысқа – 39-47 мкм. Жұмыртқаларының ұзындығы 

79-92 мкм, ені 40-46 мкм. 
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ГЛОССАРИЙ 

 

Акарифаг - кенелермен қоректенетін ағза. 

Ауылшаруашылығына арналған нысандар - ауыл шаруашылығына 

пайдаланылатын жерлер, өсімдікшаруашылық өнімдерін, өндіруге, 

сақтауға арналған астық қоймалары, көкөніс қоймалары, қамбалар, ашық 

алаңдар, өндірістік және т.б. ғимараттар. 

Аса қауіпті зиянды ағзалар - оқтын-оқтын жаппай көбеюге, сондай-

ақ, таралуға бейім, экономикалық, экологиялық зардап келтіретін және 

аса қауіпті ағзалардың Қазақстан Республикасының Үкіметі бекіткен 

тізімге енгізілген өсімдіктердің зиянкестері мен аурулары. 

Арнайы техника - пестицидтерді қолдануға арналған құрал-

жабдықтар. 

Биологиялық тиімділік - дала жағдайында пестицидтерді қолдану 

нәтижесінде өлуін, зиянды ағзалардың азаю немесе өсімдіктердің 

зақымдану дәрежесінің азаюын белгілейтін көрсеткіш. 

Зиянды нематодалар, кенелер және кеміргіштер - ауыл 

шаруашылығы өнімдеріне және топыраққа теріс әсер етуші нематодалар, 

кенелер және кеміргіштер. 

Зиянды ағзалар санының өзгерісі (динамикасы) - егісте немесе сол 

аумақта және белгілі мерзімде зиянды организм санының өзгерісі. 

Зиянды түрлермен интегралды күресу - механикалық, физикалық, 

биологиялық, генетикалық, агротехникалық және т.б. шараларды бірге 

қолдану. 

Зияндылықтың экономикалық шегі (ЗЭШ) - фитосанитарлық 

шараларды міндетті түрде жүргізу үшін, өсімдік өнімдерін шығынға 

ұшырататын зиянды және аса қауіпті организмдердің сан мөлшері. 

Карантинді нысан - бекітілген карантиндік түрлер тізбесіне сәйкес, 

Қазақстан Республикасының аумағында жоқ немесе шектеулі таралған, 

өсімдіктерге және өсімдік өніміне айтарлықтай зиян келтіруі мүмкін 

өсімдіктер зиянкесі, ауруын қоздырғыш немесе арамшөп. 

Карантиндік шара - Қазақстан Республикасының аумағына 

карантинді объектілердің енуін немесе таралуын болғызбауға 

бағытталған рәсім. 

Нематицид - нематодтармен күресу үшін қолданылатын зат. 

Өсімдікті қорғау - фитосанитарлық шараларды өсімдік өнімдеріне 

зиянды және аса қауіпті организмдер келтіретін шығындарды болдырмау 

мақсатымен фитосанитарлық мониторингтың әдістерін әзірлеуге және іс 

жүзінде қолдануға бағытталған қызметтік істер. 

Пестицидтер (улы заттар) - зиянды және аса зиянды қауіпті 

организмдеге қарсы, онымен қатар егінді жинар алдында кептіру, 

жапырақтарды жою және өсімдіктің өсуін реттеу үшін қолданылатын 

химиялық, биологиялық және басқа заттар. 

Пестицид дозасы - белгілі бір аудан, көлем немесе өңделетін 
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нысан массасына шаққандағы салмақ бірлігі (г/га, л/га, г/л, мг/л, 

кг/т, л/т т.б.). 

Пестицидтер (улы заттар) тізімі - Қазақстан Республикасы 

аумағында қолдануға рұқсат етілген пестицидтердің (улы заттардың) 

тіркелген тізімі. 

Популяция - өсімдіктер мен жан-жануарлардың белгілі бір түр 

ареалының бір бөлігін қоныстанушы генотиптілігімен және 

фенотиптілігімен ерекшеленетін дарақтарының топтастығы. 

Родентицид – кеміргіштерге қарсы қолданылатын у. 

Фитосанитарлық бақылау мониторингі - зиянды ағзалардың таралуы 

мен дамуы немесе жиілігін, санын, зияндылық мөлшерін анықтауға 

бағытталған бақылау жүйелері. 

Фитосанитарлық жағдай - зиянды және аса қауіпті ағзалар саны 

және зияндылықтарымен анықталатын ауыл шаруашылығы 

нысандарының қалыптасқан жағдайы. 

Фитосанитарлық шаралар - зиянды ағзалардың таралуын, санын 

және даму екпінділігін немесе қарқынын төмендетуге бағытталған 

ұйымдастыру, агротехникалық, химиялық және биологиялық шаралар 

кешені. 

Фитофаг - өсімдіктермен қоректенетін ағза. 

Фумигант - әсерететін заты ретінде газ бөліп шығаратын пестицид. 
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